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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

kurz vor der Urlaubszeit haben wir uns und unsere Arbeit gleich bei
zwei Tagungen der Wissenschaft und der Offentlichkeit prasentiert:
Am 19. und 20. Juli 2018 organisierten das Bayerische Landesamt
fur Statistik und die Otto-Friedrich-Universitdt Bamberg im Rahmen
des Statistik Netzwerks Bayern bereits zum siebten Mal in Folge die
StatistikTage Bamberg|Furth. Ausfihrliche Berichte und Dokumenta-
tionen zu dieser Veranstaltung bieten wir Ihnen im September-Heft.
AuBerdem haben wir erstmals am Wissenschaftstag der Metropol-
region Nurnberg in Furth teilgenommen. Am 20. Juli 2018 lautete das
sportliche Motto ,Wissenschaft im Doppelpass®, das Spielergebnis
erfahren Sie in dieser Ausgabe.

Geburten und Sterbefélle gehdéren zu den klassischen Merkmalen,
die die amtliche Statistik erfasst. Im Lauf seines Lebens durchlauft
der Mensch zahlreiche Stationen, in denen sein Dasein statistisch
erfasst wird: Kindergarten, Ausbildung, Studium, Umzug, Erwerbs-
tatigkeit, EheschlieBung — die Aufzahlung lieBe sich noch ausbauen.
Einen solchen Lebenszyklus kann die amtliche Statistik auch fur Un-
ternehmen bzw. Wirtschaftsbereiche abbilden. Auch Unternehmen
werden geboren, sprich: gegriindet, sie altern und verandern sich,
Uberleben oder sterben. Aus diesem Blickwinkel analysieren wir dies-
mal unternehmensdemographische Profile in der bayerischen Ge-
sundheitswirtschaft und berichten Gber Werden und Vergehen von
Unternehmen in diesem Bereich.

Der Auftragseingangsindex ist ein wichtiger Frahindikator fur die Ana-
lyse der konjunkturellen Entwicklung im Verarbeitenden Gewerbe.
Daneben gibt es eine ganze Reihe weiterer Indikatoren, die die wirt-
schaftliche Lage der Industrie abbilden. Unser zweiter Fachbeitrag
beschaftigt sich ausfuhrlich mit der Entwicklung des Verarbeitenden
Gewerbes in Bayern im Jahr 2017.

Vielleicht nutzen Sie das Heft gerade als Urlaubslektire? Ich win-
sche Ihnen gute Erholung, entspannte Tage und wie immer viel Freu-
de beim Lesen.

Herzlichst

W“”W”d

Dr. GoBlI
Prasident
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Kurzmitteilungen

Mikrozensus

Rund 6,4 Millionen Haushalte in Bayern 2017

Nach den Ergebnissen des Mikro-
zensus, einer jahrlichen Stichpro-
benerhebung bei einem Prozent
der Bevolkerung, gab es in Bayern
im Jahr 2017 insgesamt rund

6,4 Millionen Privathaushalte.

Dies bedeutet gegenuber dem
Jahr 1997 eine Steigerung um
etwa 19%. Besonders hoch war
die Zunahme bei der Zahl der
Singlehaushalte. Sie erhohte sich
in den vergangenen 20 Jahren um
gut 42 %, wahrend die Anzahl der
Haushalte mit finf oder mehr Per-
sonen um mehr als 23 % sank. Im
Ergebnis nahm die durchschnitt-
liche HaushaltsgréBe von 2,25 Per-
sonen im Jahr 1997 auf 2,03 Per-
sonen im Jahr 2017 ab.

Diese Zahlen verdeutlichen den
anhaltenden Trend zu kleineren
Haushalten. Im Jahr 1970 bestand
nur ein Viertel aller Haushalte aus
nur einer Person und es lebten
durchschnittlich noch 2,83 Perso-
nen in einem Haushalt. Seitdem
hat sich der Anteil der Singlehaus-
halte um gut 17 Prozentpunkte auf
rund 42% im Jahr 2017 erhéht.

Es handelte sich bei den Einper-
sonenhaushalten vor allem um
Seniorinnen und Senioren sowie
jingere Personen. So stellten 2017
die 60-Jahrigen oder Alteren mit
39% die gréBte Gruppe der Allein-
lebenden. Der jungeren Genera-
tion der unter 35-Jahrigen waren

Hochschulen, Hochschulfinanzierung

gut 28% der Singlehaushalte zuzu-
rechnen.

Vor allem in den bayerischen GroB-
stadten mit mehr als 100 000 Ein-
wohnern fiel der Anteil der Einper-
sonenhaushalte hoch aus. Hier
bestand mehr als jeder zweite
Haushalt (53 %) aus nur einer Per-
son. Im Vergleich dazu waren in
Gemeinden mit weniger als 5 000
Einwohnern Singlehaushalte mit
einem Anteil von rund 33 % weit
weniger haufig vertreten.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statisti-
sche Bericht ,Strukturdaten der Bevolkerung
und der Haushalte in Bayern 2017;

Teil | der Ergebnisse der 1%-Mikrozensus-
erhebung 2017“ (Bestellnummer: A6201C
2017, nur als Datei).*

1,7 % mehr Abschlussprufungen an Bayerns Hochschulen im Prifungsjahr 2017

Im Prufungsjahr 2017 (Winterse-
mester 2016/17 und Sommerse-
mester 2017) wurden nach vorlau-
figen Zahlen an den Universitaten
und Fachhochschulen in Bayern
80 083 Abschlussprufungen erfolg-
reich abgelegt. Die Zahl der Studi-
enabschllsse erhdhte sich damit
gegenuber dem vorangegangenen
Prufungsjahr um 1,7 %. Es waren
39 759 (49,6 %) universitare Ab-
schllsse und 28 019 (35,0 %)
Fachhochschulabschlisse zu ver-
zeichnen. 6 745 Studierende be-
standen eine Lehramtsprifung
erfolgreich, 4 470 Pruflingen wur-
de ein Doktortitel verliehen. 1 090
Studierende beendeten ihr Studi-

um mit einem kinstlerischen oder
einem sonstigen Hochschulab-
schluss.

Knapp die Halfte aller bestande-
nen Prifungen (49,3 %) wurde von
Frauen abgelegt. Bei den universi-
taren Studienabschllissen lag der
Frauenanteil bei 49,6 % (19 722
bestandene Prifungen), bei den
Fachhochschulabschltssen bei
43,7% (12 242) und bei den Pro-
motionen bei 42,8 % (1 914 promo-
vierte Frauen).

Die Lehramtsprufungen waren da-
gegen eine Doméane der Absolven-
tinnen: Von 6 745 Prifungen wur-

den 5 007 oder 74,2% von Frauen
absolviert. Insgesamt war, bezo-
gen auf die klassischen Lehramts-
prufungen (ohne Bachelor und
Master), ein leichter Rickgang um
1% im Vergleich zum vorangegan-
genen Prifungsjahr zu verzeich-
nen.

Uberdurchschnittlich hoch fiel
auch der Anteil der Absolventinnen
bei kiinstlerischen und sonstigen
Abschlussen (592 oder 54,3 %)
aus.

In den sogenannten MINT-Fachern

(Mathematik, Ingenieurwissen-
schaften, Naturwissenschaften und
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Technik) stieg die Zahl der erfolg-
reichen Abschllisse insgesamt auf
31 468 (+2,8%), darunter 9 028
von Frauen (+1,8%). An den Fach-
hochschulen betragt der Anteil der
MINT-Abschlisse 46,4 %, bei den
universitaren Abschlissen belauft
er sich auf 37,8 %.

Hinweis

Mit der geénderten Fachersystematik
werden die Lehr- und Forschungsbereiche
,Psychologie® und , Erziehungswissenschaf-
ten ab dem Jahr 2015 in der Fachergruppe
,Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissen-
schaften“ nachgewiesen.

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfigung.
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Hochschulpriifungen in Bayern 2017 nach Fachbereichen

in Prozent

Kunst, Kunstwissenschaft 2.8

Humanmedizin/Gesund-
heitswissenschaften

Mathematik, Natur-
wissenschaften

Geistes-
wissenschaften

3,2 Sonstige Facher/AuBerhalb der

Studienbereichsgliederung

Rechts-, Wirtschafts- und

37,8 Sozialwissenschaften

Ingenieurwissenschaften

Viehwirtschaft, Tierische Erzeugnisse

Im Jahr 2017 wurden in Bayern 5 455 Tonnen Speisefisch erzeugt

Im Jahr 2017 wurden von den
Speisefisch produzierenden Aqua-
kulturbetrieben in Bayern rund

5 455 Tonnen Speisefisch erzeugt.
Dies waren 100 Tonnen bzw.

1,8% weniger als im Jahr zuvor.

Der Uberwiegende Teil der in den
Verkauf gegangenen Fische wur-
de von wenigen groBen Betrieben
(d.h. mit einer jahrlichen Fischpro-
duktion von 5 Tonnen und mehr)
erzeugt. So entfielen auf 9,8 % der

groBen Aquakulturbetriebe fast drei
Viertel (4 078 Tonnen) der zum Ver-
zehr verkauften Fische.

In der Speisefischproduktion Bay-
erns dominierten der Gemeine

Aquakulturbetriebe und deren Erzeugung in Bayern im Jahr 2017 nach Regierungsbezirken

darunter
Betriebe Betriebe erzeugte darunter
insgesamt ' mit Menge ) Regenbogen-
Regierungsbezirk E Speisefisch- Speisefisch Gemeiner forelle
! Karpfen
erzeugung insgesamt (ohne Lachs-
forelle)
Anzahl Tonnen
Oberbayern ..........ccccococvvveiiieiiee, 148 124 1327 70 478
Niederbayern 74 53 324 8 183
Oberpfalz 763 614 1440 720 328
Oberfranken ... 351 298 303 148 86
Mittelfranken ... 743 673 1047 911 59
Unterfranken 89 75 474 72 200
Schwaben 105 79 541 34 306
Bayern 2273 1916 5455 1962 1640
Anteil der Regierungsbezirke in Prozent
Oberbayern 6,5 6,5 24,3 3,6 29,2
Niederbayern 33 2,8 59 0,4 11,2
Oberpfalz 336 32,0 26,4 36,7 20,0
Oberfranken . 15,4 15,6 55 7,5 52
Mittelfranken ... 32,7 35,1 19,2 46,4 3,6
Unterfranken .... 39 3,9 8,7 3,6 12,2
Schwaben 4,6 4.1 9,9 1,7 18,7
Bayern 100 100 100 100 100

1 EinschlieBlich Betriebe mit vorlibergehend nicht genutzten Anlagen und Brut- und Aufzuchtanlagen.
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Karpfen (1 962 Tonnen bzw. 36,0 %
der Gesamtspeisefischproduktion)
sowie die Regenbogenforelle

(1 640 Tonnen bzw. 30,1 %). Die
Karpfenproduktionsmenge war mit
der des Vorjahres vergleichbar
(-0,2% bzw. 5 Tonnen). Die Regen-
bogenforellenerzeugung nahm hin-
gegen um 10,0% (182 Tonnen)

ab. 46,4 % der erzeugten Karpfen
stammten aus Mittelfranken (911
Tonnen) und 29,2% der Regen-
bogenforellen aus Oberbayern

(478 Tonnen).

Die Aquakulturbetriebe bewirt-
schafteten eine oder mehrere An-
lagenarten. Im Jahr 2017 gaben

1 851 Betriebe an, Teiche (ohne
Forellenteiche) zu haben. Die mitt-
lere Teichflache je Betrieb betrug
4 Hektar. Forellenteiche, Becken
und/oder FlieBkanale wiesen 770
Betriebe auf. Das durchschnittlich
genutzte Wasservolumen dieser
Anlagen betrug 1 907 Kubikmeter
je Betrieb. Nur wenige Betriebe
hatten Kreislaufanlagen (9 Betrie-
be) und/oder Netzgehege (3 Be-
triebe).

Die Ergebnisse basieren auf der
geman der EU-Verordnung uber
die Vorlage von Aquakulturstatis-
tiken bundesweit jahrlich durchzu-
fihrenden Aquakulturerhebung.

Ab dem Berichtsjahr 2015 wurden
die Erfassungsgrenzen eingefihrt.
Diese lagen fir Teiche bei einer
Gesamtwasserflache von 0,3 Hek-
tar, fur Forellenteiche, Becken und
FlieBkanale bei 200 Kubikmetern.
Alle anderen Anlagen (z.B. Kreis-
laufanlagen) wurden unabhangig
von der GroBe erfasst.

Hinweis
Regionalisierte Ergebnisse stehen bis auf
Landkreisebene zur Verfigung.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Erzeugung in Aquakultur-
betrieben in Bayern 2017“ (Bestellnummer:
C3800C 201700, nur als Datei).*

Fleckvieh dominierende Rinderrasse in Bayern zum Stichtag 3. Mai 2018

Zum Stichtag 3. Mai 2018 ergab
die Auswertung des Verwaltungs-
verfahrens ,Herkunftssicherungs-
und Informationssystem Tier (HIT)“
einen Bestand von 3 094 706 Rin-
dern in 44 962 Haltungen (ein Be-
trieb kann mehrere Haltungen/Stal-
lungen aufweisen).

In den beiden Regierungsbezirken
Oberbayern (916 482 Rinder) und
Schwaben (658 267 Rinder) sind
zusammen knapp Uber die Halfte
des bayerischen Rinderbestandes
zu finden. Mit einem Anteil von
76,5% am Gesamtrinderbestand
ist die Doppelnutzungsrasse
(Milch- und Fleischproduktion)
Fleckvieh in Bayern die dominie-
rende Rinderrasse. Bis auf die Be-
zirke Unterfranken und Schwaben
liegt der Anteil dieser Rasse in
allen Bezirken Uber dem Durch-
schnitt. Spitzenreiter sind die Be-

zirke Oberpfalz mit einem Anteil
von 91,2 % (388 609 Fleckvieh-
Rinder) und Niederbayern mit
einem Anteil von 89,4 % (409 041
Fleckvieh-Rinder). In Schwaben
liegt der Anteil des Fleckviehs am
Gesamtbestand bei 42,4 %

(279 197 Fleckvieh-Rinder), hier
haben die Doppelnutzungsrassen
Braunvieh mit 29,7 % (195 802
Braunvieh-Rinder) und die Milch-
rasse Holstein-Schwarzbunt mit
12,4% (81 519 Holstein-Schwarz-
bunt-Rinder) einen Uberdurch-
schnittlichen Anteil an den Rinder-
bestanden.

Auf Kreisebene werden mit

134 873 Tieren die meisten Rinder
im Landkreis Unterallgdu gehalten,
gefolgt vom Landkreis Rosenheim
mit 133 459 Tieren und dem Land-
kreis Ostallgau mit 131 679 Tieren.
Im Landkreis Rosenheim dominiert

mit einem Anteil von 90,0 %

(120 104 Rinder) die Doppelnut-
zungsrasse Fleckvieh. In den bei-
den Landkreisen in Schwaben
zeigt sich bei der Verteilung der
Rinderrassen ein homogeneres
Bild: Im Landkreis Unterallgéu ist
der Anteil des Braunviehs am
Gesamtrinderbestand mit 32,0 %
(43 105 Rinder) am hdéchsten, ge-
folgt von Holstein-Schwarzbunt mit
27,3% (36 880 Rinder) und von
Fleckvieh mit 22,7 % (30 558 Rin-
der). Knapp weniger als die Halfte
(49,2%, 64 784 Rinder) der Rinder
im Landkreis Ostallgau ist Braun-
vieh. Der Anteil des Fleckviehs liegt
hier bei 17,4 % (22 936 Rinder), der
Anteil der Holstein-Schwarzbunten
liegt bei 16,1% (21 254 Rinder).
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Binnenhandel

Umsatz im bayerischen Einzelhandel im Juni 2018 um 6,5 % gestiegen

Nach den vorlaufigen Ergebnissen  Die Zahl der Beschaftigten des handels gegenlber dem Vorjahres-
der Monatsstatistik im Einzelhandel Einzelhandels stieg im gleichen monat nominal um 6,5 % und real
nahm der Umsatz im bayerischen  Zeitraum leicht an (Vollzeitbeschaf- um 4,4 %. Die Zahl der Beschaf-
Einzelhandel (ohne Kraftfahrzeug-  tigte: +0,3 %; Teilzeitbeschéftigte:  tigten des Einzelhandels erhdhte

handel) im ersten Halbjahr 2018 +0,5%). sich im Juni 2018 (Vollzeitbeschaf-
im Vergleich zum Vorjahreszeit- tigte: +0,2%; Teilzeitbeschéftigte:
raum nominal um 2,9 % und real Im Juni 2018 wuchs der nominale ~ +0,9%).

um 1,5% zu. Umsatz des bayerischen Einzel-

Umsatz und Beschéftigte des Einzelhandels in Bayern im Juni und von Januar bis Juni 2018
Vorlaufige Ergebnisse

Umsatz davon
Wirtschaftszweig Cominal ol Beschaftigte  volizeit- Teilzeit-
beschaftigte | beschaftigte
Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in Prozent
Juni
Einzelhandel mit Lebensmitteln ...........c.ccccooiiiiiiii 8,3 54 0,7 1,8 0,2
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) .......... 56 3,9 0,6 -04 1,4
Einzelhandel insgesamt 2 ...........ccccociiiiiiiiiinniieen. 6,5 4,4 0,6 02 09
davon in Verkaufsraumen ........................ 55 34 0,5 0,0 0,9
mit Waren verschiedener Art ... 8,1 53 0,9 2,0 04
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ...................cc.coo.o.. 6,6 3,8 0,2 0,2 0,3
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ..................... 7,4 3,0 0,3 1,9 -06
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik ............c.cccooviiiiiiin 13,6 15,6 0,7 -0,1 2,7
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf 1,5 08 -05 -08 0,1
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
und Spielwaren . 7,1 6,3 0,2 -0,7 1,0
mit sonstigen Gutern . 2,4 0,2 0,6 -1,2 1,7
an Verkaufsstanden und auf Markten .. 6,7 3,3 0,9 51 -0,6
sonstiger Einzelhandel 9,5 7,7 2,2 2,0 2,7
Januar bis Juni
Einzelhandel mit Lebensmitteln ...........c.ccocoovoiiiiiiiic 4,4 1,8 0,3 2,0 -0,6
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) .......... 2,3 1,4 0,5 -0,3 1,1
Einzelhandel insgesamt 2 .............oooiiiiiiiiiiiiiiiiie e 2,9 1,5 04 0,3 0,5
davon in VerkaufSraumeN ..........cccoooveevieeeeeeeeeee e 26 0,9 0,3 0,0 0,5
mit Waren verschiedener Art ............ccccooovieiiionn. 4,2 1,7 0,3 1,9 -05
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ...................cccoc.o.. 3,6 1,2 1,2 1,6 0,9
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ..................... 5,8 34 0,3 4,2 -1,8
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik .............c.ccccooviiiiioiin 1,9 35 04 -09 39
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf .............. -02 -1,0 -0,1 -06 0,5
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
und Spielwaren . 5,9 5,0 1,2 -0,5 2,7
mit sonstigen Gutern ... 0,7 -04 0,1 -1,5 1,1
an Verkaufsstanden und auf Markten 4,2 1,7 2,9 1,8 33
sonstiger Einzelhandel ... 4,1 34 1,9 26 0,5

1 In Preisen des Jahres 2015.
2 Ohne Handel mit Kraftfahrzeugen.
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Im Einzelhandel mit Lebensmitteln
stieg der nominale Umsatz um
8,3%, der reale Umsatz nahm um
5,4% zu. Die Zahl der Vollzeitbe-
schaftigten im Einzelhandel mit Le-
bensmitteln erhdhte sich um 1,8 %,
die der Teilzeitbeschaftigten nahm
um 0,2% zu. Im Einzelhandel mit
Nicht-Lebensmitteln stieg der Um-
satz ebenfalls (nominal: +5,6 %;

@ AuBenhandel

real: +3,9%); die Zahl der Be-
schéaftigten erhdhte sich um 0,6 %.
Am erfolgreichsten unter den Wirt-
schaftszweigen des Einzelhandels
in Verkaufsraumen war im Juni der
Einzelhandel mit Geraten der In-
formations- und Kommunikations-
technik (nominal: +13,6 %,; real:
+15,6%). Die Zahl der Beschaf-
tigten erhéhte sich um 0,7 %.

Hinweis

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
fagung. Die hier ausgewiesenen Ergebnisse
werden anhand verspétet eingehender Mit-
teilungen von befragten Unternehmen in den
nachfolgenden Monaten laufend aktualisiert.

Ausflihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Einzelhandel im Juni 2018
(Bestellnummer: G1100C 201806, nur als
Datei).*

Bayerisches Exportvolumen nach funf Monaten 2018 bei 81 Milliarden Euro,
Importvolumen bei 77 Milliarden Euro

Die bayerische Wirtschaft expor-
tierte im Mai 2018 Waren im Wert
von gut 16,0 Milliarden Euro
(-4,1% gegenlber dem Vorjahres-
monat) und importierte Waren im
Wert von knapp 15,2 Milliarden
Euro (-1,6%). Nach vorlaufigen
Ergebnissen der AuBenhandels-
statistik wurden 57,7 % aller Aus-
fuhren in die Mitgliedsstaaten der
Europaischen Union (EU-28) ver-
sandt, darunter gingen 36,2 % aller
Ausfuhren in die Lander der Euro-
Zone. 62,7 % aller Einfuhren bezog
Bayern aus den Landern der Euro-
paischen Union, darunter kamen
35,7 % aller Einfuhren aus den Lan-
dern der Euro-Zone; vgl. Tabelle
auf S. 489 gegenuber.

Die wichtigsten Ausfuhriander Bay-
erns im Mai 2018 waren die USA,
die Volksrepublik China, Oster-
reich, das Vereinigte Kénigreich,
Italien und Frankreich. Die bedeu-

tendsten Einfuhrlander waren
Osterreich, die Volksrepublik
China, die Tschechische Republik
und ltalien.

WertmaBig das héchste Export-
volumen hatten im Mai 2018
~Personenkraftwagen und Wohn-
mobile“, ,Maschinen®, ,Fahrge-
stelle, Karosserien, Motoren, Teile
und Zubehdr fur Kraftfahrzeuge
und dergleichen” sowie ,Gerate
zur Elektrizitatserzeugung und
-verteilung®. Bei den Importgu-
tern lagen ,Maschinen®, ,Fahrge-
stelle, Karosserien, Motoren, Teile
und Zubehdr fur Kraftfahrzeuge
und dergleichen®, ,elektronische
Bauelemente®, ,Erddl und Erdgas*®
und ,Geréte zur Elektrizitatserzeu-
gung und -verteilung® auf den vor-
dersten Rangen.

Die Exporte der bayerischen Wirt-
schaft stiegen in den ersten funf

Monaten 2018 gegentiber dem
Vorjahreszeitraum um 1,6 % auf
nahezu 80,6 Milliarden Euro, die
Importe nahmen um 3,4 % auf
Uber 76,5 Milliarden Euro zu.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr Bay-
erns im Mai 2018 (Bestellnummer: G3000C
201805, nur als Datei).*
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AuBenhandel Bayerns im Mai und von Januar bis Mai 2018

Vorlaufige Ergebnisse

Ausfuhr Einfuhr
im Spezialhandel im Generalhandel
Erdteil / Landergruppe / Land Veranderung Veranderung
************** insgesamt gegenuber dem insgesamt gegenuber dem
Warenuntergruppe Vorjahres- Vorjahres-
zeitraum zeitraum
1000¢€ % 1000¢€ %
Mai
BEUIOD@ o 10 493 982 -0,9 10813 364 3,1
dar. EU-Lander (EU-28) .... 9239 522 -0,9 9512 650 29
dar. Euro-Lander 5792 119 -22 5 405 606 2.1
dar. Frankreich 1075658 35 741667 27,1
Niederlande 587 583 26 813745 6,8
[talien 1138273 -04 1039 995 -02
Spanien 531 240 -4,0 327 517 -6,6
Osterreich ... 1240115 -9,4 1344 528 -2,3
Vereinigtes Konigreich . 1194 095 1,1 454 465 -4,4
PoIEN .o 608 902 3,0 928 294 83
Tschechische Republik 588 966 30 1195117 -04
Ungarn 328 106 -39 912 811 10,6
Afrika 223745 -95 280 566 17,3
Amerika .. 2186 439 -13,6 1027 669 - 23,4
dar. Vereinigte Staaten .. 1636 464 -138 864 327 -258
ASIEN oo 2950932 -76 3010253 -95
dar. Volksrepublik China 1366 539 -0,4 1211934 -72
Australien-Ozeanien ... 154 399 9,2 12 408 7.3
Verschiedenes! 2221 5,2 17 929 100,0
INSGESAML ..ot 16 011 717 -4,1 15162 188 -1,6
dar. Personenkraftwagen und Wohnmobile ... 3004 034 -7,9 565 651 -44,5
Maschinen2 2678 652 -6,1 1608 252 -8,1
Fahrgestelle, Karosserien, Motorens ... 1312 360 -4,9 1359 211 6,7
Gerate zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung ... 982 739 3,3 1030 297 7,0
elektronische Bauelemente ...............cccocoeeeeeiie. 261988 -33 1046 373 -1,4
Mess-, steuerungs- und regeltechnische Erzeugnisse 588 560 -0,8 314132 37
Erddl und Erdgas 156 111,9 1045158 33,3
Januar bis Mai
Europa 52 150 094 33 54 213 689 57
dar. EU-Lander (EU-28) ... 46113 081 33 47 783 707 5,8
dar. Euro-Lander 28 777 275 2,7 27 140 371 42
dar. Frankreich ... 5584 765 58 3556 018 18,8
Niederlande 2852182 6,8 4002 562 24
Italien ... 5440 501 4,6 5135286 4,3
Spanien ... 2 655 400 0,5 1779 000 6,3
Osterreich 6215622 0,1 6783 345 -01
Vereinigtes Konigreich . 5953 206 22 2235 281 -85
Polen 3109 725 97 4730 202 10,0
Tschechische Republik 2 837 867 57 6122276 4,1
Ungamn ............ 1669515 25 4 351 747 18,5
Afrika 950 549 -153 1523 453 9,0
Amerika 11380392 -57 4 861 386 -21,0
dar. Vereinigte Staaten .. 8 528 788 -84 3961216 -236
Asien 15 361 647 27 15762 170 4,3
dar. Volksrepublik China 6931 550 89 6539 931 6,6
Australien-Ozeanien 691 975 1,6 64 853 4,8
VErsChIBABNEST ...t 45558 . 79 499 .
Insgesamt 80 580 216 1,6 76 505 051 34
dar. Personenkraftwagen und Wohnmobile 15078 769 -35 2915 309 -36,1
Maschinen? ... 13 306 869 3,1 8255016 0,2
Fahrgestelle, Karosserien, Motorens ... 6 528 328 0,3 7 035948 11,2
Gerate zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung ... 5074740 8,4 5224914 11,0
elektronische Bauelemente 1345 064 5,9 5027 937 30
Mess-, steuerungs- und regeltechnische Erzeugnisse 2958 191 5,3 1539 835 10,8
Erdél und Erdgas 515 41,8 5030 346 25,2

N o=

Schiffs- und Flugzeugbedarf, hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.
Warengruppen und -untergruppen der Ernahrungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft (EGW Rev. 2002) EGW841 bis EGW859.

3 Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehdr fir Kraftfahrzeuge und dergleichen.
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Tourismus, Gastgewerbe

Bayerns Tourismus legt weiter zu in den ersten fiinf Monaten 2018

Nach vorlaufigen Ergebnissen der
Monatserhebung im Tourismus
erhdhte sich die Zahl der Géastean-
kunfte in den Beherbergungsbe-
trieben* Bayerns in den ersten funf
Monaten 2018 gegentiber dem Vor-
jahreszeitraum um 6,1 % auf rund
14 Millionen, die Zahl der Uber-
nachtungen stieg um 6,8 % auf
knapp 35 Millionen. Die Zahl der
inlandischen Gaéste lag dabei um
6,3% (Ubernachtungen: +6,5%),
die der auslandischen Gaste um
5,4% (Ubernachtungen: +7,9%)
Uber dem Niveau des Vorjahres-
zeitraums.

Von wenigen Ausnahmen abge-
sehen stieg die Zahl der Gastean-
kiinfte und Ubernachtungen aller
Betriebsarten. Die hdchsten Zu-

wachsraten gegenuber dem Vor-
jahr konnten von Januar bis Mai
2018 die Campingplétze verbu-
chen (Gasteankinfte: +44,2%,
Ubernachtungen: +39,4%). Deut-
lich mehr Géaste (+9,2%) und Uber-
nachtungen (+8,7 %) verzeichneten
auch die Ferienzentren, Ferienh&u-
ser und Ferienwohnungen.

Die Zahl der Gasteankunfte und
der Ubernachtungen stieg von
Januar bis Mai 2018 in allen sieben
bayerischen Regierungsbezirken.
Niederbayern und Schwaben
konnten dabei im Mai 2018 so-
gar zweistellige Zuwéachse bei An-
kiinften und Ubernachtungen
vermelden (Schwaben: Géastean-
kiinfte +17,7%, Ubernachtungen
+21,4%; Niederbayern: Gastean-

kiinfte +13,8%, Ubernachtungen
+11,5%). Im Mai 2018 stieg die
Zahl der Gasteankunfte der gut

11 800 gedffneten Beherbergungs-
betriebe in Bayern gegentber dem
Vorjahresmonat um 7,2% auf rund
3,6 Millionen, die Zahl der Uber-
nachtungen wuchs um 11,6 % auf
knapp neun Millionen. Ursachlich
fur die hohen Zuwachsraten sind
vermutlich die im Vergleich zum
Vorjahr wieder friiheren Pfingstfe-
rien, die 2017 im Juni lagen, 2018
aber wieder im Mai, und das glns-
tige Wetter.

*  Geoffnete Beherbergungsstatten mit zehn oder
mehr Gastebetten, einschlieBlich gedffnete
Campingplatze mit zehn oder mehr Stellplatzen.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,, Tourismus in Bayern im Mai
2018" (Bestellnummer: G4100C 201805, nur
als Datei).*

Bayerns Tourismus im Mai und von Januar bis Mai 2018
Vorlaufige Ergebnisse
Mai Januar bis Mai
Betriebsart Gasteanklnfte Gastelbernachtungen Gasteankinfte Gastelbernachtungen
(\j/:rra:— ;/;rj:_ Verande- Verande-
Herkunft Uung zumg rung zum rung zum
insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres- insgesamt Vor.jahres- insgesamt Vor.jahres»
) i monat zeitraum zeitraum
Gebiet _mona ) in Prozent in Prozent
in Prozent in Prozent
HOtels L. 1772 485 34 3647 379 7,2 7 541 361 6,3 15 406 836 7,5
Hotels garnis 554 815 4,6 1261304 8,4 2310500 6,4 5139 033 7,9
Gasthofe 363 746 33 738531 50 1290 476 1,9 2640 743 1,5
Pensionen 146 234 7,9 420 097 9,7 528 997 1,2 1542 407 2,4
Hotellerie zusammen = 2 837 280 38 6067 311 7.3 11671 334 56 24729019 6,6
Jugendherbergen und Hutten ... 96 888 32 217406 -0,1 353 632 -02 850907 -1,5
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime ... 135268 -14,2 397843 -6,0 628 607 -1,9 1834179 -09
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen ... 180284 35,9 782230 36,0 591 981 9,2 2771 341 8,7
Campingplatze 267869 68,1 805908 751 468 402 44,2 1418169 394
Vorsorge- und Reha-Kliniken .... 40294 -73 711524  -04 199 283 1,0 3379754 3,5
Insgesamt | 3557 883 7.2 8982222 11,6 13913 239 6,1 34 983 369 6,8
davon aus dem
2733799 8,4 7281451 128 10 550 846 6,3 27 960 955 6,5
824 084 34 1700771 7,1 3362 393 54 7022414 7,9
davon Oberbayern ... 1570 565 36 3681964 9,4 6 520 840 57 14887 112 7,2
darunter Mnchen 669547 -1,3 1405274 52 3039019 57 6162 764 9,8
Niederbayern 312 488 13,8 1157 126 11,5 1197 939 6,7 4 499 800 4,9
Oberpfalz 204 908 6,1 515879 11,8 764 702 51 1936 807 6,2
Oberfranken .. 213821 56 528 704 9,2 742151 33 1850 785 38
Mittelfranken ..o 394 552 7,2 816 377 11,5 1525 559 84 3144 074 92
darunter Nurnberg ... 162 854 0,7 292 507 1,7 723 496 8,1 1342213 8,0
Unterfranken ..... 295 862 4,2 718672 6,4 1064 377 2,9 2617 417 3,6
Schwaben 565 687 17,7 1563500 27,4 2097 671 8,6 6047 374 8,7
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StraBen- und Schienenverkehr
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Weniger Getodtete auf Bayerns St

Die Polizei nahm im Mai 2018 ins-
gesamt 33 878 StraBenverkehrs-
unfélle in Bayern auf und somit
10,0 % weniger als im Vorjahres-
monat. Bei den 4 787 Unfallen mit
Personenschaden verunglickten
6 063 Personen, davon wurden

41 getodtet (-26,8%), 1 101 schwer
verletzt (-11,1 %) und 4 921 leicht
verletzt (-15,9%).

Bei 29 091 Unfallen, das sind
85,9% aller Unfalle, traten aus-
schlieBlich Sachschaden auf.
Verglichen mit Mai 2017 gingen

raBen im Mai 2018

die schwerwiegenden Sachscha-
densunfalle um 5,6 % auf 659 zu-
rick, sonstige Sachschadensunfalle
unter dem Einfluss berauschender
Mittel sanken um 22,4 % auf

142 Falle. Die Ubrigen Sachscha-
densunfalle, die als sogenannte Ba-
gatellunfalle zahlenmaBig den gréB-
ten Anteil des Unfallgeschehens
ausmachen, sanken um 9,3 % auf
28 290.

Von Januar bis Mai 2018 ereig-
neten sich auf Bayerns StraBen
insgesamt 161 953 Unfalle (+0,3%

gegenuber dem Vorjahreszeit-
raum), darunter 19 129 Unfalle

mit Personenschaden (-1,1%).

Die Zahl der Getoteten blieb gleich
(218 Personen). 4 153 Personen
wurden schwer verletzt (+1,9%)
und 21 154 leicht verletzt (-2,0%).
Die Zahl der Unfalle mit nur Sach-
schaden stieg um 0,5 %.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,StraBenverkehrsunfalle in
Bayern im Mai 2018" (Bestellnummer:
H1101C 201805, nur als Datei).*

StraBenverkehrsunfélle und Verungliickte in Bayern im Mai und von Januar bis Mai 2018

Vorlaufige Ergebnisse

Unfalle Mai . Januar bis Mai .
Veranderung Veranderung
fffffff 2018 2017" 2018 2017"

Verungltickte Anzahl % Anzahl %
StraBenverkehrsunfélle insgesamt ........................ 33878 37630 -3752 -10,0 161953 161409 544 0,3
dav. Unfalle mit Personenschaden ... 4787 5545 - 758 - 13,7 19129 19 338 - 209 -1,1

Unfélle mit nur Sachschaden ... 29 091 32085 -2994 -93 142824 142071 753 0,5
dav. schwerwiegende Unfélle mit

Sachschaden im engeren Sinne ........... 659 698 -39 -56 3846 3963 -117 -30

sonstige Sachschadensunfélle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ....... 142 183 -41 -22,4 757 843 - 86 10,2
lbrige Sachschadensunfélle ...................... 28290 31204 -2914 -93 138221 137265 956 07
dav. innerhalb von Ortschaften ..... 17 715 19927 -2212 -11,1 88 506 88 985 - 479 -05
auBerhalb von Ortschaften ... 8 482 8928 - 446 -50 39 384 38 226 1158 3,0
auf Autobahnen ..., 2093 2349 - 256 -10,9 10 331 10 054 277 2,8
Verunglickte insgesamt ..., 6 063 7142 -1079 -15,1 25525 25883 - 358 -1,4
daV. GEIOLELE ... 41 56 -15 -26,8 218 218 - 0,0
Verletzte ................. 6 022 7 086 -1064 -150 25 307 25 665 - 358 1,4
dav. Schwerverletzte . 1101 1238 -137 -11,1 4153 4075 78 1,9
Leichtverletzte ..., 4921 5848 -927 -15,9 21154 21590 -436 -2,0

-

Endgliltige Ergebnisse.

Sozialhilfe und soziale Grundsicherung

Die Zahl der Empfanger von Hilfe zum Lebensunterhalt in Bayern stieg 2017 auf fast 50 000

Leistungen nach dem dritten Ka-
pitel des zwoélften Buches Sozial-
gesetzbuch (SGB XIl) sollen den
Grundbedarf vor allem an Nah-
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rung, Kleidung, Unterkunft und
Heizung decken. Ende 2017 er-
hielten in Bayern insgesamt 49 060
Personen entsprechende Hilfen.

Verglichen mit 47 797 Empfangern
Ende 2016 entspricht dies einem
Plus von 2,6 %.
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Empféanger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt in Bayern im Jahr 2017 nach Regierungsbezirken
) . R darunter in . o
Regierungsbezirk Empféanger Einrichtungen mannlich weiblich

Oberbayern ... 18 742 14197 9929 8813
Niederbayern . 3941 3141 2110 1831
Oberpfalz ....... . 4209 3240 2170 2039
Oberfranken .......c.ccoovviiiiiiii 3865 2969 2098 1767
Mittelfranken ........ccocovoiiiiiiiie 7976 6235 4447 3529
Unterfranken .. 4257 3257 2171 2086
SChWabEN ..o 6070 4833 3223 2847
Bayern 49 060 37 872 26 148 22912

Betroffen waren 26 148 Manner
(53 % der Hilfeempfanger) und

22 912 Frauen (47 %). Mehr als drei
Viertel der Leistungsempfanger

(37 872) lebten in einer Einrichtung
wie einem Wohn- oder Pflegeheim.
AuBerhalb von Einrichtungen wa-
ren 11 188 Personen auf Hilfe zum
Lebensunterhalt angewiesen.

Empfanger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt in Bayern
seit 2005 nach Geschlecht
in Tausend
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Im Jahr 2017 wurden in Bayern 577 Minderjahrige adoptiert

Im Jahr 2017 wurden insgesamt
577 Minderjéhrige adoptiert. Ge-
genuber 2016 mit 551 durchge-
fuhrten Adoptionen bedeutet dies
ein Plus von knapp 5 %.

In 483 Féllen hatten die Minder-
jahrigen die deutsche Staatange-
hérigkeit, 94 Minderjahrige hatten
keinen deutschen Pass.

Wie auch im Vorjahr war die Grup-
pe der unter Dreijahrigen mit 199
Adoptionen die gréBte Gruppe.

Adoptionen in Bayern 2017 nach Altersgruppen

15 Jahre bis unter 18 Jahre

12 Jahre bis unter

15 Jahre

9 Jahre bis unter

12 Jahre

6 Jahre bis unter 9 Jahre

unter 3 Jahre

3 Jahre bis unter 6 Jahre
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77 % der Minderjahrigen wurde von
einem Stiefelternteil (438) oder von
anderen Verwandten (sieben Min-
derjahrige) an Kindes statt ange-
nommen. Somit fiel ein GroBteil
der Adoptionen in das den Kindern
und Jugendlichen bekannte Um-
feld. Bei 132 Adoptionen bestand
kein Verwandtschaftsverhaltnis zwi-
schen den Adoptiveltern und den
Minderjahrigen.

Ende letzten Jahres waren 114
Minderjahrige zur Adoption vor-
gemerkt, gleichzeitig lagen den
Adoptionsvermittlungsstellen
704 Adoptionsbewerbungen vor.
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Adoptionen in Bayern 2017 nach Regierungsbezirken
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\']’ Ausbildungsforderung

Meister-BAf6G: 2017 weniger Geférderte in Bayern

Nach dem Aufstiegsfortbildungs-
férderungsgesetz (AFBG) werden
die Erweiterung und der Ausbau
beruflicher Qualifikation durch
Meisterkurse oder andere auf
einen vergleichbaren Fortbildungs-
abschluss vorbereitende Lehr-
gange unterstitzt. Im Jahr 2017
wurden mit diesem sogenannten
~Meister-BAf6G* in Bayern

44 984 Personen geférdert. Damit
lag die Zahl der Leistungsempfén-
gerinnen und -empfanger um 1,2%
unter dem Niveau von 2016 mit

45 528 Geforderten. Insgesamt wa-
ren 38,3% der Geférderten Frauen.
Ihre Zahl stieg gegentiber dem
Vorjahr um 1,2% auf 17 225, wo-
gegen bei den Mannern ein Ruck-
gang von 2,6 % zu verzeichnen
war.
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24 059 Geforderte (53,5%) nah-
men 2017 an MaBnahmen in Voll-
zeit teil, 20 925 Personen (46,5 %)
qualifizierten sich beruflich in Teil-
zeitmaBnahmen weiter. Die Zahl
der geférderten Teilnehmer an Voll-
zeitmaBnahmen stieg gegenuber
dem Vorjahr (23 437 Personen) um
2,7%. Die Zahl der Leistungsemp-
fanger, die sich fur eine Fortbildung
in Teilzeitform entschieden hatten,
sank um 5,3% (2016: 22 091 Per-
sonen).

Die Férderleistungen (Kostenbei-
trdge zur FortbildungsmaBnahme
bzw. zum Lebensunterhalt) erhéh-
ten sich in Bayern 2017 gegenuber
dem Vorjahr. Insgesamt betrug das
bewilligte Férdervolumen fur die
Fortbildung von Handwerkern und

anderen Fachkraften, u.a. zu Meis-
tern, Technikern, Fachwirten oder
Erziehern, 166,8 Millionen Euro
und somit 6,7 % mehr als im Jahr
davor.

Die Foérderung nach dem AFBG er-
folgt Uberwiegend Uber zinsgunsti-
ge Darlehen. In Bayern wurden im
Jahr 2017 Darlehen in Héhe von
97,2 Millionen Euro (58,3% des
Leistungsvolumens) bewilligt.
Daruber hinaus wurden Zuschusse
in H6he von 69,6 Millionen Euro
gezahlt.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht , Aufstiegsfortbildungsforde-
rung nach dem AFBG in Bayern 2017
(Bestellnummer: K9200C 201700, nur als
Datei).*
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Verdienste und Arbeitszeiten

4 255 Einkommensmillionare in Bayern 2014

Im Jahr 2014 lebten 4 255 Ein-
kommensmillionére in Bayern, de-
ren Gesamtbetrag der Einkunfte
jeweils mindestens eine Million Eu-
ro betrug. Nachdem im Vorjahres-
zeitraum eine Steigerung um 5,6 %
zu verzeichnen war, stieg die An-
zahl der Einkommensmillionare
abermals innerhalb eines Jahres
(von 2013 zu 2014) um 449 Steuer-
pflichtige bzw. 11,8 %. Im gleichen
Zeitraum verzeichnete der Gesamt-
betrag der Einklinfte der Einkom-
mensmillionére einen Anstieg von
14,1 % und belief sich im Jahr 2014
auf insgesamt 11,9 Milliarden Eu-
ro. Die EinkUnfte aus Gewerbebe-
trieb, die mit 8,0 Milliarden Euro
den GroBteil (67,0%) der Einkinf-
te der Einkommensmillionare aus-
machten, erhéhten sich um 10,7 %
im Vergleich zu 2013. Einkunfte
aus nichtselbststandiger Arbeit,
deren Anteil 17,1 % ausmachte,
nahmen von 2013 auf 2014 um
10,0% zu und beliefen sich auf

2,0 Milliarden Euro.

Die Einkommensmillionare mach-
ten 0,06 % aller Steuerpflichtigen
aus, erzielten jedoch mit 4,4 % ei-
nen Uberproportional hohen Anteil
am Gesamtbetrag der Einkunfte.

Gleichzeitig entrichteten sie mit
4,2 Milliarden Euro rund 8,4 % der
gesamten festzusetzenden Ein-
kommensteuer. Der Anteil an der
festgesetzten Einkommensteuer
fiel aufgrund des progressiven
Steuersatzes hdher aus als der An-
teil am Gesamtbetrag der Eink{inf-
te. Im Durchschnitt kamen die Ein-
kommensmillionére im Jahr 2014
auf einen Gesamtbetrag der Ein-
kinfte je Steuerpflichtigen von

2,8 Millionen Euro.

53,2 % der Einkommensmillionare,
namlich 2 263, hatten ihren Wohn-
sitz in Oberbayern, wobei 1 268 in
der Stadt oder im Landkreis Mun-
chen lebten. 499 Spitzenverdie-
ner (11,7 %) beherbergte der Re-
gierungsbezirk Schwaben und
424 (10,0%) der Regierungsbe-
zirk Mittelfranken. Von den Ubrigen
Millionaren waren 299 in Unter-
franken (7,0%), 275 in der Ober-
pfalz (6,5 %), 266 in Niederbayern
(6,3%) und 229 in Oberfranken
(5,4 %) anséssig.

Insgesamt kamen im Jahr 2014 in
Bayern im Durchschnitt 3,4 Ein-
kommensmillionare auf 10 000
Einwohner, im Jahr 2013 waren

es 3,0. Die hochste Millionarsdich-
te gab es im Landkreis Starnberg
mit 16,6 Einkommensmillionaren
je 10 000 Einwohner. Es folgten
der Landkreis Miinchen mit 9,6,
die kreisfreie Stadt Memmingen
mit 8,5, der Landkreis Miesbach
mit 7,8 und die Stadt Miinchen mit
6,6 Einkommensmillionaren je

10 000 Einwohner.

Methodischer Hinweis

Bei der Interpretation der Ergebnisse der Sta-
tistik ist zu beruicksichtigen, dass zusammen
veranlagte Ehegatten als ein Steuerpflichtiger
gezahlt werden. — Datengrundlage der Lohn-
und Einkommensteuerstatistik sind die ano-
nymisierten Ergebnisse des Steuerfestset-
zungsverfahrens durch die Finanzverwaltung.
Der mehrjéhrige Abstand zwischen dem
Statistikjahr und der Erstellung der Ergeb-
nisse ist weitgehend auf die steuerrechtlich
festgelegten Antrags- und Erkl&rungsfristen
sowie auf den Zeitbedarf in den Finanzver-
waltungen flr die Bearbeitung der Steuer-
erklarungen zurtickzuflhren.

Die hier dargestellten Ergebnisse fir 2014
sind damit die aktuellsten verfigbaren Da-
ten.

Ausflhrliche Ergebnisse der Lohn- und Ein-
kommensteuerstatistik 2014 enthalt der Sta-
tistische Bericht ,,Einkommen der nattrlichen
Personen in Bayern 2014“ (Bestellnummer:
L4300C 201400, nur als Datei).*

Lohn- und Einkommensteuerstatistik 2014 — Steuerpflichtige mit einem Gesamtbetrag der Einkunfte
von einer Million Euro oder mehr nach Regierungsbezirken

Regierungsbezirk

ObErbayern .......ccooiiiiiiiiiee
Niederbayern ...
Oberpfalz ...
Oberfranken .....
Mittelfranken ...
Unterfranken .... .
SChWaADEN ...

Millionare'
Anzahl Anteil in Prozent
2263 532
266 6,3
275 6,5
229 54
424 10,0
299 7,0
499 11,7
4255 100

Einwohner am Millionare je 10 000

31.12.2014 Einwohner
4519979 5,0
1197 558 22
1082 761 25
1055 955 22
1715195 25
1298 849 2,3
1821271 2,7

12 691 568 34

1 Steuerpflichtige mit einem Gesamtbetrag der EinkUnfte von 1 000 000 Euro oder mehr.
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Arbeitskosten
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Nettoarbeitskosten je geleistete Stunde in Bayern im Jahr 2016 bei 35,21 Euro

In Bayern lagen die Arbeitskosten
je geleistete Stunde im Jahr 2016
durchschnittlich bei 35,21 Euro.
Die Arbeitskosten je geleistete
Stunde in Deutschland insgesamt
waren mit durchschnittlich 33,09
Euro niedriger als in Bayern.

Die geringsten Arbeitskosten je ge-
leistete Stunde hatte Mecklenburg-
Vorpommern mit 25,17 Euro auf-
zuweisen. Hamburg lag mit 37,34
Euro an der Spitze der Arbeitskos-
ten. Arbeitgeber hatten dort somit
fast 50 % hohere Kosten fur Arbeit
je geleistete Stunde zu tragen als
jene in Mecklenburg-Vorpommern.
Bayern lag mit 35,21 Euro an vier-
ter Stelle. Auch in Hessen (36,86
Euro) und Baden-Wirttemberg
(85,30 Euro) hatten die Arbeitgeber

héhere Arbeitskosten zu tragen als
in Bayern.

Bei Betrachtung der einzelnen
Wirtschaftsabschnitte in Bayern
zeigen sich groBe Unterschiede
bei den Arbeitskosten. Im Bereich
der Energieversorgung waren die
durchschnittlichen Arbeitskosten
je geleistete Stunde mit 50,21 Euro
besonders hoch, wahrend im
Gastgewerbe mit 18,54 Euro die
geringsten durchschnittlichen Ar-
beitskosten ermittelt wurden. Da-
mit lagen im Bereich der Energie-
versorgung die Arbeitskosten um
den Faktor 2,7 Uber jenen im Gast-
gewerbe. Insgesamt ist festzustel-
len, dass die Arbeitskosten im
Dienstleistungsbereich (33,15 Eu-
ro) im Durchschnitt niedriger sind

als die im Produzierenden Gewer-
be (39,35 Euro).

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verflgung.

Diese Zahlen sind Ergebnisse der alle vier
Jahre nach europaweit einheitlichen Stan-
dards durchgeflhrten Arbeitskostenerhe-
bung. In Bayern wurden in einer reprasenta-
tiven Stichprobe gut 4 000 Unternehmen aus
nahezu allen Branchen der gesamten Wirt-
schaft mit Ausnahme der Land- und Forst-
wirtschaft, der privaten Haushalte sowie der
exterritorialen Organisationen und Kérper-
schaften befragt.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht , Arbeitskosten im Produzie-
renden Gewerbe und im Dienstleistungs-
bereich in Bayern 2016“ (Bestellnummer:
N3000C 201651, nur als Datei).*

@ Volkswirtschaftsliche Gesamtrechnungen (VGR) der Lander

Wirtschaftswachstum 2006 bis 2016 in der Oberpfalz und in Niederbayern am starksten

In der Dekade 2006 bis 2016 er-
héhte sich das nominale Bruttoin-
landsprodukt (BIP) in Bayern um
38,0%. Dabei war die Zunahme in
der Oberpfalz (+42,8%) und Nie-
derbayern (+40,0%) am hdchsten.
Unter dem Durchschnitt blieben
Schwaben (+36,1 %), Oberfran-
ken (+33,5%) sowie Unterfranken
(+29,8%).

Auf der Ebene der kreisfreien Stad-
te und Landkreise liegt Ingolstadt
mit einer Zunahme des BIP von
87,5% an der Spitze. Mit einem
Plus von 76,3 % folgt der Land-
kreis Pfaffenhofen a.d.llim. In wei-
teren zwolIf Kreisen lag das Wirt-
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schaftswachstum von 2006 bis
2016 Uber 50 %. Schlusslicht war
der Landkreis Lichtenfels (+9,4 %).

Bei diesen Angaben ist zu beach-
ten, dass das Bruttoinlandsprodukt
auf der Ebene der Regierungs-

Zunahme des Bruttoinlandsprodukts zu jeweiligen Preisen 2016
gegenuiber 2006 sowie Bruttoinlandsprodukt je Einwohner
im Jahr 2016 in den bayerischen Regierungsbezirken

Bruttoinlandsprodukt

Regierungsbezirk

Bruttoinlandsprodukt

je Einwohner 2016

Zunahme 2016 gegenuber e
2006 in Prozent

Oberbayern ..........ccccoceeeinnn 39,8 54 554
Niederbayern .. 40,0 37 050
Oberpfalz ........ 42,8 39419
Oberfranken ... 33,5 35318
Mittelfranken ... 38,1 41649
Unterfranken ... 29,8 38 288
Schwaben ... 36,1 37713

Bayern 38,0 44 215
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Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise Bayerns mit der héchsten und der geringsten Zunahme
des Bruttoinlandsprodukts zu jeweiligen Preisen von 2006 bis 2016
Kreisfreie Stadt/Landkreis Zunahme in Prozent Kreisfreie Stadt/Landkreis Zunahme in Prozent
Ingolstadt, Kreisfreie Stadt ...................... 87,5 Freising, Landkreis ..........cccooeeiiviines 21,1
Pfaffenhofen a.d.llm, Landkreis 76,3 Weiden i.d.OPf., Kreisfreie Stadt ... 20,9
Erlangen, Kreisfreie Stadt ..... 62,1 Furth, Kreisfreie Stadt .......... 20,5
Eichstatt, Landkreis 60,1 Aschaffenburg, Landkreis ... 20,1
Neumarkt i.d.OPf., Landkreis 57,3 Aschaffenburg, Kreisfreie Stadt 18,6
Traunstein, Landkreis ..... 54,9 Hof, Kreisfreie Stadt ..... 17,3
Forchheim, Landkreis ........... 54,2 Starnberg, Landkreis ... 15,3
Neustadt a.d.Waldnaab, Landkreis .......... 532 Schwabach, Kreisfreie Stadt 13,0
Unterallgau, Landkreis ... 52,9 Kronach, Landkreis .......... 10,7
Dachau, Landkreis 52,0 Lichtenfels, Landkreis 94
Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise Bayerns mit dem héchsten und dem geringsten
Bruttoinlandsprodukt je Einwohner 2016
Kreisfreie Stadt/Landkreis € Kreisfreie Stadt/Landkreis €
Ingolstadt, Kreisfreie Stadt ... 127 523 Forchheim, Landkreis 26 311
Munchen, Landkreis ...... 100 475 Aichach-Friedberg, Landkreis 26 002
Schweinfurt, Kreisfreie Stadt . 98 641 Coburg, Landkreis ............... 25892
Erlangen, Kreisfreie Stadt .. 91 531 Amberg-Sulzbach, Landkreis . 25579
Coburg, Kreisfreie Stadt ... 83501 Bamberg, Landkreis ..... 25196
Regensburg, Kreisfreie Stadt 82 967 Furstenfeldbruck, Landkreis 24 952
Munchen, Landeshauptstadt ... 75186 Regensburg, Landkreis ... 24 254
Aschaffenburg, Kreisfreie Stadt 74 152 Farth, Landkreis ..... 22 487
Dingolfing-Landau, Landkreis .. 65 627 Schweinfurt, Landkreis . 21036
Passau, Kreisfreie Stadt 63 668 Bayreuth, Landkreis 20 099

Quelle: Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander“ (AK VGRdL).

bezirke und Kreise nur zu jeweili- Mittelfranken mit 41 649 Euro am Hinweis
Die hier vorgelegten Ergebnisse wurden

gen Preisen ausgewiesen werden  hdchsten. Am niedrigsten war es nach den methodischen Vorgaben des Ar-
kann, da keine Preisindizes auf Re- in Oberfranken mit 35 318 Euro. beitskreises ,Volkswirtschaftliche Gesamt-
gierungsbezirks- bzw. Kreisebene  Auf Kreisebene fiihrt Ingolstadt rechnungen der Lander” (AK VGRL), dem
. L K . . k alle Statistischen Landesamter, das Sta-
vorliegen. Sie sind daher nicht mit  mit 127 523 Euro deutlich vor dem  istische Bundesamt sowie der Deutsche
dem ,Wirtschaftswachstum* auf Landkreis Miinchen mit 100 475 Stadtetag angehéren, berechnet. Weitere
. . . . Informationen und Ergebnisse zu den Volks-
Bundes- und Landerebene ver- Euro sowie der kreisfreien Stadt wirtschaftiichen Gesamtrechnungen kon-
gleichbar, sofern dieses, wie Ub- Schweinfurt mit 98 641 Euro. Auf nen auf der Homepage des AK VGRdL unter
lich, real ausgewiesen wird. den hinteren Platzen lagen die www.vgrdl.de abgerufen werden.
Landkreise Schweinfurt mit 21 036  ausfunhriiche Ergebnisse zu den Regierungs-
Das Bruttoinlandsprodukt je Ein- Euro und Bayreuth mit 20 099 Euro. bezirken und Kreisen in Bayern enthalt der
h d Is MaBstab der Wirt Statistische Bericht ,Bruttoinlandsprodukt
wonner, das als Mabsta er wirt- und Bruttowertschépfung in Bayern 2000,
schaftskraft eines Landes oder 2010 bis 2016; Kreisfreie Stadte und
einer Region gilt war 2016 in Landkreise, Regierungsbezirke, Regionen,
7 Arbeitsmarktregionen” (Bestellnummer:
Oberbayern mit 54 554 Euro und P13003 201600, Preis der Druckausgabe
20,50 €).*

B Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung

Betrieblicher Frischwasserverbrauch lag in Bayern 2016 bei rund 2,09 Milliarden Kubikmetern

Im Jahr 2016 lag das Wasserauf- 2 249 Millionen Kubikmetern. Der trieben selbst gewonnen, darunter
kommen in der nichtéffentlichen Uberwiegende Teil davon, ndm- rund 1 641 Millionen Kubikmeter
bzw. betrieblichen Wasserversor- lich gut 2 044 Millionen Kubikme- aus Oberflachengewéssern. Den
gung in Bayern bei insgesamt rund ter, wurde von den befragten Be- Rest von gut 204 Millionen Kubik-
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metern bezogen sie aus dem 6f-
fentlichen Netz bzw. von ande-
ren Betrieben. 2016 wurden ins-
gesamt knapp 2 087 Millionen Ku-
bikmeter Frischwasser — das sind
rund 93 % des Gesamtwasserauf-
kommens im nichtoffentlichen Be-
reich — in den befragten Betrieben
selbst eingesetzt, und zwar Uber-
wiegend zu Kihlzwecken. Die tb-
rigen 7 % wurden ungenutzt ab-
oder weitergeleitet. Rund 1 233
Millionen Kubikmetern, mit 59 %
der gréBte Anteil des in den be-
fragten Betrieben eingesetzten
Frischwassers, entfielen auf den
Bereich der Elektrizitats- und War-
meversorgung, knapp 761 Millio-
nen Kubikmeter auf die verschie-
denen Wirtschaftszweige des
Verarbeitenden Gewerbes, darun-
ter gut 370 Millionen Kubikmeter
auf die chemische Industrie und

weitere knapp 100 Millionen Kubik-
meter auf die Papierindustrie.

Die bei den befragten Betrieben
nach der Nutzung angefallene Ab-
wassermenge lag im Jahr 2016 bei
rund 1 936 Millionen Kubikmetern.
Ca. 1 604 Millionen Kubikmeter
wurden direkt und ohne vorherige
Behandlung in betriebseigenen
Abwasserbehandlungsanlagen in
ein Oberflachengewésser oder den
Untergrund eingeleitet, davon rund
1 456 Millionen Kubikmeter (91 %)
KUhlwasser. Gut 124 Millionen Ku-
bikmeter Abwasser wurden in be-
triebseigenen Abwasserbehand-
lungsanlagen behandelt, gut

132 Millionen Kubikmeter Abwas-
ser wurden zunéchst an andere
Betriebe weitergeleitet und knapp
75 Millionen Kubikmeter gingen
ohne Vorbehandlung in betriebs-
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eigenen Abwasserbehandlungs-
anlagen in die 6ffentliche Kanalisa-
tion bzw. in 6ffentliche Abwasser-
behandlungsanlagen.

In den betrieblichen Klaranlagen
mit biologischer Abwasserbehand-
lung fielen gut 93 000 tTM (Ton-
nen Trockenmasse) Klarschlamm
an, darunter wurden knapp 39 000
tTM (42 %) stofflich verwertet und
knapp 54 000 tTM (58 %) wurden
thermisch entsorgt.

Ausfiihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Nichtéffentliche Wasserver-
sorgung und nichtéffentliche Abwasser-
entsorgung in Bayern 2016“ (Bestellnummer:
Q1200C 201651, nur als Datei).*

* Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewahlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung) sind zum kosten-
losen Download verfugbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese Verdffentlichungen nur als Datei angeboten werden,
ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck moglich. Bestellméglichkeit fiir alle Veréffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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Nachrichten

Bayerisches Landesamt fiir Statistik nimmt am Wissenschaftstag
der Metropolregion Niirnberg in Fiirth teil

Das Bayerische Landesamt fiir Statistik beteiligte sich am 20. Juli
2018 erstmals mit einem Ausstellungsdisplay am Wissenschafts-
tag der Metropolregion Niirnberg. Die jahrliche Veranstaltungsreihe
wurde heuer bereits zum zwdélften Mal abgehalten, nun erstmals in
Fiirth. Als Tagungsort wahlten die Veranstalter anders als tiblich kei-
ne Hochschule, sondern mit dem Sportpark Ronhof das altehrwiir-
dige FuBballstadion der SpVgg Greuther Fiirth.

wissen
schaftstag

metropolregion niirnberg

wtig .
WSsen
schaftstag

metropolregion niirnberg

_ |

Die Eréffnung erfolgte auf einer Biihne mitten im Stadion, die GruBworte sprachen der Flrther Oberburger-
meister Dr. Thomas Jung und die bayerische Wissenschaftsministerin Prof. Dr. Marion Kiechle.
Fotos: Udo Dreier/Kulturidee

Der Wissenschaftstag der Metropolregion Nurnberg fand heuer bereits
zum zwolften Mal statt, er dient neben der fachlichen Information der Teil-
nehmerinnen und Teilnehmer insbesondere dem interdisziplinaren Aus-
tausch zwischen Wissenschaft, Politik, Verwaltung, Wirtschaft und Ge-
sellschaft. Am 20. Juli 2018 gastierte die Veranstaltungsreihe erstmals
in Flrth. Als Tagungsort wurde der Sportpark Ronhof gewahlt, entspre-
chend sportlich prasentierten sich auch die Inhalte.

Nach der BegriBung durch den Flrther Oberbirgermeister Dr. Thomas
Jung und die bayerische Staatsministerin fur Wissenschaft und Kunst Prof.
Dr. Marion Kiechle gab es eine zentrale Talkrunde unter Leitung des Spor-
treporters Florian Schmidt-Sommerfeld. Teilnehmer waren unter anderem
der Skirennlaufer Josef Ferstl, der Sportwissenschaftler Prof. Dr. Walter
Brehm (Universitat Bayreuth) und der Sportjournalist Klaus Kastan, bis vor
wenigen Wochen Sportchef des Bayerischen Rundfunks.

Nach der ,Halbzeit”, einer zum Netzwerken gedachten Pause im Rahmen
der Displayausstellung, ging es in die alternativen Fachpanels. An der
Displayausstellung beteiligte sich erstmals auch das Bayerische Landes-
amt fUr Statistik und stand fir Fragen rund um seine Arbeit zur Verfligung.
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Bayerisches Landesamt fur
Statistik

Wir sind der Informationsdienstleister des Freistaats
Aufgaben (Art 5 BayStatG — Auszug):

= Durchftihrung amtlicher Statistiken

= Aufstellung volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen

= Beratung offentlicher Stellen

= sonstige durch Rechtsvorschrift zugewiesene Aufgaben

Das Landesamt erfiillt seine Aufgaben neutral
und objektiv nach wissenschaftlichen Grundséatzen

Bevolkerungsstatistik und Kompetenzzentrum Demographie

Aufgaben:
= Feststellung der amtlichen Einwohnerzahlen L]

= Fortschreibung des Bevolkerungsstands l

= Erfassung der naturlichen und raumlichen
Bevolkerungsbewegungen

= Information zum demographischen Wandel

= Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnungen

Das Bayerische Landesamt fur Statistik
= Amtssitz: Furth

« tiber 700 Mitarbeiter Statistx
bayern

Wir férdern und gestalten die Zusammen-
arbeit von amtlicher, kommunaler und
wissenschaftlicher Statistik.

www.statistik.bayern.de N
Y |

Nachrichten

In den vier parallelen Fachpanels
wurden dann Schwerpunktthemen
vertieft. Im Panel ,Mensch — Ma-
terial — Sport“ ging es vorwiegend
um Materialentwicklung und Werk-
stoffe der Zukunft, das Panel ,Ge-
sundheit gestalten* beschaftigte
sich mit dem Menschen in der mo-
dernen Gesellschaft und definierte
Pflege- und Betreuungsfragen als
Zukunftsfelder. ,Fair Play in der glo-
balisierten Welt“ warf wirtschafts-
ethische Fragen auf und das vierte
Panel ,Sportmanagement in Bewe-
gung® informierte Uber neue We-
ge in der Vermarktung von Sport-
rechten und den Wandel der
Sportwelt durch den Siegeszug der
sozialen Medien.

In der ,Nachspielzeit” wurden un-
ter anderem das Stadtjubilaum
,200 Jahre Flrth® und die Bewer-
bung der Stadt Nurnberg um den
Titel der Kulturhauptstadt Europas
2025 thematisiert und der ,Staffel-
stab“ an die Stadt Weiden als Ver-
anstalter des Wissenschaftstags
2019 weitergegeben, ehe der tra-
ditionelle Ratsempfang der Metro-
polregion noch einmal zum Netz-
werken am Bdufett einlud. Weitere
Informationen zum Wissenschafts-
tag der Metropolregion Nirnberg
gibt es unter http://wissenschafts-
tag.metropolregionnuernberg.de.

Dipl.-Volksw. Gunnar Loibl
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Mit diesem Rollup beteiligte sich das Bayerische Landesamt fiir Statistik an
der Displayausstellung des Wissenschaftstags.
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Im Folgenden

werden die Begriffe
Gesundheitsbranche,
Gesundheitssektor,
gesundheitsrelevante
Tatigkeiten und
Gesundheitswirtschaft
synonym verwendet.

Beitrage aus der Statistik

Leben und Sterben von Unternehmen in der
Gesundheitswirtschaft —
Unternehmensdemografische Betrachtungen
der bayerischen Gesundheitswirtschaft

Dr. Susanne Walter

Die Gesundheitswirtschaft bildet eine wichtige Saule im deutschen Gesundheitssystem. Sie
gilt als eine der innovativsten Branchen in Deutschland und ist von groBBer 6konomischer
Relevanz durch die ihr zugeschriebenen Wachstums- und Beschaftigungspotenziale
(AG GGRdL 2018). Zur Evaluierung der Bedeutung der Gesundheitswirtschaft fur die baye-
rische Volkswirtschaft verfolgt der vorliegende Beitrag zwei Ziele. Aufbauend auf der Defi-
nition der Gesundheitswirtschaft der Gesundheitstkonomischen Gesamtrechnungen der
Lander erfolgt eine Bestandsaufnahme der wirtschaftlichen Akteure, der Unternehmen, wel-
che die bayerische Gesundheitswirtschaft pragen, um deren 6konomischen Einfluss zu iden-
tifizieren und zu quantifizieren. Darauf aufbauend sollen erste Analysen zur Unternehmens-
dynamik als MaB fur Wachstumschancen in der bayerischen Gesundheitsbranche vorge-
stellt werden. Anhand der Darstellung der Grindungsaktivitat, der Alters- und GroBenstruk-
tur sowie des Uberlebens der wirtschatftlich aktiven Unternehmen sollen Einblicke in den
Wettbewerb, die Innovationsfahigkeit sowie die Turbulenz in der Gesundheitsbranche ge-
wonnen werden. Allein 4% der Griindungen in Bayern und 11 % der durch Grindungen ge-
schaffenen Beschaftigung entfallen 2015 auf die Gesundheitswirtschaft. Neben einer posi-
tiven Grundungsbilanz werden in der bayerischen Gesundheitswirtschaft mehr Arbeitsplatze
durch Grundungen geschaffen als durch UnternehmensschlieBungen freigesetzt. Generell
zeichnet sich die bayerische Gesundheitsbranche im Vergleich zu anderen Branchen durch
eine geringere Turbulenz und Unternehmensfluktuation aus.

Einleitung und methodischer Hintergrund

Wurde die Gesundheitswirtschaft' in der Berichter-
stattung friher eher als Kostenfaktor im Hinblick auf
die Gesundheitsausgaben betrachtet, so hat in den
letzten Jahren ein Perspektivenwechsel stattgefun-
den (Frie et al. 2011). Der demografische Wandel,
das gestiegene Gesundheitsbewusstsein der Bevol-
kerung und die damit einhergehende hohere Bereit-
schaft zur Investition in Gesundheit sowie Fortschritte
in der Medizintechnik sind die am h&ufigsten genann-
ten Faktoren, welche die wachsende Bedeutung der
Gesundheitswirtschaft begrinden (Ostwald 2012).
Im Zuge dessen sind 6konomische Aspekte der Ge-
sundheitswirtschaft als Arbeitgeber und Wachstums-
motor ins Zentrum des o&ffentlichen Interesses ge-
rickt (AG GGRdL 2018, Hilbert et al. 2002, Frie et al.

2011, RKI 2015). Im Zentrum dieser Betrachtungswei-
se steht die Frage nach dem dkonomischen Beitrag
im Sinne von Wertschépfung, Umsatz und Beschafti-
gung, welcher der Finanzierung gegentbersteht.

Diese wahrgenommene Bedeutung der Gesund-
heitswirtschaft hat den Bedarf nach einer Quantifi-
zierung dieses Beitrages und der statistischen Ab-
bildung und Beobachtung der Entwicklung dieser
zukunftstrdchtigen Branche generiert. Die Gesund-
heitsékonomischen Gesamtrechnungen der Lander
(GGRdL) sind mit der Deckung dieses Bedarfes be-
fasst und erarbeiten Definitionen und Methoden zur
ganzheitlichen Abbildung der Gesundheitswirtschaft
in der amtlichen Statistik von der Gesundheitsausga-
ben- und -personalrechnung bis hin zur Wertschép-
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fungsberechnung (AG GGRdL 2018). Diese Metho-
den werden derzeit teilweise noch entwickelt.

Der vorliegende Beitrag baut auf der gegenwartig gul-
tigen Definition der Gesundheitswirtschaft der GGRdL
auf und skizziert ein erstes Bild der Gesundheitswirt-
schaft und deren 6konomischer Verankerung in der
bayerischen Wirtschaft. Die nachfolgende Betrach-
tung beschrankt sich auf die Auswertungen zu den
wichtigsten wirtschaftlichen Akteuren in der Gesund-
heitsbranche: den wirtschaftlich aktiven Unternehmen
in Bayern, welche durch das Statistische Unterneh-
mensregister erfasst sind. Basierend auf Auswer-
tungen des Statistischen Unternehmensregisters
und der Unternehmensdemografie wird neben der
Charakterisierung der Industriestruktur die Entwick-
lung dieser Branche anhand unternehmensdemo-
grafischer Ereignisse, d.h. Griindungen und Schlie-
Bungen, nachgezeichnet und damit die Dynamik und
Turbulenz evaluiert. DarGber hinaus strebt dieser Bei-
trag eine Vorstellung und Einordnung des Potenzi-
als der zu Rate gezogenen Datenquellen fir Auswer-
tungen zu gesundheitsbkonomischen Analysen an.

Angesichts der Komplexitdt und des Querschnitts-
charakters der Gesundheitswirtschaft stellt eine wirt-
schaftsfachliche Abgrenzung dieser Branche eine
Herausforderung dar (Frie et al. 2011). Grundsatz-
lich erfolgt die Abgrenzung der Gesundheitswirt-
schaft in der GGRdL nach Wertschdpfungsaspekten:
Zur Gesundheitswirtschaft zahlen alle Aktivitaten, die
in Zusammenhang mit der betrieblichen Leistungs-
erstellung entlang der Wertschépfungskette der Ge-
sundheitswirtschaft stehen (RKI 2015). Diese Defi-
nition umfasst die Produktion und den Vertrieb von
Gutern und Dienstleistungen, welche der Wah-
rung und Regeneration der Gesundheit dienen und
von den Kranken- und Pflegeversicherungen finan-
ziert werden (AG GGRdL 2018). Als wichtigstes the-
oretisches Fundament zur Abgrenzung der Gesund-
heitswirtschaft wird das sogenannte Schichtenmodell
herangezogen, welches das Institut fir Arbeit und
Technik entwickelt hat (AG GGRdL 2018, Hilbert et al.
2002). Dieses ordnet die bedeutendsten Akteure in
Schichten an, wobei die klassische Gesundheitsver-
sorgung den Kernbereich darstellt. Um diesen sind
weitere gesundheitsrelevante Industrien in Schichten
mit absteigendem direktem Gesundheitsbezug ange-
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ordnet. Neben dem klassischen Gesundheitswesen
wie Kranken- und Pflegeeinrichtungen werden in die-
sem Modell auch der Handel mit Gesundheitspro-
dukten, die Herstellung von gesundheitsrelevanten
Gutern in der Pharma- und Medizintechnikindustrie
sowie Krankenversicherungen berlcksichtigt (RKI
2015). Den Kernbereich, die erste Schicht der Ge-
sundheitswirtschaft, stellt das Gesundheitswesen,
d.h. die personalintensive Gesundheitsversorgung
in Krankenhausern, Arztpraxen und Pflegeeinrich-
tungen, dar. Die angrenzende zweite Schicht umfasst
den Handel mit Medikamenten und Gesundheitspro-
dukten sowie den GroBhandel, aber auch Apothe-
ken. In die dritte Schicht fallen die Pharmaindustrie,
die Medizintechnik, das Gesundheitshandwerk und
die Biotechnologie. Die vierte Schicht bilden die Kran-
kenversicherungen, Akteure in Forschung und Ent-
wicklung, die Offentliche Verwaltung und Organisati-
onen der Gesundheitswirtschaft. Die abschlieBende
auBerste Schicht enthalt den sogenannten zweiten
Gesundheitsmarkt. Hier finden sich Tatigkeiten, aus
denen gesundheitsrelevante Produkte und Dienstlei-
stungen hervorgehen, welche privat finanziert wer-
den. Diese betreffen Aspekte wie Ernahrung, Well-
ness, Sport und Freizeit, Wohnen und Tourismus. Die
Produkte dieser Schicht dienen damit primar der Ge-
sundheitsvorsorge (AG GGRdL 2018, Frie et al. 2011,
RKI 2015).

Aufbauend auf diesem Schichtenmodell wurde eine
wirtschaftsfachliche Abgrenzung auf Basis der Klas-
sifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ
2008), erarbeitet, welche die Grundlage fir die wei-
teren Analysen dieses Artikels darstellt. Eine vollstan-
dige Ubersicht (iber die durch die Arbeitsgruppe der
Gesundheitsbkonomischen Gesamtrechnungen der
Lander (AG GGRdL) erarbeitete Abgrenzung findet
sich in der Infobox. Die Identifikation von gesund-
heitsdkonomisch relevanten (im Folgenden nur noch
als ,gesundheitsrelevant” bezeichnet) Wirtschafts-
zweigen gestaltet sich schwierig, da durch den T&-
tigkeitsbezug der Wirtschaftszweigklassifikation die
Kundengruppen der in diesen Wirtschaftszweigen
produzierten Guter und Dienstleistungen nicht erfasst
werden (Frie et al. 2011). Aus diesem Grund kénnen
einzelne Wirtschaftszweige nicht eindeutig der Ge-
sundheitswirtschaft zugeordnet werden und der ge-
sundheitswirtschaftlich relevante Teil der Tatigkeiten
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Einkommen-
steuergesetz.

Fur einen umfas-
senden Uberblick
zum methodischen
Hintergrund und
Uber die einzelnen
Rechtsgrundlagen
siehe Qualitatsbericht
,Unternehmens-
register-System*”
(Statistisches
Bundesamt 2018).

Verordnung (EG)
Nr. 177/2008 des
Europaischen
Parlaments und des
Rates vom 20. Februar
2008 zur Schaffung
eines gemeinsamen
Rahmens fir Unter-
nehmensregister fur
statistische Zwecke
und zur Aufhebung
der Verordnung
(EWG) Nr. 2186/93
des Rates.
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muss unter Zuhilfenahme zusatzlicher Informationen
geschatzt werden. In der Ubersicht sind diese Wirt-
schaftszweige mit ,teilweise“ zur Gesundheitswirt-
schaft zadhlend markiert worden. Da fiir den folgenden
Beitrag neben den Basisdatenquellen keine zuséatz-
lichen Informationsquellen zur Schatzung der Anteile
in den nicht eindeutig zuordenbaren Wirtschaftszwei-
gen vorliegen, wird fir die weiteren Analysen eine
konservative Definition der Gesundheitswirtschaft an-
gewendet. Diese berticksichtigt ausschlieBlich die WZ
2008, welche vollstandig der Gesundheitswirtschaft
zugeordnet werden. Darlber hinaus sind einige der
teilweise der Gesundheitswirtschaft zugeordneten
Bereiche (vorrangig der Abschnitt zur Offentlichen
Verwaltung, Abschnitt O) in den beiden verwendeten
Datenquellen bislang nicht vollstdndig qualitatsgesi-
chert. Mit der engen Auslegung der Definition der Ge-
sundheitswirtschaft geht eine potenzielle Untererfas-
sung bei der Abbildung des Grindungsgeschehens
einher, gerade in wissensintensiven Zweigen wie For-
schung und Entwicklung, welche durch ein hohes
Grindungsgeschehen gekennzeichnet sind.

Zur umfassenden Evaluierung der 6konomischen
Bedeutung der bayerischen Gesundheitswirtschaft
sollen in diesem Beitrag zwei Aspekte im Detail be-
leuchtet werden. Zum einen soll eine Bilanz des Un-
ternehmensbestandes sowie der Struktur der Unter-
nehmenszusammensetzung gezogen werden, um
die Einbettung der Gesundheitswirtschaft im Ver-
gleich zu anderen bedeutenden Branchen in Bayern
zu bewerten. Ein zweiter bedeutender Aspekt ist die
dynamische Betrachtung der Entwicklung der Ge-
sundheitswirtschaft, welche anhand ihrer wichtigsten
Triebkréafte beschrieben werden soll. Ein geeignetes
MaB fur die Stabilitat einer Branche bzw. deren Wand-
lungsfahigkeit ist deren Turbulenz. Turbulenz ist defi-
niert als das AusmaB von Unternehmenseintritten und
Unternehmensaustritten sowie Bewegungen von Un-
ternehmen innerhalb einer Industrie (Audretsch & Acs
1990, Beesley & Hamilton 2000). Sie umfasst somit
drei Dimensionen, welche die Unternehmensfluktu-
ation maBgeblich beeinflussen: Unternehmensgrin-
dungen, UnternehmensschlieBungen und tberleben-
de Unternehmen. Diese drei die klinftige Entwicklung
des Gesundheitssektors antreibenden Kréfte sollen
im vorliegenden Aufsatz ndher untersucht werden.

Zur Quantifizierung des Beitrags der Gesundheits-
wirtschaft zur bayerischen Volkswirtschaft und zur
Einschatzung des AusmaBes ihrer Turbulenz bedarf
es einer qualitdtsgesicherten Datenquelle. Die amt-
liche Statistik bietet mit dem Statistischen Unterneh-
mensregister als Datenbank aller wirtschaftlich ak-
tiven Unternehmen, der Gewerbeanzeigenstatistik
und der Unternehmensdemografie drei Datengrund-
lagen, die sich als Totalerhebungen grundsatzlich
durch ihre breite Abdeckung der Unternehmensland-
schaft Uber fast alle Wirtschaftsbereiche hinweg aus-
zeichnen. Die Gewerbeanzeigenstatistik und die Un-
ternehmensdemografie geben zudem Auskunft Gber
neu gegrindete und geschlossene Unternehmen. In
der jeweiligen Statistik werden alle Wirtschaftsakteure
erfasst, die durch im Gesetz definierte wirtschaftliche
Ereignisse (wie die Gewerbean- oder -abmeldung,
die Meldung von sozialversicherungspflichtig Be-
schaftigten bei der Bundesagentur fur Arbeit, die Um-
satzsteuervoranmeldung) administrativ durch Mel-
dungen gegenuber Behdrden in Erscheinung treten.
So werden in der Gewerbeanzeigenstatistik alle Ge-
werbeanzeigen (An- sowie Abmeldungen) von Ak-
teuren erfasst, die unter § 14 der Gewerbeordnung
fallen. Freiberufler wie Arzte, Heilpraktiker, Kranken-
gymnasten (laut Definition § 18 EStG?) zéhlen jedoch
nicht als Gewerbebetrieb und unterliegen somit nicht
der Gewerbeordnung. Folglich ist ein bedeutender
Teil der Gesundheitswirtschaft, namlich die Gesund-
heitsversorgung, nicht durch die Gewerbeanzeigen-
statistik abgedeckt und daher ist diese Statistik fur
Analysen zur Dynamik in der Gesundheitsbranche
eher ungeeignet. Aus diesem Grund wird auf die Ge-
werbeanzeigenstatistik in diesem Artikel nicht weiter
eingegangen.

Zur profunden Abbildung der bayerischen Unterneh-
menspopulation und der Beurteilung der Bedeutung
einzelner Branchen eignet sich vielmehr das Stati-
stische Unternehmensregister®, da es zu allen Un-
ternehmen, welche ,eine zum Bruttoinlandsprodukt
beitragende wirtschaftliche Tatigkeit austiben®, Infor-
mationen zur Klassifizierung der wirtschaftlichen Ta-
tigkeit, zu den &rtlichen Niederlassungen, zur Gro-
Be und zu wirtschaftlichen Kennzahlen vorhalt. Die
Datenbank erfasst alle Unternehmen, die entweder
zur Umsatzsteuervoranmeldung verpflichtet sind,
weil sie jahrlich einen steuerbaren Umsatz aus Liefe-

Bayern in Zahlen 8|2018



Beitrage aus der Statistik

(i)

Entsprechung im
Schichtenmodell nach
Hilbert et al. 2002 und

AG GGRdL 2018

Abschnitt

Unterklassen

Abgrenzung der Gesundheitswirtschaft nach WZ 2008 in der Gesundheitsbkonomischen
Gesamtrechnung (nach AG GGRdL)

Beschreibung

Krankenhauser (ohne Hochschulkliniken, Vorsorge-

teilweise
enthalten

und Unterricht

des Gesundheitswesens

86101 und Rehabilitationskliniken)
86.10.2 | Hochschulkliniken
86.10.3 | Vorsorge- und Rehabilitationskliniken
86.21.0 | Arztpraxen fur Allgemeinmedizin
86.22.0 | Facharztpraxen
86.23.0 | Zahnarztpraxen
Praxen von psychologischen Psychotherapeutinnen
86.90.1
und -therapeuten
Massagepraxen, Krankengymnastikpraxen, Praxen von
1. Schicht . medizinischen Bademeisterinnen und Bademeistern,
. . Gesundheits- 86.90.2 . N
(Kernbereich — Gesundheits- und Q . Hebammen und Entbindungspflegern sowie von
: und Sozialwesen
Sozialwesen) verwandten Berufen
86.90.3 | Heilpraktikerpraxen
86.90.9 Sonstlge selb§tstandlge Tatigkeiten
im Gesundheitswesen
87.10.0 | Pflegeheime
87.20.0 Stationare Einrichtungen zur psyc_hosozialen
o Betreuung, Suchtbek&mpfung u. A.
87.30.0 | Altenheime; Alten- und Behindertenwohnheime X
88.10.1 | Ambulante soziale Dienste
Sonstige soziale Betreuung éalterer Menschen und
88.10.2 X
Behinderter
Handelsvermittlung von pharmazeutischen Erzeugnis-
46.18.4 sen, medizinisﬂchen und orthopadischen Artikeln und
o Laborbedarf, Arztebedarf, Dentalbedarf, zahnérztlichen
Instrumenten, Krankenhaus- und Altenpflegebedarf
2. Schicht Handel; 46.46.1 | GroBhandel mit pharmazeutischen Erzeugnissen
(GroBhandel mit Gesundheits- G Instandhaltung und GroBhandel mit medizinischen und orthopadischen
produkten; Fach- und Einzelhan- Reparatur 46.46.2 | ) oin Dental- und Laborbedarf
del [inklusive Apotheken]) von KFZ :
47.73.0 | Apotheken
47.74.0 Elqzelhandel mit medizinischen und orthopédischen
Artikeln
47.78.1 | Augenoptiker
21.10.0 | Herstellung von pharmazeutischen Grundstoffen
Herstellung von pharmazeutischen Spezialitaten und
21.20.0 ) ) ]
sonstigen pharmazeutischen Erzeugnissen
Herstellung von Bestrahlungs- und Elektrotherapie-
26.60.0 N A .
geraten und elektromedizinischen Geraten
. Herstellung von Fahrradern sowie von
C Verarbeitendes 30.92.0 Behindertenfahrzeugen x
) Gewerbe
3. Schicht 82.50.1 Herstellung von medizintechnischen
(Pharma, Industrie; Bio- und %" | Apparaten und Materialien a. n. g.
Gentechnologie; Gesundheits- T -
handwerk; Medizintechnik) 32.50.2 | Herstellung von orthopédischen Erzeugnissen
32.50.3 | Zahntechnische Laboratorien
33.17.0 | Reparatur und Instandhaltung von Fahrzeugen a. n. g. X
Erbringung von 72.11.0 | Forschung und Entwicklung im Bereich Biotechnologie X
freiberuflichen,
M wissenschaftlichen 7219.0 | Sonstige Forschung und Entwicklung im Bereich N
und technischen “¥% | Natur-, Ingenieur-, Agrarwissenschaften und Medizin
Dienstleistungen
Erbringung von
4. Schicht K Finanz- unc_j VerS|_- 65.12.1 | Krankenversicherungen (ohne gesetzliche KV)
. cherungsdienstlei-
(Krankenversicherung; For- stungen
schung und Entwicklung; Organi- 9 - - - -
sation der Gesundheitswirtschat; Offentliche Verwal- 84.12.0 Offentllch_e Verwaltung auf den _Geb|eten Gesundheits- M
Offentliche Verwaltung) o tung, Verteidigung; wesen, Bildung, Kultur und Sozialwesen
Sozialversicherung | 84.30.0 | Sozialversicherung X
5. Schicht H X:;Zerzr und 49.32.0 | Betrieb von Taxis X
(Gesundheitsrelevante Dienstlei- Ervioh Borufsakademion. Fachakademion. Sohul
stungen) P rziehung 85.42.4 erufsakademien, Fachakademien, Schulen M
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Auswertungen aus
dem Statistischen
Unternehmensregis-
ter umfassen zum
aktuellen Stand alle
Wirtschaftsbereiche,
mit Ausnahme der
Land- und Forstwirt-
schaft, der Fischerei
sowie der Offent-
lichen Verwaltung
(Abschnitte A und O
der Klassifikation der
Wirtschaftszweige,
Ausgabe 2008 (WZ
2008)). Auch sind seit
dem Berichtsjahr 2015
Unternehmen, welche
private Vermietung
und Verpachtung
betreiben, von den
Auswertungen
ausgeschlossen,

um eine Harmoni-
sierung mit anderen
Wirtschaftsstatistiken
zu erreichen.

Beitrage aus der Statistik

rungen und Leistungen Gber 17 500 Euro erwirtschaf-
ten oder mindestens einen sozialversicherungspflich-
tig Beschaftigten angestellt haben. Ebenso werden
geringfugig entlohnt Beschéftigte sowie die Zugehd-
rigkeit zu einer steuerlichen Organschaftsbeziehung
beruicksichtigt. Die Informationen tber Unternehmen
aus allen Wirtschaftsabschnitten® im Statistischen Un-
ternehmensregister werden durch eine regelméBige
Verarbeitung von Verwaltungsdaten aktualisiert. Pri-
mére Quellen zur Pflege des Statistischen Unterneh-
mensregisters sind einerseits Verwaltungsdaten, u.a.
der Bundesagentur fur Arbeit und der Finanzbehor-
den, zum anderen Ricklaufe aus Primarerhebungen
bei Unternehmen und Betrieben. Ein Unterneh-
men wird in der amtlichen Statistik zum derzeitigen
Stand als kleinste selbststandige Einheit definiert,
die aus handels- bzw. steuerrechtlichen Griinden BuU-
cher fuhrt und eine jahrliche Feststellung des Ver-
mdgensbestandes bzw. des Erfolgs der wirtschaft-
lichen Tatigkeit vornehmen muss. Ein groBer Vorteil
des Statistischen Unternehmensregisters fur gesund-
heitsbkonomische Betrachtungen ist die Registrie-
rung von freiberuflich Tatigen als eigenstandige Un-
ternehmen soweit sie sozialversicherungspflichtig
Beschéaftigte oder geringfligig Beschaftigte (seit dem
Berichtsjahr 2014 mindestens 30 geringfligig entlohnt
Beschéftigte) melden oder Umsatzsteuervoranmel-
dungen tatigen.

Neben der reinen Bestandsaufnahme der aktiven
Unternehmenspopulation erlaubt das Statistische
Unternehmensregister auch Auswertungen zu Be-
standsveranderungen durch Zu- oder Abgange, wel-
che als potenzielle Grindungen beziehungsweise
SchlieBungen interpretiert werden konnen. Durch
die genaue Erfassung von Unternehmenszugéngen,
-abgéngen und dem Verbleiben in der Unterneh-
mensdatenbank erdffnet daher die Unternehmensde-
mografie die Mdglichkeit, die drei genannten Dimen-
sionen der Turbulenz und Dynamik in ausgesuchten
Branchen zu beleuchten. Die Schwierigkeit dabei
liegt in der korrekten Identifikation demografischer
Ereignisse, wie der originaren Grindung eines recht-
lich selbststandigen Unternehmens sowie der echten
Stilllegung einer Unternehmung. Dies bedeutet, dass
Vorganger-Nachfolger-Beziehungen, wie sie bei-
spielsweise durch Ubernahmen, Fortziige, Fusionen
oder Restrukturierungen entstehen, herausgerech-

net werden mussen. GemaB der methodischen Vor-
gaben sind originare Griindungen verbunden mit der
Schaffung einer neuen Kombination von Produktions-
faktoren. Analog gehen echte Stillegungen mit einer
Auflésung dieser Faktorkombination einher. Hierzu
wird ein Algorithmus verwendet, der schrittweise Vor-
ganger-Nachfolger-Beziehungen (also unechte Grin-
dungen und unechte SchlieBungen) aus den Zu- und
Abgéangen im Unternehmensbestand zwischen zwei
Berichtsjahren herausfiltert. Eine tiefergehende Be-
schreibung der Methodik zur Unternehmensdemo-
grafie findet sich in Rink et al. (2013).

Da die Unternehmensdemografie sich der Daten des
Statistischen Unternehmensregisters bedient, profi-
tiert die Qualitat der Unternehmensdemografie eben-
so von dem Vorteil einer besseren Abdeckung von
Freiberuflern in der Eigenschaft als Arbeitgeber. Das
heiBt, die Unternehmensdemografie bietet bislang
die einzige Moglichkeit, das Grindungsgeschehen
auf Basis amtlicher Daten im Bereich der Freiberufler
in hdherem MaB abzubilden. Ein weiterer Vorteil ge-
genlber der Gewerbeanzeigenstatistik, welche ledig-
lich die Gewerbean- oder -abmeldungen erfasst, ist
die Historisierung des Verlaufes der Neugriindungen.
Somit ist die Beobachtung der Entwicklung von Neu-
grundungen im Zeitverlauf méglich und Aussagen
Uber deren Substanzhaltigkeit im Sinne von Beschaf-
tigungswachstum und Uberlebenswahrscheinlichkeit
kénnen getroffen werden. Ebenso kénnen Beschaf-
tigungseffekte in Verbindung mit diesen Dynamiken
analysiert werden. Es ist jedoch anzumerken, dass
Grandungen erst im Statistischen Unternehmensregi-
ster erfasst werden, sobald sie die nétigen Relevanz-
schwellen Uberschritten haben. Das bedeutet, dass
sie bei Erfassung schon wirtschatftlich relativ bedeu-
tend sind.

Zur praziseren Einschatzung der Gute der Abdeckung
des Statistischen Unternehmensregisters im Bereich
der Freiberufler, dem Kernbereich der Gesundheits-
wirtschaft, und damit einhergehend auch der Quali-
tat der Grindungsindikatoren wurden den Auswer-
tungen aus dem Unternehmensregister Zahlen aus
der unabhéngigen amtlichen Krankenhaus- und Arz-
testatistik gegenubergestellt. Im Berichtsjahr 2016
(Stichtag 31. Dezember) zahlte die amtliche Kranken-
hausstatistik 357 Krankenh&user (inklusive Universi-
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tatskliniken) in Bayern®, wahrend das Unternehmens-
register 354 Kliniken (inklusive 9 Universitatskliniken)
in den WZ-Unterklassen 86.10.1 ,Krankenhauser
(ohne Hochschul-, Vorsorge- und Rehabilitations-
kliniken)“ und 86.10.2 ,Hochschulkliniken“ erfasste,
was auf eine nahezu vollstdndige Abdeckung hin-
deutet. Laut Statistik der berufsausiibenden Arzte der
Bayerischen Landeséarztekammer gab es im Berichts-
jahr 2016 in Bayern 26 564 berufsausiibende Arzte in
freier Praxis. Das Unternehmensregister zahlte 2016
dagegen 21 251 Arzte, darunter Allgemeinmediziner
(WZ 86.21.0), Facharzte (WZ 86.22.0) und Zahnéarzte
(WZ 86.23.0). Dies entspricht einer Abdeckung von
rund 80%. Arzte und Krankenhauser sind im Statis-
tischen Unternehmensregister durch die wirtschafts-
fachliche Feingliederung der WZ 2008 zweifelsfrei
identifizierbar.

Der Artikel gliedert sich wie folgt: Neben metho-
dischen Hintergrundinformationen zur Datenba-
sis und der Abgrenzung der Gesundheitswirtschaft
auf Basis statistischer Klassifikationen, wird zual-
lererst ein allgemeiner Uberblick tber den Bestand
der bayerischen Unternehmen in der Gesundheits-
wirtschaft und deren ékonomischer Bedeutung fir
den Wirtschaftsstandort Bayern gegeben. Basierend
auf dieser Bestandaufnahme erfolgen erste deskrip-
tive Analysen zur Unternehmensdynamik in der Ge-
sundheitsbranche. Wichtige Erkenntnisse werden in
einem Fazit konzentriert und durch einen Ausblick auf
zukUnftige Entwicklungen erganzt.

Die Gesundheitswirtschaft in Bayern -

eine Bestandsaufnahme auf Basis des
Statistischen Unternehmensregisters

Um die unternehmensdemografischen Entwick-
lungen in der bayerischen Gesundheitswirtschaft ad-
aquat zu analysieren, ist es sinnvoll, den Gesamt-
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bestand der Unternehmen und Beschaftigten in der
Gesundheitswirtschaft zu quantifizieren. So lasst
sich in einem ersten Uberblick die gesamtwirtschaft-
liche Bedeutung dieser Branche fur Bayern einord-
nen. Laut der Vereinigung der Bayerischen Wirtschaft
e.V. (vbw 2017) leistet die Gesundheitswirtschaft als
Wachstums- und Beschaftigungstreiber einen essen-
ziellen Beitrag zur bayerischen Wirtschaft. Rund 12%
(2015) aller Erwerbstéatigen in Bayern erwirtschaften
jahrlich nach Angabe des Vereins eine Bruttowert-
schépfung von uber 50 Milliarden Euro. Ein Blick auf
die Auswertungen des Statistischen Unternehmens-
registers fUr die letzten vier Berichtsjahre (vgl. Tabel-
le 1) bekraftigt diese Einschatzungen. Im Berichtsjahr
2016 haben 7,0% (43 592) der bayerischen Unter-
nehmen ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt in der
Gesundheitswirtschaft und stellten Gber 600 000 so-
zialversicherungspflichtig Beschéftigte an. Mit 12%
Anteil an der Gesamtbeschéftigung in Bayern im Be-
richtsjahr 2016 stellt die Gesundheitsbranche somit
einen bedeutenden Arbeitgeber dar. Diese gesamt-
wirtschaftliche Bedeutung hat in den letzten Jahren
deutlich zugenommen. Die Zahl der Unternehmen
in der Gesundheitsbranche ist zwar nur geringfigig,
um 0,5% seit 2013, angestiegen, die in der Gesund-
heitswirtschaft Beschaftigten erlebten jedoch einen
deutlichen Zuwachs von rund 18% im Vergleich zu
2013. Zwar ist auch die Gesamtbeschaftigung in Bay-
ern seit 2013 angewachsen, jedoch lediglich halb so
stark wie die der Gesundheitsbranche (9,2% im Ver-
gleich zu 18,3 %).

Bei der Interpretation der relativen Anteile der Unter-
nehmensanzahl ist zu beachten, dass der Anstieg
des Anteils der Unternehmen in der Gesundheits-
branche zum einen tatsachlich auf die gestiegene
Anzahl an Unternehmen zurtckzufthren ist, jedoch
auch durch den gesunkenen Unternehmensbestand

Tab. 1 Relative Bedeutung der Gesundheitswirtschaft fiir die bayerische Wirtschaft
in den Berichtsjahren 2013 bis 2016
, Sozialversiche- Sozialversiche- )
Unternehmen in Anteil an allen rungspflichti rungspflichti Anteil an
. . der Gesundheits- Unternehmen 9 p“ ; 9 9 p" ) 9 Gesamt-
Berichtsjahr ) . Unternehmen Beschaftigte Beschaftigte o
wirtschaft insgesamt ) ) ) . beschaftigung
inscesamt in Prozent in der Gesundheits- in allen in Prozent
nsg wirtschaft Unternehmen l “
2013 ... 43 368 650 580 6,7 515945 4652 742 11,1
2014 ... 43 595 653 706 6,7 556 918 4787 450 11,6
2015 ... 43 585 618 906 7,0 591917 4937 164 12,0
2016 .......... 43592 619 311 7,0 610 383 5080 808 12,0
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Tab. 2 Relative Verteilung der Unternehmen der Gesundheitswirtschaft und der zugehérigen
sozialversicherungspflichtig Beschaftigen innerhalb der relevanten Wirtschaftsabschnitte
in Bayern von 2013 bis 2016
2013 2014 2015 2016
Anteil der Anteil der Anteil der Anteil der
Nr. der Klassifikation' / Anteil §ozialver- Anteil §ozia|ver» Anteil §ozia\ver— Anteil ;ozialver-
Wirtschaftsabschnitt Unter- sicherungs- Unter- sicherungs- Unter- sicherungs- Unter- sicherungs-
nehmen pflichtig nehmen pflichtig nehmen pflichtig nehmen pflichtig
Beschaf- Beschaf- Beschaf- Beschaf-
tigten tigten tigten tigten
C Verarbeitendes Gewerbe ................ 6,1 62 6,1 6,3 6,0 82 59 7,5
G Handel; Instandhaltung und
Reparaturvon KFZ ................... 15,0 12,7 14,8 11,5 14,6 11,5 14,4 11,5
K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen ... 0,0 0,4 0,0 0,4 0,0 0,3 0,0 0,4
Q Gesundheits- und Sozialwesen ....... 788 80,7 79,1 81,9 79,3 79,9 79,7 80,5
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

in ganz Bayern begrundet ist. Der nicht adaquat an-
wachsende Gesamtbestand an Unternehmen von
Berichtsjahr 2014 auf Berichtsjahr 2015 resultiert al-
lerdings aus einer methodischen Anpassung der Re-
levanzkriterien fur das Statistische Unternehmens-
register im Berichtsjahr 2015, nach der nun private
Vermieter (die Reduktion betrifft hauptséchlich Ab-
schnitt L — Grundstucks- und Wohnungswesen) bei
Auswertungen ausgeschlossen werden, um die Kon-
sistenz der Angaben mit der strukturellen Unterneh-
mensstatistik zu erhéhen. Da private Vermieter per
Definition nur wenige Beschaitigte aufweisen, war ei-
ne vergleichbare Reduktion im Gesamtbestand der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im Verlauf
der Jahre dagegen nicht zu beobachten.

Um einen Einblick in die jeweiligen GréBenverhalt-
nisse der einzelnen wirtschaftlichen Bereiche, welche
in der Definition der Gesundheitswirtschaft subsu-

Abb. 1

miert sind, zu bekommen, geben die oben stehende
Tabelle und die zwei nachfolgenden Abbildungen ei-
nen detaillierten Uberblick tiber die relative Verteilung
der Unternehmen und sozialversicherungspflichtig
Beschéftigten Uber gesundheitsrelevante Wirtschafts-
abschnitte (vgl. Tabelle 2 und Abbildung 1) so-
wie Uber Wirtschaftszweigunterklassen (vgl. Abbil-
dung 2). So lasst sich die 6konomische Bedeutung
des Hauptbereiches der Gesundheitswirtschaft, der
Gesundheitsversorgung, und der angrenzenden ge-
sundheitsrelevanten Wirtschaftsbereiche segregierter
quantifizieren. Die mit Abstand meisten Unternehmen
und Beschaftigten, welche der Gesundheitswirtschaft
zugerechnet werden, sind im Hauptbereich der Ge-
sundheitswirtschaft tatig. Ungeféhr jeweils 80% der
zur Gesundheitswirtschaft zahlenden Unternehmen
und Beschaftigten arbeiten im Gesundheits- und So-
zialwesen (Abschnitt Q). Dieses Ergebnis spiegelt
den Schwerpunkt der Definition der Gesundheits-

Verteilung der Unternehmen und sozialversicherungspflichtig Beschéftigten der Gesundheits-
wirtschaft Giber ausgewahlte Wirtschaftsabschnitte in Bayern 2016

in Prozent

Unternehmen

5,9

C Verarbeitendes Gewerbe

sozialversicherungspflichtig

Beschéftigte

- G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von KFZ

- K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen

- Q Gesundheits- und Sozialwesen
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Abb. 2
Prozentuale Verteilung der Unternehmen und sozialversicherungspflichtig Beschéftigten
uber gesundheitsrelevante Wirtschaftszweige in Bayern 2016

in Prozent
‘ | |
. 0,05
Herstellung von pharmazeutischen Grundstoffen 010 - U erEEn
Herstellung von pharmazeutischen Spezialitaten | 0,29 [ SBOZiaLV_F;[_SiCherUngSpﬂichtig
und sonstigen pharmazeutischen Erzeugnissen 1,38 eschaftigte

Herstellung von Bestrahlungs- und Elektrotherapiegeraten
und elektromedizinischen Geraten

Herstellung von medizintechnischen
Apparaten und Materialien a. n. g.

Herstellung von orthopéadischen Erzeugnissen

Zahntechnische Laboratorien

Handelsvermittlung von pharm. Erzeugnissen, med. und orth.
Artikeln und Laborbedarf, Arztebedarf, Dentalbedarf,
zahnarztl. Instrumenten, Krankenhaus- und Altenpflegebedarf

GroBhandel mit pharmazeutischen Erzeugnissen

GroBhandel mit medizinischen und orthopadischen
Artikeln, Dental- und Laborbedarf

Apotheken
Einzelhandel mit medizinischen und orthopadischen Artikeln
Augenoptiker

Krankenversicherungen

Krankenhauser (ohne Hochschulkliniken,

Vorsorge- und Rehabilitationskliniken) 26,16

Hochschulkliniken

Vorsorge- und Rehabilitationskliniken

Arztpraxen fiir Allgemeinmedizin

Facharztpraxen

Zahnarztpraxen

Praxen von psychologischen Psycho-
therapeutinnen und -therapeuten

Massagepraxen, Krankengymnastikpraxen, Praxen von med.
Bademeisterinnen und Bademeistern, Hebammen
und Entbindungspflegern sowie von verwandten Berufen

Heilpraktikerpraxen

Sonstige selbststandige Tatigkeiten im Gesundheitswesen

Pflegeheime

Stationare Einrichtungen zur psychosozialen
Betreuung, Suchtbekampfung u. A.

Ambulante soziale Dienste

Sonstige soziale Betreuung alterer Menschen und Behinderter

30
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Abb. 3

Anteil der Unternehmen und sozialversicherungspflichtig Beschéftigten in der Gesundheitswirtschaft
an allen Unternehmen und sozialversicherungspflichtig Beschaftigten in relevanten Wirtschafts-

abschnitten in Bayern 2016
in Prozent

Verarbeitendes Gewerbe

Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

Gesundheits- und Sozialwesen

Insgesamt

branche auf der Basis der Klassifikation der Wirt-
schaftszweige, Ausgabe 2008, wider. Allein 14 der 27
definierten WZ-Unterklassen (WZ-5-Steller), welche
vollstdndig der Gesundheitswirtschaft zugerechnet
werden, finden sich in diesem Wirtschaftsabschnitt.
Der zweitbedeutendste Wirtschaftsbereich fur die Ge-
sundheitswirtschatft ist der Handel mit gesundheitsre-
levanten Produkten (Abschnitt G), welcher rund 15%
der Unternehmen (in Berichtsjahr 2016) und rund
12% der Beschéftigten in sich vereint. Im Verarbeiten-
den Gewerbe sind lediglich rund 6% der Unterneh-
men und 8% der Beschaftigten, welche zur Gesund-
heitswirtschaft gezéhlt werden, tatig.

Innerhalb der Gesundheitsversorgung verteilen sich
die Beschéaftigten vor allem auf die Krankenhauser
(26,16% in WZ 86.10.1), Pflegeheime (13,33% in
WZ 87.10.0), Facharztpraxen (8,82% in WZ 86.22.0)
und Zahnarztpraxen (6,97 % in WZ 86.23.0). Ein Blick
auf den Anteil der Unternehmen in den jeweiligen
Subkategorien ergibt ein leicht divergentes Bild, was
aber bei der Beschéftigungsstruktur in den jeweiligen
Unternehmen keine Uberraschung ist. Bei den meis-
ten gesundheitsrelevanten Unternehmen, rund 20 %,
handelt es sich um Facharztpraxen, welche allgemein
nur wenig Beschaftigte anstellen. Daher stellen diese

‘ \
- Unternehmen

5,80
sozialversicherungspflichtig
3,20 Beschéftigte

92,10

0 20 40 60 80

100

19,49% der Unternehmen lediglich 8,82 % der Arbeit-
nehmer an, welche zur Gesundheitswirtschaft gezahit
werden. Analoges gilt flr Zahnarzt- (15,56 % der Un-
ternehmen, 6,97 % der Beschaftigten), Massage- und
Krankengymnastikpraxen (11,8% der Unternehmen,
3,09% der Beschaftigten) sowie Praxen von Allge-
meinmedizinern (13,70% der Unternehmen, 3,91%
der Beschaftigten). Im Vergleich dazu sind lediglich
0,79% der zur Gesundheitswirtschaft zéhlenden Un-
ternehmen Krankenh&user, jedoch arbeitet in diesen
der GroBteil der gesundheitsrelevanten Beschaftigten
(26,16 %).

Zur Bewertung der bayerischen Gesundheitswirt-
schaft ist neben der detaillierten Bestandsaufnahme
der Struktur der gesundheitsrelevanten Unternehmen
und Beschaftigten der gesamte volkswirtschaftliche
Beitrag dieser Branche von Relevanz. Um diesen Bei-
trag zu messen, sind die jeweils zur Gesundheitswirt-
schaft zugeordneten Unternehmen und Beschaftigten
ins Verhaltnis gesetzt zur Gesamtunternehmensan-
zahl und -beschéftigung im jeweiligen Wirtschafts-
abschnitt (vgl. Abbildung 3). Betrachtet man nur die
Unternehmens- und Beschéftigtenzahl in den gesund-
heitsrelevanten Abschnitten (C, G, K und Q), so sind
insgesamt allein 22% der Unternehmen und 20% der
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Beschéftigten in den Abschnitten C — Verarbeitendes
Gewerbe, G —Handel, K- Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen und Q — Gesundheits-
und Sozialwesen in der Gesundheitswirtschaft tatig.
Auf Ebene der einzelnen Abschnitte zeigt die Betrach-
tung, dass definitionsbedingt im Hauptfeld der Ge-
sundheitswirtschaft, der primaren Gesundheitsversor-
gung (Gesundheits- und Sozialwesen, Abschnitt Q),
die Unternehmen, welche in den relevanten WZ-Un-
tergruppen tatig sind, 92% der Gesamtunterneh-
men in diesem Abschnitt ausmachen. Im Verarbei-
tenden Gewerbe und dem Handel dagegen sind nur
jeweils rund 6% in der Gesundheitswirtschaft tatig.
Diese gesundheitsrelevanten Unternehmen beschéf-
tigen jeweils 3,2% (Verarbeitendes Gewerbe) bezie-
hungsweise fast 9% (Handel) der Arbeithehmer in
den jeweiligen Abschnitten. Konkludierend lasst sich
festhalten, dass die Unternehmen in der Gesund-
heitswirtschaft einen deutlichen Beitrag fur die baye-
rische Wirtschaft leisten. Ebenfalls lieB sich beobach-
ten, dass die Bedeutung der Gesundheitswirtschaft
in den letzten Jahren zugenommen hat. An diese Be-
obachtung schlieBt sich die Frage an, ob diese Ent-
wicklung sich auch in der Dynamik und der Turbu-
lenz der Gesundheitswirtschaft widerspiegelt. Dies
betrifft vor allem das Grlindungsgeschehen sowie die
Haufigkeit von UnternehmensschlieBungen in dieser
spezifischen Branche. Aus diesem Grund gehen die
folgenden Abschnitte dieses Beitrages Uber rein sta-
tische Betrachtungen des Unternehmensbestandes
hinaus und werfen einen Blick auf die Entwicklungen
der Unternehmen und der Beschaftigung in der Ge-
sundheitsbranche.

Dynamik der bayerischen Gesundheitsbranche

- Unternehmensdemografische Betrachtungen
Das Griindungsgeschehen in der Gesundheits-
wirtschaft im Berichtsjahr 2015

Ein erster wichtiger Aspekt zur Bewertung der Unter-
nehmensdynamik und damit der Wachstumspoten-

Beitrage aus der Statistik

ziale und -richtung in der Gesundheitswirtschaft stellt
das Grindungsgeschehen dar, d.h. die Anzahl der
neugegritindeten Unternehmen pro Jahr und der
durch sie geschaffenen Arbeitsplatze. Tabelle 3 gibt
daher einen Uberblick (iber das Griindungsgesche-
hen in der bayerischen Gesundheitswirtschaft im Be-
richtsjahr 2015 und stellt dieses dem SchlieBungs-
geschehen sowie der Dynamik in anderen, nicht
gesundheitsrelevanten Wirtschaftsbereichen gegen-
Uber.

Laut einer Schatzung des Gesundheitsforschers und
geschéaftsfihrenden Direktors des Instituts Arbeit und
Technik, PD Dr. Josef Hilbert, entfallen mittlerweile in
ganz Deutschland etwa 10 % aller Grindungen auf die
Gesundheitswirtschaft (Ostwald 2012). Dieser Anteil,
berechnet auf Grundlage der Auswertungen zu unter-
nehmensdemografischen Ereignissen auf Basis des
Statistischen Unternehmensregisters, fallt fir Bay-
ern etwas geringer aus (vgl. Tabelle 3). So wurden
in Bayern in 2015 insgesamt 1 692 Unternehmen in
der Gesundheitsbranche gegriindet. Somit machen
gesundheitsrelevante Grindungen allein rund 4%
aller Grindungen in Bayern im Jahr 2015 aus. Der
Beschaftigungsbeitrag durch Grindungen in der
Gesundheitswirtschaft ist sogar doppelt so hoch.
So sind 10,75% der durch Grindungen geschaf-
fenen Arbeitsplatze, gemessen an der Zahl der so-
zialversicherungspflichtig Beschéftigten, in der Ge-
sundheitswirtschaft entstanden. In der Statistik zur
Unternehmensdemografie werden zu den sozialver-
sicherungspflichtig Beschaftigten auch die gering-
fugig entlohnt Beschaftigten gezahlt. Die folgenden
Beschéftigtenzahlen beinhalten folglich die sozial-
versicherungspflichtig sowie die geringflgig entlohnt
Beschéftigten.

Um die generelle Grindungsneigung einer Branche,
um eventuelle GroBeneffekte bereinigt, zu messen,
wird die Zahl der Neugrindungen zum Gesamtbe-

Tab. 3 Ubersicht iiber Griindungen und SchlieBungen und die jeweils damit geschaffenen bzw. betrof-
fenen Arbeitsplatze (Sozialversichungspflichtig Beschéftigte) in Bayern im Berichtsjahr 2015
Sozialver- Sozialver-
. sicherungs- ) sicherungs-
Wirtschaftsbereich Grindungen Grunf;zgs— pflichtig SchlieBungen SCh“iELtjggS_ pflichtig
q Beschéftigte in 4 Beschaftigte in
Grindungen SchlieBungen
Gesundheitswirtschaft .................. 1692 3,9 2613 1627 3,7 1190
andere Wirtschaftsbereiche .......... 40 457 6,7 21685 44 785 7,4 9588
Insgesamt 42 149 6,5 24 298 46 412 7,0 10778
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Abb. 4

Unternehmen und Griindungen in der Gesundheitswirtschaft in Bayern 2015

in Prozent

Griindungen

stand der Unternehmen in dieser Branche ins Ver-
héltnis gesetzt. Somit erhélt man Grindungsquoten
und SchlieBungsquoten. Diese korrigieren den Effekt,
dass es absolut mehr Grindungen in einem Wirt-
schaftsbereich gibt, wenn dieser mehr Unternehmen
umfasst. Grindungs- und SchlieBungsquoten erlau-
ben somit Aussagen daruber, welchen Anteil Neu-
grundungen bzw. UnternehmensschlieBungen an der
Gesamtunternehmenspopulation einnehmen. Im Be-
richtsjahr 2015 handelte es sich demnach in 3,88 %
der Unternehmen in Bayern in der Gesundheitsbran-
che um Neugriindungen. Im Vergleich dazu waren le-
diglich 3,73% der Unternehmen in der bayerischen
Gesundheitswirtschaft von SchlieBungen betroffen.
Dies bedeutet eine positive Grindungsbilanz fur ge-
sundheitsrelevante Unternehmen in Bayern im Jahr
2015. Zwar liegt der Gesundheitssektor damit deut-
lich unter dem Griindungsniveau anderer Wirtschafts-
bereiche auBerhalb der Gesundheitswirtschaft, wel-
che eine Griindungsquote von Uber 6% aufweisen.
Diese zeigen jedoch auch eine deutlich hohere
SchlieBungsquote von 7,36%. Die Griindungsbilanz
in den anderen, nicht oder nur teilweise der Gesund-
heitswirtschaft zugeordneten Wirtschaftsbereichen
fallt somit negativ aus. Ebenso positiv fallt der Be-
schaftigungssaldo zwischen durch Neugrindungen
geschaffenen Arbeitsplatzen und von SchlieBungen
betroffenen Arbeitsplatzen in der Gesundheitswirt-
schaft aus. Insgesamt wurden in der bayerischen Ge-
sundheitswirtschaft im Jahr 2015 mehr als doppelt
so viele Arbeitsplatze durch Griindungen geschaffen
als durch SchlieBungen freigesetzt (2 613 sozialver-
sicherungspflichtig Beschéaftigte in Neugrindungen

C Verarbeitendes Gewerbe

- G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von KFZ

- K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen

- Q Gesundheits- und Sozialwesen

Unternehmen

im Vergleich zu 1190 in SchlieBungen). Die Gesund-
heitswirtschaft liegt damit fast gleichauf mit den an-
deren Wirtschaftsbereichen, deren Beschéaftigungs-
verhaltnis zwischen Grindungen und SchlieBungen
ebenfalls bei rund 2 (21685 sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigte (SVB) in Griindungen vs. 9 588
SVB in SchlieBungen) liegt.

Die Grundungsneigung bzw. Turbulenz einer Bran-
che wird maBgeblich durch Branchenspezifika wie
u.a. die Branchenstruktur, die technologische Ent-
wicklung und Reife, Marktbarrieren oder die gene-
relle Innovationsintensitat bestimmt. Zur Berlck-
sichtigung von Industriebesonderheiten wurden die
Auswertungen zum Griindungsgeschehen differen-
ziert nach den wichtigsten Wirtschaftsbereichen der
Gesundheitswirtschaft aufgefthrt. Abbildung 4 gibt
einen Uberblick dartber, wie sich die Grindungen im
Vergleich zur Zahl der Unternehmen Uber die einzel-
nen Bereiche der Gesundheitswirtschaft verteilen. Im
linken Tortendiagramm ist die prozentuale Verteilung
der Unternehmensgriindungen Uber die einzelnen
Bereiche dargestellt, wahrend das rechte Tortendia-
gramm die Verteilung der Unternehmen tber die Wirt-
schaftsbereiche zeigt. Der mit Abstand groBte Teil,
87 %, aller der Gesundheitsbranche zugerechneten
Unternehmensgrundungen in Bayern ist im Hauptfeld
der Gesundheitswirtschaft (Gesundheits- und Sozial-
wesen, Abschnitt Q) verortet. Die restlichen 8% bzw.
5% gesundheitsrelevanten Unternehmen wurden mit
Schwerpunkt im Handel von Gesundheitsprodukten
bzw. dem Verarbeitenden Gewerbe gegrundet. Der
Bereich der Finanzdienstleistungen, hier der privaten
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Krankenversicherungen (ohne gesetzliche Kranken-
versicherungen), weist Uberhaupt keine Grindungen
in Bayern in 2015 auf. Ebenso nehmen die privaten
Krankenversicherungen einen marginalen Anteil am
Gesamtbestand der gesundheitsrelevanten Unter-
nehmen in Bayern ein. DarGber hinaus betragt der An-
teil der privaten Versicherungsunternehmen in Bay-
ern in 2015 lediglich 0,07 % am Gesamtbestand der
Unternehmen in der Finanz- und Versicherungsbran-
che, wie Tabelle 4, Spalte 4 zu entnehmen ist.

Stellt man den Anteil der Gesundheitsunternehmen
am Gesamtbestand der Unternehmen in dem jewei-
ligen Abschnitt als Bezugswert dem Anteil der Grin-
dungen von Gesundheitsunternehmen an allen ab-
schnittsspezifischen Grindungen gegenlber (vgl.
Tabelle 4), so zeigt sich, dass im Vergleich zum Anteil
der gesundheitsrelevanten Unternehmen im jewei-
ligen Abschnitt lediglich im Verarbeitenden Gewerbe
(der Pharmaindustrie und Medizintechnik) Uberpro-
portional viel gegriindet wird (5,92 % Grindungen im
Vergleich zu einem Anteil von 5,83 % gesundheitsrele-
vanter Unternehmen in diesem Wirtschaftsabschnitt).
Im Handel mit Gesundheitsprodukten (2,11% Grln-
dungen im Vergleich zu 5,72% Unternehmen) so-
wie im Gesundheits- und Sozialwesen (88,70 % Grin-
dungen im Vergleich zu 92,27 % Unternehmen) wird
dagegen weniger gegrundet, als es dem Anteil ge-
sundheitsrelevanter Unternehmen in diesem Wirt-
schaftsabschnitt entsprechen wirde. Insgesamt be-
trachtet entfallt jedoch knapp ein Drittel (32,9%) der

Beitrage aus der Statistik

Arbeitsplatze, welche in diesen ausgewahlten Ab-
schnitten (C, G, K, Q) durch Neugrindungen ge-
schaffen wurden, auf Neugrindungen von gesund-
heitsrelevanten Unternehmen.

SchlieBungen von Unternehmen der Gesundheits-
wirtschaft in Bayern im Berichtsjahr 2015

Neben dem Grindungsgeschehen als wichtigem In-
dikator fur das Wachstum einer Industrie oder Bran-
che, bildet das SchlieBungsgeschehen einen wei-
teren wichtigen Aspekt der Dynamik und Turbulenz
einer Branche ab. Ein erhéhtes Grindungsgesche-
hen geht grundsétzlich mit einer erhéhten Anzahl an
SchlieBungen einher und charakterisiert folglich eine
turbulentere Branche mit einer hohen Fluktuation an
Unternehmen (Audretsch & Acs 1990, Beesley & Ha-
milton 2000). Nachdem die Analyse des Grundungs-
geschehens im ersten Schritt auf eine relativ geringe
Turbulenz in der Gesundheitswirtschaft im Vergleich
zu anderen Wirtschaftsbranchen hindeutet, wird nun
der Fokus auf das SchlieBungsgeschehen von Un-
ternehmen der Gesundheitswirtschaft gelegt. Im Be-
richtsjahr 2015 waren allein 13% aller SchlieBungen
in relevanten Wirtschaftsabschnitten (C, G, K, Q) in
Bayern im Bereich der Gesundheitswirtschaft zu ver-
zeichnen. Diese 1627 geschlossenen Unternehmen
beschéftigten 1 137 Arbeitnehmer, was ca. ein Drit-
tel (30,9%) der gesamten von SchlieBungen betrof-
fenen Arbeitsplétze in den ausgewéhlten Wirtschafts-
abschnitten in diesem Berichtsjahr ausmacht. Der
Anteil der Gesundheitswirtschaft an den Griindungen

Tab. 4 Vergleich des Griindungsgeschehens von Unternehmen in der Gesundheitswirtschaft mit
Unternehmen in anderen Wirtschaftsbereichen und dazugehériger sozialversicherungspflichtig
Beschaftigter (SVB) in Bayern im Berichtsjahr 2015

Anteil Anteil
Grindungen | Unternehmen
in der der
R Gesundheits- | Gesundheits- SVB in SVBin
- Grundungen wirtschatft wirtschaft Grindungen | Grindungen
Nr. der Klassifikation' / in der )
Wirtschaftsabschnitt Gesundheits- ?n allen an allen In der ) auBerhalb .der
wirtschaft Grgndungen Unternehmen | Gesundheits- | Gesundheits-
indem indem wirtschaft wirtschaft
Wirtschafts- Wirtschafts-
abschnitt abschnitt
%
C Verarbeitendes GEWErbe ..........c..cccoeveieieiiiiiie 87 5,9 5,8 61 1031
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ ....... 137 2,1 57 153 2972
K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen ..................ccccco.o... 0 0,0 0,1 0 856
Q Gesundheits- und SozZialwesen ..o, 1468 88,7 92,3 2399 482
Insgesamt (C, G, K, Q) 1692 15,9 21,1 2613 5341

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
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in diesen Abschnitten tberwiegt somit mit rund 16 %,
wéhrend sich der Anteil der durch Grindungen ge-
schaffenen Beschaftigung (32,9 %) ungefahr die Waa-
ge halt mit dem Anteil der durch SchlieBungen freige-
setzten Beschaftigung.

Die reine Betrachtung der Hoéhe der SchlieBungs-
zahlen ist jedoch nur ein Aspekt im Hinblick auf die
gesamtwirtschaftlichen Auswirkungen von Unterneh-
mensschlieBungen. Zur Qualifizierung des Schlie-
Bungsgeschehens sind Aussagen Uber die Bedeu-
tung und GréBe der geschlossenen Unternehmen
notwendig. Einen ersten Hinweis auf die wirtschaft-
liche Bedeutung der Unternehmen, welche vom
Markt verschwunden sind, kann das Alter der Unter-
nehmung geben, da bei SchlieBungen von alteren
Unternehmen durch vorangegangene erfolgreiche
Etablierung und Wachstum von weitreichenderen
wirtschaftlichen Konsequenzen ausgegangen wer-
den kann als bei SchlieBungen von kleineren und jun-

Tab. 5 Altersstruktur der SchlieBungen von
Unternehmen in der Gesundheitswirtschaft
und in anderen Wirtschaftsbereichen
in Bayern im Berichtsjahr 2015

geren Unternehmen. Tabelle 5 enthélt hierzu einen
zusammenfassenden Uberblick (ber die Altersstruk-
tur der Unternehmen, welche im Berichtsjahr 2015
ausgeschieden sind. Neben dem Geburtsjahr des
Unternehmens wird auch nach der Zugehdrigkeit zur
Gesundheitswirtschaft unterschieden. Im Vergleich
zu Unternehmen in anderen Wirtschaftsbereichen
sind in der bayerischen Gesundheitsbranche tenden-
ziell eher altere Unternehmen von SchlieBungen be-
troffen. Rund 62% der in 2015 geschlossenen ge-
sundheitsrelevanten Unternehmen waren alter als
fanf Jahre, 47% sogar élter als elf Jahre (Geburts-
jahr vor 2004). Vergleichsweise geringer fiel der An-
teil der Unternehmen in diesen Alterskohorten flr die
anderen Wirtschaftsbereiche aus: Rund 53 % der Un-
ternehmen in anderen Wirtschaftsbereichen waren im
Jahr ihrer SchlieBung alter als funf Jahre bzw. 37 % al-
ter als elf Jahre.

Wie auch bei den Griindungen ist das SchlieBungs-
geschehen maBgeblich durch Industriespezifika ge-
trieben. Tabelle 6 gibt Aufschluss daruber, wie sich
die UnternehmensschlieBungen in der Gesundheits-
wirtschaft Uber die einzelnen Abschnitte verteilen und

Unternehmen welchen Anteil diese an den gesamten SchlieBungen
Geburtsjahr von in der auBerhalb der in dem jeweiligen Wirtschaftsabschnitt ausmachen.
SchlieBungen Gesundheits- Gesundheits- . . o . . . .
im Jahr 2015 wirtschaft wirtschaft Um diesen SchlieBungsanteil im Hinblick auf die Gro-
% Be des Unternehmensbestandes zu bewerten, ist die-
63’2 52'2 sem ebenso der Anteil der gesundheitsrelevanten Un-
, 4, .
46 6.0 ternehmen an der Gesamtunternehmenspopulation
g'; 12'; in dem jeweiligen Abschnitt (Spalte 4) gegeniiberge-
132 18,5 stellt. In allen Wirtschaftsabschnitten, auBer dem Ge-
Insgesamt 100 100 sundheits- und Sozialwesen, treten unterproportional
Tab. 6 Vergleich des SchlieBungsgeschehens von Unternehmen in der Gesundheitswirtschaft mit
Unternehmen in anderen Wirtschaftsbereichen und dazugehdériger sozialversicherungspflichtig
Beschaftigter (SVB) in Bayern im Berichtsjahr 2015
Anteil Anteil
SchlieBungen in | Unternehmen der SVBI s
SchlieBungen der Gesundheits- Gesundheits- s hI'VBB n s hI'V[? n
Nr. der Klassifikation' / in der wirtschaft an allen | wirtschaft an allen chie dungen CB Ieh L:ggde”
Wirtschaftsabschnitt Gesundheits- Grundungenin | Unternehmen in e " dir " :éu o Zh ‘Ier
wirtschaft dem Wirtschafts- | dem Wirtschafts- egun eits- egun elts-
abschnitt abschnitt wirtschaft wirtschaft
%
C Verarbeitendes Gewerbe ................ 99 4.7 58 68 574
G Handel; Instandhaltung
und Reparatur von KFZ ................. 230 2,9 57 138 1525
K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen ... 0 0,0 0,1 0 326
Q Gesundheits- und Sozialwesen ......... 1298 92,8 92,3 931 115
Insgesamt (C, G, K, Q) 1627 13,0 21,1 1137 2540

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
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Abb. 5

Beitrage aus der Statistik

Gegeniiberstellung der Griindungs- und SchlieBungsquoten von Unternehmen
in der Gesundheitswirtschaft und in anderen Wirtschaftsbereichen in Bayern 2015

in Prozent

SchlieBungsquote

8,39

10

viele SchlieBungen auf. Das bedeutet, dass der Anteil
der SchlieBungen von allen gesundheitsrelevanten
Unternehmen im Vergleich zum Anteil der Gesund-
heitswirtschaft am Gesamtunternehmensbestand
deutlich kleiner ist. Dennoch waren insgesamt 30,9 %,
und damit fast ein Drittel, der von SchlieBungen in
diesen ausgewahlten Abschnitten (C, G, K, Q) betrof-
fenen Arbeitnehmer in der Gesundheitsbranche be-
schaftigt.

Um einen direkten Vergleich zwischen Neugrin-
dungen und SchlieBungen zu ziehen, sind in Abbil-
dung 5 die Grundungsquoten den SchlieBungsquo-
ten pro relevantem Wirtschaftsabschnitt und separiert
nach Zugehdrigkeit zur Gesundheitsbranche gegen-
Ubergestellt. In allen Wirtschaftsbereichen, auBer
dem Verarbeitenden Gewerbe, weisen Unternehmen
in der Gesundheitsékonomie eine deutlich gerin-
gere GrUndungsintensitat auf als die Unternehmen
in den ubrigen Wirtschaftsbereichen. Jedoch sind
die Wirtschaftsbereiche auBerhalb der Gesundheits-
wirtschaft, abgesehen vom Gesundheits- und Sozi-
alwesen, auch von auffallend héheren SchlieBungs-
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Verarbeitendes Gewerbe

Handel; Instandhaltung und
Reparatur von KFZ

Erbringung von Finanz-
und Versicherungsdienst-
leistungen

Gesundheits- und Sozialwesen

Insgesamt

Griindungsquote

: \
3,32

3,26

- Gesundheitswirtschaft
andere Wirtschaftsbereiche

raten betroffen. Diese Ergebnisse untermauern den
Eindruck, dass sich die Gesundheitswirtschaft im Ver-
gleich zu anderen Branchen durch deutlich weniger
Turbulenz auszeichnet.

Auf Ebene der einzelnen Wirtschaftsabschnitte zeigt
sich, dass die Grindungsintensitat im Handel mit Ge-
sundheitsprodukten und im Verarbeitenden Gewer-
be deutlich unter der SchlieBungsrate liegt. Das be-
deutet, dass mehr Unternehmen geschlossen als neu
eroffnet wurden. Nichtsdestotrotz Uberwiegt die Be-
schéftigung, welche im gesundheitsrelevanten Han-
del durch Neugriindungen geschaffen wurde. Im ge-
sundheitsrelevanten Verarbeitenden Gewerbe ist dies
umgekehrt. Ausfuhrlichere Untersuchungen zu den
Beschaftigungseffekten von Griindungen und Schlie-
Bungen finden sich im nachfolgenden Abschnitt zu
den Beschaftigungseffekten.

Uberlebende Unternehmen in der bayerischen
Gesundheitswirtschaft im Berichtsjahr 2015

Ein groBer Vorteil der Statistik Uber die Unterneh-
mensdemografie gegenltber anderen Grundungs-

513



514

Beitrage aus der Statistik

Abb. 6

Verteilung der lGiberlebenden Unternehmen in der Gesundheitswirtschaft sowie in anderen
Wirtschaftsbereichen liber die Griindungsjahre in Bayern 2015

in Prozent
andere Wirtschaftsbereiche

5,1
4,6

4,5

4,3

esamt
531 459

58,9

L

statistiken ist die Historisierung der Unternehmens-
verlaufe von der Grlndung bis zur SchlieBung.
Grindungen lassen sich so im Zeitverlauf verfolgen
und qualifizieren. So sind Aussagen Uber die Sub-
stanzhaltigkeit dieser Grindungen mdglich. Gleich-
falls erlauben diese Informationen eine Charakteri-
sierung der Unternehmen, welche die Zeit Uberlebt
haben und nicht von SchlieBungen betroffen waren.
Die Uberlebensquote sowie die Struktur der (iberle-
benden Unternehmen geben des Weiteren als dritter
wichtiger Aspekt, neben Unternehmenseintritten und
-austritten, Auskunft Uber die Dynamik und Schnellle-
bigkeit einer Branche. Um die aus dem Grindungs-
und SchlieBungsgeschehen gewonnen Erkenntnisse
zu vervollstandigen, ist zum einen in Abbildung 6
die Altersstruktur der Uberlebenden Unternehmen in
der Gesundheitswirtschaft derer der restlichen Wirt-
schaftsbereiche im Berichtsjahr 2015 in Bayern ge-
genubergestellt. Zum anderen sind in Tabelle 7 die
wirtschaftsabschnittsspezifischen  Uberlebenswahr-
scheinlichkeiten von Grindungen aus dem Vorjahr
abgebildet.

Die geringe Unternehmensfluktuation in der Gesund-
heitsbranche spiegelt sich auch in der Altersstruk-
tur der Uberlebenden Unternehmen in der baye-
rischen Gesundheitsbranche im Berichtsjahr 2015 wi-
der. Der GroBteil (fast drei Viertel) der etablierten Un-
ternehmen, welche in der Gesundheitswirtschaft téatig

Gesundheitswirtschaft

73,3

sind, waren im Berichtsjahr 2015 alter als elf Jahre. Im
Vergleich dazu wurden nur etwas Uber die Halfte der
Unternehmen auBerhalb der Gesundheitswirtschaft
vor 2004 gegrundet. Folglich ist die Unternehmens-
landschaft in der Gesundheitsbranche vorwiegend
von élteren Unternehmen gepréagt.

Eine weitere etablierte MaBzahl fir die Substanz-
haltigkeit von Unternehmensgrindungen ist deren
Uberlebenswahrscheinlichkeit. Die Uberlebenswahr-
scheinlichkeit oder -quote gibt an, wie hoch der Anteil
der Unternehmen ist, die im Vorjahr gegriindet wur-
den und in den Folgejahren noch existieren. Die hier
durchgefihrten Analysen beschranken sich auf die
Uberlebensquote von Unternehmen, welche im Be-
richtsjahr 2014 gegriindet wurden und im Folgejahr
2015 noch existent waren. Zu einer korrekten Abbil-
dung der Uberlebensquoten wurden in einem ersten
Schritt Inplausibilitdten zwischen den beiden Berichts-
jahren 2014 und 2015 beseitigt. Weiterhin wurden an
dieser Stelle wieder Griindungen in der Gesundheits-
wirtschaft zu Grindungen in anderen Wirtschafts-
bereichen abgegrenzt. Insgesamt bestatigt sich das
Bild der geringeren Turbulenz im Gesundheitsbe-
reich erneut. ErwartungsgemaB weisen gesundheits-
relevante Grindungen in allen Bereichen, abgesehen
von dem Gesundheits- und Sozialwesen, eine héhere
Uberlebenswahrscheinlichkeit auf als Griindungen in
anderen, gesundheitsfernen Branchen. Innerhalb der
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Tab. 7 Uberlebenswahrscheinlichkeit von Unternehmensgriindungen aus dem Vorjahr in der
Gesundheitswirtschaft gegentiber anderen Wirtschaftsbereichen in Bayern im Berichtsjahr 2015
Nr. der Klassifikation' / e - L_J.berlebende Uberlebens-
) ) Zugehorigkeit zur Gesundheitswirtschaft Grlindungen aus )
Wirtschaftsabschnitt quote in Prozent
dem Jahr 2014
C Verarbeitendes Gewerbe innerhalb der Gesundheitswirtschaft ... 77 90,6
auBerhalb der Gesundheitswirtschatft .. 1147 83,5
G Handel; Instandhaltung und innerhalb der Gesundheitswirtschaft ... 121 81,8
Reparatur von KFZ auBerhalb der Gesundheitswirtschaft ... 4737 78,3
K Erbringung von Finanz- und innerhalb der Gesundheitswirtschaft ... - -
Versicherungsdienstleistungen | auBerhalb der Gesundheitswirtschaft ... 835 83,8
Q Gesundheits- und Sozialwesen innerhalb der Gesundheitswirtschaft ... . 1295 86,6
auBerhalb der Gesundheitswirtschaft ... 218 89,3
Insgesamt | innerhalb der Gesundheitswirtschaft ........................c.ccc.. 1493 86,4
auBerhalb der Gesundheitswirtschaft (alle Abschnitte) ..... 31761 79,4

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

Gesundheitswirtschaft haben die neugegrindeten
Unternehmen im dem gesundheitsrelevanten Teil des
verarbeitenden Gewerbes die héchste Uberlebenser-
wartung. Die geringste Chance auf ein Uberleben im
Folgejahr haben gesundheitsrelevante Unternehmen,
die im Handel gegriindet werden.

Beschiftigungseffekte durch Griindungen und
SchlieBungen in der bayerischen Gesundheits-
wirtschaft im Berichtsjahr 2015

Zur Bewertung der volkswirtschaftlichen Folgen
des festgestellten Fluktuationslevels in der Gesund-

Abb. 7

heitswirtschaft werden in diesem Abschnitt die Be-
schéftigungseffekte der drei Entwicklungsfaktoren
Griindungen, SchlieBungen und Uberleben von Un-
ternehmen in Relation gesetzt. In Abbildung 7 sind
die Verteilungen der im Jahr 2015 in der Gesund-
heitswirtschaft neugegrtindeten, der geschlossenen
und der etablierten Unternehmen abgetragen und
denen auBerhalb der Gesundheitswirtschaft gegen-
Ubergestellt. Den Erwartungen entsprechend beset-
zen die geschlossenen Unternehmen eher die un-
teren BeschaftigtengréBenklassen. Der groBte Anteil
der in 2015 geschlossenen Unternehmen war be-

BeschaftigtengroBenklassen von Neugriindungen, SchlieBungen und liberlebenden Unternehmen
inner- und auBerhalb der Gesundheitsbranche in Bayern 2015

in Prozent

Griindungen
innerhalb der Gesundheitswirtschaft

auBerhalb der Gesundheitswirtschaft

SchlieBungen
innerhalb der Gesundheitswirtschaft

auBerhalb der Gesundheitswirtschaft

Uberlebende Unternehmen
innerhalb der Gesundheitswirtschaft

auBerhalb der Gesundheitswirtschaft

0

0 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

20 30 40 50 60 70 80 90

- 5 bis 9 sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte

- 1 bis 4 sozialversicherungspflichtig Beschéftigte - 10 oder mehr sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte
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schaftigungslos. Ublicherweise sind Unternehmens-
schlieBungen weitreichende UmstrukturierungsmaB-
nahmen und Stellenabbau vorangegangen, weshalb
diese Beobachtung wenig Uberrascht. Ebenso sind
die Unternehmen, welche bis 2015 Uberlebt haben,
tendenziell gréBer, da die Unternehmen in den mei-
sten Fallen entweder gewachsen oder aus dem Markt
ausgeschieden sind.

Stellt man nun einen Vergleich zwischen der Gesund-
heitswirtschaft und anderen Wirtschaftszweigen an,
so zeigen sich merkliche Unterschiede in der Vertei-
lung aller drei Gruppen Uber die Beschaftigtengro-
Benklassen. Im Vergleich zu Unternehmen, die in
anderen Bereichen tatig sind, sind die gesundheits-
relevanten Griindungen tendenziell gréBer, da ein ho-
herer Anteil héhere BeschaftigtengréBenklassen be-
setzt. Umgekehrt ist der Anteil der Grindungen mit
keinem Beschéftigten im Gesundheitssektor auffal-
lend geringer als in den anderen Sektoren. Jedoch
sind auch die SchlieBungen im Gesundheitssektor
tendenziell gréBer bzw. auch hier ist der Anteil der Un-
ternehmen mit mindestens einem Beschéaftigten ho-
her als bei den ausgeschiedenen Unternehmen in den
anderen Branchen. Der markanteste Unterschied der

Abb. 8

Gesundheitswirtschaft zu den anderen Wirtschafts-
bereichen ist aber bei den Uberlebenden Unterneh-
men zu beobachten. Die Struktur der Unternehmen
hinsichtlich BeschéaftigungsgréBe unterscheidet sich
deutlich, da der groBte Teil der Gberlebenden Unter-
nehmen in der Gesundheitswirtschaft mindestens ei-
nen Beschéftigten anstellt. Lediglich 11,5% der Uber-
lebenden gesundheitsrelevanten Unternehmen in
Bayern in 2015 hatten keinen Beschaftigten. In den
anderen Wirtschaftsbereichen betrug der Anteil der
Uberlebenden Unternehmen ohne Beschéftigte da-
gegen sogar 46,5%. Diese Beobachtung mag aber
durch die Beschaftigungsintensitat der Gesundheits-
branche mit Schwerpunkt im Gesundheitswesen an
sich begriindet sein, wahrend in den anderen Bran-
chen beispielsweise ein wesentlicher Teil der Unter-
nehmen aus dem durch eine geringere Arbeitskraf-
teintensitat gekennzeichneten Dienstleistungssektor
enthalten ist.

Als Ergénzung zu der Verteilung der Unternehmen
Uber die BeschaftigtengroBenklassen wurden in Ab-
bildung 8 alternativ die Griindungs- und SchlieBungs-
zahlen sowie die damit geschaffenen bzw. freigesetz-
ten Arbeitsplatze direkt ins Verhalinis gesetzt. So lasst

Verhaltnis von Griindungen und SchlieBungen und der betroffenen sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten in der Gesundheitswirtschaft gegentiber anderen Wirtschaftsbereichen in Bayern 2015

in Prozent

5

Verarbeitendes
Gewerbe

Handel; Instand-
haltung und Reparatur
von KFZ

Erbringung von
Finanz- und
Versicherungs-

Gesundheits-
und Sozialwesen

Insgesamt

dienstleistungen

Verhéltnis Griindungen zu SchlieBungen

- Gesundheitswirtschaft
- andere Wirtschaftsbereiche

Verhaltnis sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in Griindungen zu SchlieBungen

Gesundheitswirtschaft
andere Wirtschaftsbereiche

Bayern in Zahlen 8|2018



sich der Nettobeschéftigungseffekt der Industrietur-
bulenz in den einzelnen Abschnitten abschatzen.
Wenn das Verhaltnis genau 1 ist, dann entsprechen
sich die Griindungen und SchlieBungen bzw. Uber-
wiegt die Beschaftigten in Griindungen und Schlie-
Bungen genau. Ist das Verhéltnis kleiner als 1, so
Uberwiegen die SchlieBungen bzw. berwiegt die von
SchlieBungen betroffene Beschéftigung. Liegt das
Verhaltnis jedoch Uber 1, so uberwiegen die Grln-
dungen zahlenmaBig ebenso wie die durch Griindung
geschaffene Beschaftigung. Die Balken markieren
das Verhaltnis der Griindungs- zu den SchlieBungs-
zahlen, wahrend das Liniendiagramm das Beschéf-
tigungsverhaltnis zwischen Griindungen und Schlie-
Bungen abbildet.

Im Hauptbereich der Gesundheitswirtschaft (Ab-
schnitt Q — Gesundheits- und Sozialwesen) wurden
im Berichtsjahr 2015 durch Neugriindungen 2,5-mal
mehr Arbeitsplatze geschaffen, als durch Schlie-
Bungen freigesetzt (das Verhaltnis von SVB in Grin-
dungen zu SchlieBungen betragt etwas Uber 2,5).
Auch Uberwiegen lediglich in diesem Abschnitt die
gesundheitsrelevanten Grindungen. In den rest-
lichen Bereichen liegt das Verhalinis von Grin-
dungen zu SchlieBungen deutlich unter 1, d.h. es
werden mehr Unternehmen geschlossen als eréffnet.
Dies betrifft aber ebenso die Griindungen in anderen
Wirtschaftsbereichen als der Gesundheitswirtschaft.
Der Beschéftigungsuberhang zwischen Griindungen
und SchlieBungen (dargestellt als Linie) ist jedoch bei
den anderen Wirtschaftsbereichen auBerhalb der Ge-
sundheitsbranche weitaus ausgepréagter.

Um diese Beschaftigungseffekte durch Grindungen
noch detaillierter und im Zeitverlauf zu betrachten,
verdeutlicht Abbildung 9 die Wachstumseffekte in Be-
zug auf Beschaftigte von Unternehmen, separiert in
diverse Grindungskohorten, mit zunehmendem Al-
ter der Unternehmung. Zu jedem Unternehmen in
der Population der Unternehmensdemografie ist ne-
ben der aktuellen Beschéaftigung und Beschaftigten-
gréBenklasse die historische Beschéaftigtengré-
Benklasse zugeordnet, in die das Unternehmen im
Jahr seiner Griindung eingeordnet wurde. Um das
Wachstum der Uberlebenden Unternehmen zu beob-
achten, eignet sich die Gegenulberstellung der Be-
schaftigtengréBenklassen im Geburtsjahr zur Be-
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Abb. 9

Verteilung der Unternehmen in ausgewahlten
Grindungskohorten der Gesundheitswirtschaft
uber BeschaftigtengroBenklassen im
Grundungsjahr und im aktuellen Berichtsjahr
2015 in Bayern

in Prozent
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schaftigtengroBenklasse im aktuellen Berichtsjahr.
Die vier BeschaftigtengroBenklassen umfassen von
0 Beschaftigten, 1 bis 4 Beschéftigten, 5 bis 9 Be-
schaftigten und bis zu 10 oder mehr Beschaftigten.
Um die Fluktuation von Unternehmen unterschied-
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licher Altersschichten zwischen den Beschattigten-
gréBenklassen zu differenzieren, wurden die in 2015
noch existenten Unternehmen in Grindungskohor-
ten nach ihrem Griindungsjahr eingeteilt und deren
Zuordnung zu BeschéaftigtengréBenklassen im Ge-
burtsjahr derer im aktuellen Berichtsjahr 2015 gegen-
Ubergestellt. Durch die Einteilung in Klassen kénnen
nur Ubergénge von einer Klasse in die andere beo-
bachtet werden. Ein Verbleiben in einer Intervall-Klas-
se ist nicht gleichzusetzen mit fehlendem Wachstum
oder einem Schrumpfen. Das Unternehmen kann
durchaus gewachsen oder geschrumpft sein, nur
nicht in dem MaBe, dass es einer anderen GroBen-
klasse zugeordnet wurde.

Die Unternehmen wurden in drei Kohorten eingeteilt:
Alle Unternehmen, die in 2005 und davor gegrundet
wurden oder die zwischen 2006 und 2010 gegrun-
det wurden oder solche, die zwischen 2011 und 2014
gegrindet wurden, sind zu einer Griindungskohor-
te zusammengefasst worden. In jeder Grindungsko-
horte wurde fur jede BeschaftigtengréBenklasse im
Geburtsjahr die Ubergangswahrscheinlichkeit in ei-
ne andere BeschéaftigtengréBenklasse in den Folge-
jahren berechnet. Diese Ubergangswahrscheinlich-
keiten entsprechen einfach der relativen Haufigkeit
der Unternehmen, welche in derselben GrdBenklas-
se wie im Geburtsjahr verblieben sind oder in eine
andere GroBenklasse gewechselt sind, weil sie ge-
wachsen und geschrumpft sind. Fir alle drei Grin-
dungskohorten wurden die Ubergangswahrschein-
lichkeiten oder -h&ufigkeiten abgebildet, wobei die
BeschéftigtengroBenklassen im Geburtsjahr des Un-
ternehmens auf der Abszissenachse und die Be-
schaftigtengréBenklasse im aktuellen Berichtsjahr auf
der Ordinatenachse abgetragen sind. Je hoher die
Ubergangswahrscheinlichkeiten sind, desto dunk-
ler ist die Farbschattierung in den jeweiligen Zel-
len der Abbildungen. So zeigt sich fur die jungste
Grindungskohorte, bestehend aus in den letzten
vier Jahren gegrindeten Unternehmen, dass die
Ubergangswahrscheinlichkeiten auf der Diagonalen
in dem Diagramm am héchsten sind, d.h. am tiefs-
ten eingefarbt. Dies bedeutet, dass der GroBteil der
Unternehmen, welche in diesem Zeitraum gegrin-
det wurde, auch im aktuellen Zeitraum noch in die-
selbe BeschéftigtengroBenklasse eingeordnet wur-
de. Durch die dunkler werdende Einfarbung unter

und Uber der Diagonalen, insbesondere bei der Be-
schéftigtengroBenklasse 5 bis 9 SVB im Geburts-
jahr, sind jedoch auch in der jingsten Grindungsko-
horte bereits Wachstums- und Schrumpfungseffekte
zu beobachten. Mit dem Alter der Grindungen wer-
den die Effekte noch offensichtlicher. In der alte-
sten Kohorte sind die Diagonale und der Bereich
unterhalb der Diagonalen deutlich schwacher be-
setzt (die Farbe ist deutlich heller als bei den jun-
geren Kohorten), wahrend der Bereich Uber der Di-
agonalen merklich dunkler geworden ist. Dies
bedeutet, dass viele Unternenmen ihrer Beschéaf-
tigtengroBenklasse im Geburtsjahr entwachsen sind
und nun in héhere BeschaftigtengréBenklassen ge-
wandert sind. Der Effekt ist am deutlichsten bei den
Grindungen, welche zum Zeitpunkt der Grindung im
Geburtsjahr noch keinerlei Beschaftigung aufwiesen
(die erste Zelle links unten). Dies kann auf zwei Ent-
wicklungen zurtckgefuhrt werden. Einerseits sind die
Unternehmen gewachsen, das heiBt, sie sind in ho-
here GroBenklassen gewandert, was in der altesten
Grindungskohorte durch den dunkler eingefarbten
Bereich Uber der Diagonale signalisiert wird. Anderer-
seits sind im Laufe der Jahre die Unternehmen oh-
ne Beschéftige, die nicht gewachsen sind, aus dem
Markt ausgeschieden. Ebenso sind auch Schrump-
fungen nicht zu beobachten, weil die schrumpfenden
Unternehmen im Laufe der Jahre aus dem Markt aus-
getreten sind. Dementsprechend ist der Bereich unter
der Diagonalen fur die alteste Grindungskohorte am
geringsten besetzt.

Ausblick

Im Fokus des vorliegenden Beitrages stand die
Vorstellung der Potenziale der Statistik zur Unter-
nehmensdemografie als mdgliche Auswertungs-
grundlage zur Beschreibung der Dynamik und
volkswirtschaftlichen Bedeutung der bayerischen Ge-
sundheitswirtschaft. Die exemplarischen Analysen
unterstreichen die wachsende 6konomische Bedeu-
tung der Gesundheitswirtschaft fur Bayern als Arbeit-
geber und Wachstumstreiber. Im Vergleich zu ande-
ren Branchen weist die Gesundheitsbranche zwar
eine geringere Grundungsintensitat auf, aber die
ebenfalls geringeren SchlieBungsraten sowie das ho-
here Alter der etablierten Unternehmen deuten auf ei-
ne langsam wachsende, relative stabile Branche mit
geringer Turbulenz und Fluktuation hin. Auch unter-
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scheidet sich der Gesundheitssektor deutlich von
anderen Sektoren hinsichtlich der Beschaftigungs-
struktur und -intensitdt. So scheinen Grindungen
substanzhaltiger zu sein, was sich an hohen Uberle-
benswahrscheinlichkeiten der Unternehmen und de-
ren kontinuierlichen Beschéftigungswachstum zeigt.

Far weitergehende gesundheitsékonomische Be-
trachtungen steht der Mikro-Datensatz zum Statis-
tischen Unternehmensregister in den Forschungs-
datenzentren der Statistischen Amter des Bundes
und der Lander den Wissenschaftlern zur Verfigung.
Dieses Datenangebot soll in Kirze um die Daten zur
Unternehmensdemografie erweitert werden.

In den nachsten Jahren sind weitere essenzielle me-
thodische Anpassungen vorgesehen, welche das
Auswertungspotenzial des Statistischen Unterneh-
mensregisters erweitern. Durch die vermehrte Be-
ricksichtigung von Betrieben mit geringfugig entlohnt
Beschéftigten in den nach 2014 folgenden Berichts-
jahren wird sich die Abdeckung der Unternehmen
im Statistischen Unternehmensregister nochmals er-
héhen, was insbesondere flr den Bereich der Arzt-
praxen von besonderer Relevanz ist und zu einer
genaueren Abbildung des Hauptbereiches der Ge-
sundheitswirtschaft, der Gesundheitsversorgung,
fahrt.

Zudem werden die Daten zur Unternehmensdemo-
grafie durch methodische Anforderungen auf euro-
péischer Ebene weiterentwickelt. Eine wichtige Rolle
wird hierbei die Einfihrung des europaischen Unter-
nehmensbegriffs spielen, der die bisherige Definition
eines Unternehmens als eine aus handels- und steu-
errechtlichen Grinden Blcher flihrende Einheit ab-
|6st.
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Entwicklung des Verarbeitenden Gewerbes
in Bayern im Jahr 2017

Dipl.-Math. (FH) Janine GroBe

Die Auftragslage im Verarbeitenden Gewerbe hat sich im Jahr 2017 gegenuber dem Vorjah-
resergebnis weiterhin positiv entwickelt. Preisbereinigt stieg die Nachfrage nach Gutern der
bayerischen Industrie deutlich um 6,5%. Die Bestellungen aus dem Ausland expandierten
mit 7,7 % dabei wesentlich starker als die Inlandsauftrage mit 4,3 %.

Auch Produktion und Umsatz konnten 2017 im Freistaat Zugewinne verzeichnen und
lagen um 3,8 % bzw. 6,0 % Uber dem Vorjahresniveau. Beide Kennzahlen legten besonders
im zweiten Halbjahr zu.

Die Beschaftigtenzahlen haben seit dem Jahr 2011 kontinuierlich zugenommen. Dieser
Trend setzte sich mit einem Plus von 2,0 % gegenuber dem Vorjahresergebnis auch in 2017
fort. Gleichzeitig erhdhten sich die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden (+0,9%) und die

Bruttoentgelte (+4,0%).

Anstieg der Nachfrage im Verarbeitenden
Gewerbe Bayerns im Jahr 2017 — besonders
viele Bestellungen im dritten Quartal

Der Auftragseingangsindex ist ein wichtiger Fruh-
indikator fur die Analyse der konjunkturellen Entwick-
lung. Die Reihe der durchschnittlichen reinen Men-
genveranderungen (preisbereinigter Volumenindex)
dient zur Beobachtung der kurzfristigen Veranderung
der Nachfrage nach Erzeugnissen des Verarbeiten-
den Gewerbes.

Die bayerischen Auftragseingange befanden sich im
gesamten Verlauf des Jahres 2017 in Aufwartsbewe-
gung. Sie lagen besonders in den ersten drei Quar-
talen deutlich Gber Vorjahresniveau, wobei spezi-
ell im dritten Quartal eine signifikante Belebung der
Nachfrage eintrat. Zum Jahresende hin konnte das
Auftragsniveau nicht mehr gehalten werden, was je-
doch auch auf einen starken Vorjahreszeitraum — be-
sonders im Inland — zurlickzufuhren ist. Die starksten
Impulse gingen von den Bestellungen aus dem Aus-
land aus. Im Jahresschnitt ergab sich dadurch nach
Abzug der Preiskomponente ein gesamtes Nachfra-
geplus von 6,5%. Die prozentualen Veranderungen
der Nachfrage im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns

Ei] Berichtskreis der Statistiken

im Verarbeitenden Gewerbe

Zur Entlastung der Auskunftspflichtigen wur-
de die Abschneidegrenze flur die Konjunk-
turerhebungen im Verarbeitenden Gewerbe
Anfang des Jahres 2007 von vorher 20 auf
jetzt 50 tatige Personen erhoht. Von diesem
Entlastungseffekt profitierte fast jede zweite
der bis dahin meldepflichtigen Firmen, die
somit aus der monatlichen Berichterstat-
tung entlassen werden konnte. Trotzdem
decken die in der Berichterstattung verblie-
benen Berichtspflichtigen des Jahres 2017
noch rund 92 % des bisherigen Umfangs an
Beschaftigten und circa 96 % des bisherigen
Umsatzes ab. Die Belastbarkeit der Zahlen
fur eine aktuelle Beurteilung der Konjunk-
turentwicklung ist somit weiterhin gewahr-
leistet.

gegenuber dem Vorjahresquartal sind Tabelle 1 zu
entnehmen. Dort wird auch nach Bestellungen aus
dem Inland und dem Ausland unterschieden.

Bayern in Zahlen 8|2018



Beitrage aus der Statistik

Tab. 1 Entwicklung der Nachfrage im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2017
Ergebnisse flir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen
Veranderung
. 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
Bezeichnung
2017
gegenuber dem Vorjahr in Prozent
Auftragseingangsindex’
Verarbeitendes Gewerbe? ..............coooeiiiiiiiiiiiiiiiii 6,2 7,8 9.6 27 6,5
davon Inland 9,2 7,8 7,2 -59 4,3
Ausland 4,6 7,7 11,0 7.7 7,7
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ............ 2,4 10,4 7,0 9,5 7,4
Maschinenbau ... 1,8 9,3 12,0 8,2 7,7
Herstellung von elektrischen Ausristungen 5,8 2,6 15,8 4,5 7,1
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..o 189 12,7 16,8 8,1 13,9

1 Preisbereinigt.
2 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.

Die Auswertung nach Hauptgruppen zeigt fur die
Vorleistungsguterproduzenten und Gebrauchsguter-
produzenten im Jahr 2017 eine Zunahme der Auf-
tragseingdnge gegenuber dem Vorjahr (+9,9%
bzw. +7,7 %), ebenso fur die Investitionsguterprodu-
zenten (45,3 %). Nicht ganz so deutlich expandierte
die Auftragslage gegenliiber dem Vorjahr bei den
Verbrauchsguterproduzenten (+2,5%). Betrachtet
man die Entwicklung der Auftragseingéange nach In-
und Ausland getrennt, zeigt sich ein differenziertes
Bestellverhalten. Wurden Industrieprodukte von Ge-
brauchsguterproduzenten, Vorleistungsguterprodu-

zenten und Investitionsglterproduzenten vorwie-
gend aus dem Ausland nachgefragt, prasentierten
sich bei den Verbrauchsgulterproduzenten die In-
landsbestellungen stérker.

Im bedeutendsten Zweig des Verarbeitenden Ge-
werbes in Bayern, dem Kraftfahrzeugbau, blie-
ben die Zugewinne verglichen mit dem Vorjahres-
ergebnis relativ stabil. Betrugen diese im Jahr 2016
5,5%, so konnten die Zugewinne bei den Bestel-
lungen im Jahr 2017 auf 7,4 % ausgeweitet werden.
Parallel zur gesamten bayerischen Auftragslage ent-

Tab. 2 Entwicklung von Produktion und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2017
Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Veranderung
) 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
Bezeichnung
2017
gegenuber dem Vorjahr in Prozent
Index der Nettoproduktion'
Verarbeitendes Gewerbe? ................coooiiiiiiiiiieieii 50 -08 3,6 7,8 3,8
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .............. 4,1 -6,8 -0,6 10,7 1,5
Maschinenbau 54 3,9 8,3 12,8 7,7
Herstellung von elektrischen Ausristungen 10,3 0,0 6,6 5,0 54
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..........cccccoovoiiiiicinn 6,0 7,1 9,4 13,3 9,0
Umsatz®
Verarbeitendes Gewerbe? ...................ccccccvviii 6,0 24 7.1 8,5 6,0
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .............. 2,0 -1,6 9,1 11,6 51
MasChiNENDAU ..........ocoiiiiiiiii e 5,1 1,9 56 7,6 5,1
Herstellung von elektrischen Ausristungen ... 15,9 9,6 12,8 16,7 13,7
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSSen ..........c.ocoooivoiiiiiiiiin, 9,1 4,1 5,4 34 54
INIANASUMISALZ ... 6,5 0,6 5,8 4,3 4,2
AUSIANASUMSALZ ... 5,6 4,0 8,2 12,3 7,5

1 Kalendermonatlich.
2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

3 Ergebnisse des ,Monatsberichts flr Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden*.
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wickelten sich auch im Kraftfahrzeugbau die Zuge-
winne aus dem Ausland starker (+7,4 %) als die aus
dem Inland (+7,1%). Auffallend negativ verlief die
Entwicklung im Sonstigen Fahrzeugbau. Im Jah-
resschnitt waren es hier 31,1% weniger Bestel-
lungen, die aus dem Inland verringerten sich sogar
um 34,3 %. Das enorme Auftragsminus kann jedoch
nicht als Konjunktureinbruch interpretiert werden, da
der Vergleichszeitraum 2016 durch eine Reihe von
GroBauftragen gepragt war. Es handelt sich vielmehr
um einen sogenannten Basiseffekt.

Produktion und Umsétze im Plus

gegeniiber 2016

Der Produktionsindex dient in erster Linie zur Mes-
sung der kurzfristigen Entwicklung der realen Pro-
duktionsleistung. Zusammen mit der Nachfrage
stieg auch die Produktion im Verarbeitenden Ge-
werbe Bayerns vor allem in der zweiten Jahreshalfte
2017 zunehmend an. Nach einer schwéacheren Pha-
se im zweiten Quartal, die allerdings auf die Lage
der Osterferien zurlickzufthren ist (im Jahr 2016
fielen die Osterferien auf das erste Quartal, im Jahr
2017 auf das zweite Quartal), konnte der Produk-

Abb. 1

Auftragseingangsindex und Produktions-
index werden monatlich mit dem Basisjahr
2010 (20102 100) in den Statistischen Be-
richten E1300C und E1200C veréffentlicht.

tionsindex in den weiteren Jahresquartalen Zu-
nahmen verzeichnen (+3,6% bzw. +7,8%) — sie-
he zu den Quartalswerten Tabelle 2. Das gesamte
Jahr 2017 betrachtet (prozentuale Veranderung des
Durchschnitts der Monate gegentiber dem entspre-
chenden Vorjahreswert) legte der Produktionsindex
um 3,8 % zu.

In der Branchenbetrachtung Bayerns fur das Jahr
2017 stehen im Vorjahresvergleich die Herstellung
von Datenverarbeitungsgeréaten, elektronischen und
optischen Erzeugnissen (+9,0%) wie auch der
Maschinenbau (+7,7%) ganz vorne. Auf ein eher
schlechtes Jahr blicken dagegen die Hersteller von
Mébeln zurtck (-3,5%).

Der Umsatz der bayerischen Industrie entwickelte
sich 2017 analog zur Produktion. Auch hier konnte

Umsatzverteilung* im Verarbeitenden Gewerbe** Bayerns 2017

in Prozent

Ubrige Wirtschaftszweige'

sonstiger Fahrzeugbau

Herstellung von ...
... Gummi- und Kunststoffwaren

... Metallerzeugnissen

... chemischen Erzeugnissen

... Nahrungs- und Futtermitteln

... elektrischen Ausrlstungen J

* Umsatz insgesamt.

Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen

30,9

14,4

Maschinenbau

Herstellun {
und optischen Erzeugnissen

von DV-Geraten, elektronischen

** EinschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Ergebnisse des ,Monatsberichts fir Betriebe im Verarbeitenden
Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden mit 50 oder mehr tatigen Personen®.
1 Aus Geheimhaltungsgriinden ohne die Wirtschaftszweige ,Tabakverarbeitung” sowie ,Kokerei und Mineral6lverarbeitung”.
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Entwicklung des Umsatzes im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2017 im Vorjahresvergleich

nach Wirtschaftszweigen**
in Prozent

Verarbeitendes Gewerbe*

Reparatur und Installation von
Maschinen und Ausriistungen

H. v. sonstigen Waren

H. v. Mobeln

Sonstiger Fahrzeugbau

H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen
Maschinenbau

H. v. elektrischen Ausriistungen

H. v. DV-Geraten, elektronischen und
optischen Erzeugnissen

H. v. Metallerzeugnissen

Metallerzeugung und -bearbeitung

H. v. Glas, Glaswaren, Keramik, Verarbeitung
von Steinen und Erden

H. v. Gummi- und Kunststoffwaren
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen

H. v. chemischen Erzeugnissen

H. v. Druckerzeugnissen, Vervielfiltigung von
Ton-, Bild- und Datentragern

H. v. Papier, Pappe und Waren daraus

H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne Mébel)

H. v. Leder, Lederwaren und Schuhen
H. v. Bekleidung

H. v. Textilien

Getréankeherstellung

H. v. Nahrungs- und Futtermitteln

- Umsatz Ausland
- Umsatz insgesamt

T T T T T

-10 £5 0 5 10 15 20 25 30

* EinschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Ergebnisse des ,Monatsberichts flir Betriebe im Verarbeitenden
Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden mit 50 oder mehr tatigen Personen®.
** Aus Geheimhaltungsgriinden ohne die Wirtschaftszweige , Tabakverarbeitung“ sowie ,Kokerei und Mineraldlverarbeitung*.

nach einem schwéacheren zweiten Quartal eine Auf-
wértsdynamik in der zweiten Jahreshélfte verzeich-
net werden. Der Gesamtumsatz belief sich auf rund
354 Milliarden Euro (+6,0%). Davon entfielen 160
Milliarden Euro (+4,2%) auf das Inland, 72 Milliar-
den Euro (+6,8%) auf die Eurozone und 121 Mil-
liarden Euro (+7,9%) auf die Nicht-Eurozone. Fast
die Halfte des bayerischen Gesamtumsatzes (45,2 %

Bayern in Zahlen 8|2018

bzw. 160 Milliarden Euro) wurde von den zwei Wirt-
schaftszweigen Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen (109 Milliarden Euro) und Maschi-
nenbau (51 Milliarden Euro) erwirtschaftet (vgl. Ab-
bildung 1).

Das héchste Umsatzplus gegentber dem Vorjahr
konnten mit 13,7 % die Hersteller von elektrischen
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Abb. 3
Entwicklung der Exportquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen Bayerns 2017 im Vorjahresvergleich
in Prozent

Regierungsbezirke

Exportquote Haufigkeit

[ Geheimhaltung

- unter -2,0
- -2,0 bis unter 0,0 2
- 0,0 bisunter 2,0 5
[ 20bisunter 50
- 5,0 bis unter 10,0
- 10,0 oder mehr

GroBte Abnahme:
Lkr Neustadt a.d.Waldnaab -3,2 %
GroBte Zunahme:
Lkr Eichstatt 12,6 %
Bayern: 0,8 %

* Exportquote: Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in Prozent.
** EinschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Ergebnisse des ,Monatsberichts fiir Betriebe im Verarbeitenden
Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden mit 50 oder mehr tatigen Personen®.

Tab. 3 Entwicklung von Beschéaftigung sowie L6hnen und Gehéltern im Verarbeitenden Gewerbe
Bayerns 2017
Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Veranderung
. 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
Bezeichnung
2017
gegenuber dem Vorjahr in Prozent

Beschaftigte™? ... 1.6 1,9 22 25 2,0
Geleistete Arbeitsstunden’ 4,3 -2,1 1,0 0,5 0,9
Bruttoentgelte'

Bruttosumme insgesamt ............c.ccocoen 3,8 3,6 3,5 5,0 4,0

je Beschaftigten ... 22 1,6 1,3 2,4 1,9

W N =

Ergebnisse des ,Monatsberichts fir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden*.

Durchschnitt.

Bruttobeziige aller Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer einschlieBlich aller Zuschlédge (auch Gratifikationen), jedoch ohne Arbeitgeberanteile zur Sozial-
versicherung und allgemeine soziale Aufwendungen.
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Ausrustungen erzielen. Schlechter entwickelte sich
der Umsatz in der Herstellung von Mébeln mit einem
Minus von 3,3% (vgl. Abbildung 2).

Exportquote tiber Bundesdurchschnitt

Die bayerische Industrie ist weiterhin zu einem gro-
Ben Teil von Exporten ins Ausland gepragt. Die Ex-
portquote (Anteil des Auslandsumsatzes am Ge-
samtumsatz) belief sich 2017 auf 54,7 % und befand
sich Gber dem Niveau des Vorjahres. Sie rangiert da-
mit Uber dem Bundesschnitt von 50,1 %. Die héchs-
ten Abhangigkeiten vom Auslandsmarkt zeigten sich
wie bereits im Vorjahr im Maschinenbau und in der
Herstellung von Datenverarbeitungsgeréaten, elek-
tronischen und optischen Erzeugnissen mit 66,9 %
bzw. 66,0%. Relativ unabhangig vom Auslandsge-

Abb. 4
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schaft prasentierten sich die Getrankehersteller mit
einer Exportquote von 12,5%, genauso wie die Her-
steller von Leder, Lederwaren und Schuhen mit
12,9%.

Regional betrachtet konnten im Vorjahresvergleich
die Betriebe im Landkreis Eichstatt (+12,6%) und
in der Stadt Schwabach (+8,7%) ihre Exportquo-
te am deutlichsten steigern, im Landkreis Neustadt
a.d.Waldnaab (-3,2%) und im Landkreis Ebersberg
(-2,8%) waren sie am starksten rucklaufig (vgl. Ab-
bildung 3).

Bruttoentgelte stiegen gegeniiber 2016 um 4,0%
FUr den Monatsbericht flir Betriebe des Verarbeiten-
den Gewerbes, der auch den Bergbau und die Ge-

Durchschnittliche Bruttoentgelte im Verarbeitenden Gewerbe* in den kreisfreien Stadten

und Landkreisen Bayerns 2017
in Euro

Wairzbur

Bruttoentgelte

Haufigkeit
Geheimhaltung 2
unter 40 000 24
40 000 bis unter 50 000 42
50 000 bis unter 60 000 18

60 000 bis unter 70 000 6
70 000 bis unter 80 000 3
80 000 oder mehr 1

=
m
c
=
o

Minimum:
Krfr. St Weiden i.d.OPf. 27 742 Euro
Maximum:
Krfr. St Miinchen 87 930 Euro
Bayern: 53 925 Euro

Neustadt a.d.Aisch-
Bad Windsheim

v

|

Lichtenfels Wunsiedel
i.Fichtelgeb.
Tirschenreuth

Schwandorf

Regierungsbezirke

Cham
Regen

Straubing
‘ Freyung-Grafenau
Straubing-Bogen !

Pfaffen-
hofen
ad.lim

o

* EinschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Ergebnisse des ,Monatsberichts fir Betriebe im Verarbeitenden
Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden mit 50 oder mehr tatigen Personen®.
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winnung von Steinen und Erden umfasst, meldeten
im Berichtskreis ,Betriebe mit 50 oder mehr tati-
gen Personen® im Jahresdurchschnitt 2017 insge-
samt 4 005 Betriebe 1 176203 Beschaftigte (+2,0 %)
mit rund 1,79 Milliarden geleisteten Arbeitsstunden
(+0,9%). Die Bruttoentgelte erreichten einen neu-
en Topwert von 63,43 Milliarden Euro (+4,0%). Die
durchschnittlichen jahrlichen Bruttoentgelte je Be-
schaftigten stiegen um 1,9% von 52 917 Euro (2016)
auf 53 925 Euro (2017), wobei die héchsten Entgel-
te regional gesehen in der Landeshauptstadt Mun-

chen (vgl. Abbildung 4) und nach Sparten betrach-
tet in der Fahrzeugbranche erzielt werden konnten.
Bei der Entwicklung der Beschéftigtenzahlen erga-
ben sich in jedem Quartal Zuwéchse. Die geleisteten
Arbeitsstunden zeigten sich im Jahresschnitt relativ
stabil. Die erste Jahreshélfte weist dabei eine volatile
Entwicklung aus (vgl. Tabelle 3), jedoch ist auch hier
die Verschiebung der Osterferien vom ersten Quar-
tal im Jahr 2016 in das zweite Quartal im Jahr 2017
maBgeblich.

Bayern in Zahlen 8|2018



Gastbeitrag*

Beitrage aus der Statistik

Regionale Gliederung in den Landern und ihre

Entwicklung 1990 bis 2017

Prof. Lothar Eichhorn

Im folgenden Beitrag wird dargestellt, welche Entwicklungen und Veranderungen der Kom-
munal- und Regionalstruktur in den Landern der Bundesrepublik Deutschland sich binnen
einer Generation vom Ende des Jahres 1990, also kurz nach der Wiedervereinigung, bis
zum 31. Méarz 2017 vollzogen haben. Im Mittelpunkt der Untersuchung stehen die Kommu-
nen: Gemeinden, kreisfreie Stadte, Landkreise und weitere Gemeindeverbande. Erganzend
wird auch Uber die Entwicklung der Zahl der Regierungsbezirke als staatlicher Gliederungs-
ebene berichtet. Die aktuelle Territorialgliederung des Bundesgebiets verdeutlicht bis auf
die Ebene der kreisfreien Stadte und Landkreise die Abbildung 1.

Wichtigste Datengrundlage ist das ,Gemeindever-
zeichnis-Informationssystem“ (GV-ISys), das von
den Statistischen Amtern des Bundes und der Lan-
der gepflegt und herausgegeben wird. Die Informa-
tionen aus diesem Verzeichnis wurden erganzt
durch Daten, die vor allem in den Internetangeboten
der Statistischen Amter der Lander enthalten sind.

Statistisch sofort auffallig ist die in allen Daten er-
kennbare und mehr oder weniger stark ausgepragte
Verringerung der Zahl der Einheiten. Ein Konzentra-
tionsprozess wird sichtbar: Ende des Jahres 1990
gab es in Deutschland 16 127 Gemeinden. Bis zum
31. Mé&rz 2017 reduzierte sich deren Zahl auf nur noch
11 056. Innerhalb von 26 Jahren ging damit die An-
zahl der Gemeinden um 5 071 bzw. 31,4% zurlck.
Die Zahl der kreisfreien Stadte' schrumpfte im glei-
chen Zeitraum ebenfalls, aber der Rickgang war
langst nicht so stark ausgepragt: 1990 gab es bun-
desweit 117 kreisfreie Stadte, 2017 waren es noch
107 - ein Ruckgang um 10 Stadte bzw. 8,5%. Dieje-
nigen Gemeinden, die nicht den Status einer kreis-
freien Stadt haben, sind in Landkreisen? zusammen-
gefasst. Die Zahl der Landkreise betrug 1990 noch
426 und ging bis Ende Méarz 2017 um 132 bzw.
31,0% auf 294 zurlck, also in etwa im gleichen
Tempo wie die Zahl der Gemeinden. Wie vollzog
sich dieser Prozess im Einzelnen?
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Entwicklung der Zahl der Regierungsbezirke
Regierungsbezirke sind keine kommunalen, son-
dern staatliche Regionaleinheiten. Sie untergliedern
in einigen gréBeren Flachenlandern das Territorium
und bindeln die Politik der jeweiligen Landesregie-
rung im Bezirk. In den Stadtstaaten, im Saarland
und Schleswig-Holstein sowie in den ostdeutschen
Flachenldndern Brandenburg, Mecklenburg-Vorpom-
mern und Thuringen gab es diese staatliche Ebe-
ne bereits 1990 nicht. Wie Tabelle 1 und Abbildung 2
zeigen, sank die Zahl der Regierungsbezirke seit
1990 zunéchst von 29 auf 22, und danach auf heu-
te nur noch 19. Im Einzelnen ging dies auf Entschei-
dungen in vier Landern zuruck:

* In Rheinland-Pfalz wurden die Regierungsbezirke
Koblenz, Trier und Rheinhessen-Pfalz zum 1. Ja-
nuar 2000 aufgeldst.

* In Sachsen-Anhalt wurden die drei Regierungs-
bezirke Dessau, Halle und Magdeburg zum 1. Ja-
nuar 2004 aufgelost.

* Der vorliegende Beitrag ist in der Ausgabe
5/2018 der ,Statistischen Monatshefte Nie-
dersachsen” erschienen und wird mit freund-
licher Genehmigung des Landesamts flr Sta-
tistik Niedersachsen hier im Originalwortlaut
abgedruckt.
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Die kreisfreien

Stadte sind ebenfalls

Gemeinden; ihre Zahl
ist in der der Gemein-
den enthalten.

EinschlieBlich der
Region Hannover, der
Stadteregion Aachen
sowie des Stadt-
verbandes Saar-
bricken. Diese

sind Kommunal-
verbande eigener
Art, die funktional
aber den Landkrei-
sen zugeordnet
werden kdnnen.
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Tab. 1 Zahl der Regierungsbezirke 1990 bis 2017 nach Landern
Jahr(31.12.) 31.03.
Land

1990 | 2000 | 2005 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017
Baden-Wdirttemberg 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Bayern 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
Berlin ..o - - - - - - - — — _ _
Brandenburg . - - - - - - — - _ _
Bremen ...... - - — _ _
Hamburg - - - - - - _ _
Hessen 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Mecklenburg-Vorpommern .......... - - - - - - - - — _ _
Niedersachsen ................ 4 4 - = - - - - — —
Nordrhein-Westfalen . 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Rheinland-Pfalz ..... 3 - - - - _
Saarland ... - - - - -
Sachsen ... - 3 3 3 3 - - - — _ _
Sachsen-Anhalt ..... 3 3 - - - - — - _ _ _
Schleswig-Holstein - - - - - — _ _
Thuringen - - - - - — - — _ _
Deutschland ........ccoceeveviniinninns 29 29 22 22 22 19 19 19 19 19 19

Zum 1. Januar 2005 wurden in Niedersachsen die
vier Regierungsbezirke Braunschweig, Hannover,
Lineburg und Weser-Ems aufgeldst.

In Sachsen wurden die Regierungsbezirke Chem-
nitz, Dresden und Leipzig am 1. Januar 1991 ge-
grindet, 2008 in Direktionsbezirke mit &hnlicher
Zustandigkeit Uberfuhrt® und zum 1. Marz 2012
aufgelst.

Abb. 2
Zahl der Regierungsbezirke 1990 und 2017

1990

2017

Derzeit gibt es nur noch in Baden-Wurttemberg,
Bayern, Hessen und Nordrhein-Westfalen Regie-
rungsbezirke, und zwar dort in seit 1990 bis heu-
te unveranderter Anzahl. Diese vier Lander sind vor
allem nach der Bevdlkerungszahl und Wirtschafts-
kraft so groB, dass dort das Bedurfnis nach einer
regionalen Ebene, die zwischen der Landesregie-
rung und der kommunalen Ebene liegt, stérker ist
als anderswo. In Niedersachsen, Rheinland-Pfalz,
Sachsen und Sachsen-Anhalt wurde diese staatli-
che Gliederungsebene im Zuge von Verwaltungs-
reformen abgeschafft.
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Verfassungsrechtliche Vorgaben der kommu-
nalen Neugliederungen

GemaB Art. 28 Abs. 2 Grundgesetz haben die Ge-
meinden das Recht, alle Angelegenheiten der 6rt-
lichen Gemeinschaft im Rahmen der Gesetze in
eigener Verantwortung zu regeln. Auch die Ge-
meindeverbande — zu diesen zahlen vor allem die
Landkreise, aber auch z.B. die Samtgemeinden —
haben das Recht der Selbstverwaltung im Rahmen
ihrer gesetzlichen Aufgabenbereiche. Weiteres wird
in den Landerverfassungen geregelt. So bestimmt
die niedersachsische Verfassung (Verf. ND) im Art. 57
Abs. 3 dartber hinaus, dass die Gemeinden — so-
fern gesetzlich nicht ausdrucklich etwas anderes be-
stimmt ist — in ihrem Gebiet die ausschlieBlichen Tra-
gerderbffentlichen Aufgabensind. Laut Art.57 Abs. 1
Verf. ND verwalten Gemeinden und Landkreise ihre
Angelegenheiten in eigener Verantwortung.* Damit
ist die ,kommunale Selbstverwaltung“ verfassungs-
rechtlich garantiert, und die Gemeinden und Land-
kreise sind institutionell geschuiitzt. Das heift nicht,
dass nicht einzelne Gemeinden und Landkreise auf-
geldst werden kdnnen — dies ist aber nur per Gesetz
und unter Berlcksichtigung der institutionellen Ga-
rantien moglich. Es ergibt sich ein im Wesentlichen
dreistufiger Verwaltungsaufbau nach Bund, Landern
und Kommunen, wobei die kommunale Ebene sich
noch einmal gliedert in Gemeinden (einschlieBlich
kreisfreier Stadte) und Landkreise. Die Aufgabenver-
teilung zwischen Gemeinden und Landkreisen ist in
Niedersachsen im Niedersachsischen Kommunal-
verfassungsgesetz grundlegend definiert. Die Land-

529

Néheres in Art. 1

des Sachsischen
Verwaltungsneuord-
nungsgesetzes vom
29.01.2008, der den
§ 6 des Sachsischen
Verwaltungsorgani-
sationsgesetzes an-
derte. Die Landesdi-
rektionen nahmen Auf-
gaben aus mehreren
Staatsministerien
wahr und koordi-
nierten die staatliche
Verwaltungstatigkeit
in ihrem Direktions-
bezirk, hatten z. T.
aber auch Aufgaben,
die das ganze Land
betrafen. Sie werden
in Tabelle 1 als Regie-
rungsbezirke gezahlt.

Uber ihre eigenen An-
gelegenheiten hinaus
kénnen den Kommu-
nen auch staatliche
Aufgaben zur Erfll-
lung nach Weisung
Ubertragen werden.
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In den drei Stadt-
staaten gibt es
keine Landkreise.

Vgl. Hartmut Bémer-
mann und Gabriele
Gruber, Gebietsglie-
derungen in Branden-
burg, in: Zeitschrift
flr amtliche Statistik
Berlin-Brandenburg,
Heft 4/2010, S. 22ff.
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kreise Ubernehmen im Wesentlichen Aufgaben von
Uberdrtlicher Bedeutung, wéhrend die Gemeinden
originar zustandig sind fur ,Angelegenheiten der 6rt-
lichen Gemeinschaft®.

Entwicklung der Zahl der Landkreise

Im Jahr 1990 gab es (vgl. Tabelle 2 und Abbildung 3)
bundesweit noch 426 Landkreise. Bis Ende Méarz
2017 sank deren Zahl um 132 bzw. 31,0% auf nur
noch 294. Der Grund fur diese Reduzierung liegt da-
rin, dass vor allem in landlichen und strukturschwa-
chen Gebieten Landkreise fusioniert wurden in der
Hoffnung, dass bevdlkerungsstarkere administra-
tive Einheiten ihre jeweiligen Aufgaben besser und
effizienter als kleine — oder im Zuge der demogra-
fischen Entwicklung zu klein gewordene — Einheiten
erfullen. Die bundesweit letzte derartige Reform war
die Fusion der Landkreise Osterode am Harz und
Gottingen am 1. November 2016 zum Landkreis
Gottingen.

Abb. 3
Zahl der Landkreise 1990 und 2017
500
400
300
200
100
0

Die Entwicklung verlief in Ostdeutschland anders als
in Westdeutschland. In den westdeutschen Flachen-
landern® gab es in den siebziger Jahren tiefgreifen-
de Kreisreformen; so gab es in Niedersachsen En-
de der 60er-Jahre noch 60 Landkreise, deren Zahl
dann auf 38 reduziert wurde bis es am 1. November
2016 zu einer Reduzierung auf 37 kam. Ansonsten
blieb die Zahl stabil, sodass in Baden-Wurttemberg,
Bayern, Nordrhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz, Saar-
land und in Schleswig-Holstein deren Zahl von 1990
bis 2017 vollig unverandert blieb. Anders in den ost-
deutschen Flachenlandern, die in den ersten Jahren
nach der Wiedervereinigung am 3. Oktober 1990
von starken Bevdlkerungsverlusten betroffen wa-
ren. Vor allem in der Phase von 1990 bis 2000 wur-
den dort zahlreiche Kreisfusionen vorgenommen.
Sehr einschneidend war z. B. die Kreisgebietsreform
in Brandenburg am 3. Dezember 1993, die die Zahl
der dortigen Landkreise von 38 auf 14 verringerte.®
Diese Zahl blieb dann bis heute konstant.

Die letzte groBere Anderung gab es am 4. Sep-
tember 2011 im dunn besiedelten Mecklenburg-
Vorpommern, als dort die Zahl der Landkreise von
zwolf auf sechs halbiert wurde. Dabei entstanden
weit ausgedehnte kommunale Einheiten, die wie die
Landkreise Mecklenburgische Seenplatte und Lud-
wigslust-Parchim mit 5 496 bzw. 4 767 km? flachen-
maBig gréBer sind als die Lander Berlin (891 km?),
Bremen (420 km?), Hamburg (755 km?) und Saar-

1990 2017
land (2571 km? zusammengenommen. Die Abbil-
Tab. 2 Landkreise 1990 bis 2017
Jahr (31.12) Veranderung
31.08. -
Land 1990 bis 2017
1990 | 2000 | 2005 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Anzahl %

Baden-Wdrttemberg .......... 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 - -
Bayern ... 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 - -
Berlin .o - - - - - - - - - - - - -
Brandenburg .. 38 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 -24 -632
Bremen ...... - - - - - - - - - - - - -
Hamburg ..o - - - - - - - - - - - - -
Hessen ..o 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 - -
Mecklbg.-Vorpom. .............. 31 12 12 12 6 6 6 6 6 6 6 25 -80,6
Niedersachsen ......... 38 38 38 38 38 38 38 38 38 37 37 -1 -2,6
Nordrhein-Westfalen .......... 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 - -
Rheinland-Pfalz ...... 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 - -
Saarland ... 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 - -
Sachsen .......ccccoocoeeienn. 48 22 22 10 10 10 10 10 10 10 10 - 38 -792
Sachsen-Anhalt ...... 37 21 21 1 11 1 1 1 11 1 1" -26 -70,3
Schleswig-Holstein ............. 1 " 1 " 11 " 11 " 11 " 11 - -
ThUringen .....cccooeiiviiin 35 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 -18 -514
Deutschland ..........c.cccuovue 426 323 323 301 295 295 295 295 295 294 294 -132  -31,0
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dung 1 veranschaulicht deutlich, wie groB flachen-
maBig gesehen die Landkreise im Nordosten der
Bundesrepublik sind: Die flnf nach der Flache groB-
ten Landkreise Deutschlands liegen in Mecklenburg-
Vorpommern, gefolgt vom angrenzenden Landkreis
Uckermark in Brandenburg. Der Landkreis Emsland
war bis zur Wiedervereinigung der groBte Landkreis
Deutschlands - jetzt liegt er mit 2 884 km? nur noch
auf Rang 7, bleibt aber der gréBte Landkreis Nie-
dersachsens.

Entwicklung der Zahl der kreisfreien Stadte

Zwei wichtige Ereignisse spiegeln sich in den Zahlen
Uber die Landkreise nicht wider, namlich die Grin-
dung der Region Hannover am 1. November 2001
und die der Stadteregion Aachen am 21. Oktober
2009. Bei Grindung der Region Hannover wurden
der ehemalige Landkreis Hannover und der Kom-
munalverband GroBraum Hannover aufgeldst, und
die Landeshauptstadt — bis dahin eine kreisfreie
Stadt — wurde ebenso wie die Stadte und Gemein-
den des ehemaligen Landkreises Hannover, der wie
ein Ring um die Landeshauptstadt lag, Teil der Re-
gion. Ahnlich wurde bei der Griindung der Stédtere-
gion Aachen verfahren: Die ehemals kreisfreie Stadt
Aachen wurde mit den 9 Gemeinden des Land-
kreises Aachen, der aufgel6st wurde, zur neuen
Region zusammengeschlossen. Beide Regionsbil-
dungen hatten den Zweck, den sich aus den vielfal-
tigen und intensiven Stadt-Umland-Verflechtungen
ergebenden Notwendigkeiten und Aufgaben besser
gerecht zu werden. Eine &hnliche Konstruktion gibt

Beitrage aus der Statistik

es im Saarland mit dem Regionalverband Saarbru-
cken, dessen Vorlaufer, der Stadtverband Saarbru-
cken, 1974 im Zuge der Gebiets- und Verwaltungs-
reform im Saarland entstand. Das Saarland und
Niedersachsen sind damit die einzigen Flachenlan-
der Deutschlands, deren Landeshauptstadte Saar-
brucken und Hannover zwar die bei weitem einwoh-
nerstarksten Gemeinden bzw. Stadte des jeweiligen
Landes sind, aber nicht den Status einer kreisfreien
Stadt haben, weil sie eben Teil von Regionalverban-
den sind.

Die Tabelle 3 und die Abbildung 4 informieren Uber
die Entwicklung der Zahl der kreisfreien Stadte. Die
beiden Regionsbildungen haben sich hier quantitativ
niedergeschlagen. 1990 gab es 117 kreisfreie Stadte
und bis Ende 2017 ging deren Zahl moderat auf
107 zurtck. In dieser Zahl sind die Stadtstaaten Ber-
lin, Hamburg und Bremen mit den Stadten Bremen
und Bremerhaven inkludiert. Die meisten kreisfreien
Stadte gibt es derzeit mit 22 im bevélkerungsreichs-

Abb. 4
Zahl der kreisfreien Stadte 1990 und 2017
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Tab. 3 Kreisfreie Stadte 1990 bis 2017

Jahr (31.12)

Veranderung

Land

1990 | 2000 | 2005 | 2010 | 2011

31.03.
2017

1990 bis 2017

Anzahl %

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
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Vgl. die Seite ,Verwal-
tungsgliederung” des
Internet-Programms
des Statistischen
Landesamtes des
Freistaates Sachsen,
https://www.statistik.
sachsen.de/html/400.
htm, abgerufen

am 5.3.2018.

Vgl. Artikel , Dietmar
Vettermann* in
Wikipedia, abgerufen
am 5.3.2018.

EinschlieBlich der
Stadte Berlin, Ham-
burg, Bremen und
Bremerhaven sowie
in Niedersachsen
der gemeindefreien
Bezirke Lohheide
und Osterheide.

Dass sich die drei
Stadtstaaten hier
strukturell von den
Flachenlandern un-
terscheiden, versteht
sich von selbst.

Die Tabelle 5 bezieht
die Zahl der Gemein-
den usw. auf die
Gesamtflache der Lan-
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ten Land Nordrhein-Westfalen und mit sogar 25 in
Bayern, wobei diese zum Teil von Bevélkerung und
Flache her vergleichsweise klein sind. Viele der kreis-
freien Stadte in Bayern sind regionale Zentren, die
ringférmig von einem oft gleichnamigen Landkreis
umgeben sind, so z.B. die Stadte Ansbach, Bam-
berg, Bayreuth, Coburg, Hof, Rosenheim, Schwein-
furt, Straubing und Wiirzburg (vgl. Abbildung 1).

In neun der 16 Lander blieb die Zahl der kreisfreien
Stadte im Betrachtungszeitraum konstant. In Nie-
dersachsen und Nordrhein-Westfalen nahm deren
Zahl durch die oben erwahnten Regionsbildungen
um jeweils eine Stadtab. Auf der anderen Seite wuchs
in Thiringen die Zahl der kreisfreien Stadte von funf
auf sechs, weil 1998 mit Eisenach eine weitere Stadt
diesen Status erhielt. In Mecklenburg-Vorpommern
verloren durch die Gebietsreform 2011 die Stadte
Neubrandenburg, Greifswald, Stralsund und Wis-
mar ihren Status als kreisfreie Stadt. In Brandenburg
sank durch die oben erwahnte Kreisgebietsreform im
Dezember 1993 die Zahl der kreisfreien Stadte von
sechs auf vier, weil Eisenhittenstadt und Schwedt
diesen Status verloren. Eine im Ergebnis ahnliche
Entwicklung gab es in Sachsen, wo es zunachst
im Jahr 1990 sechs kreisfreie Stadte (Chemnitz,
Dresden, Gorlitz, Leipzig, Plauen, Zwickau) gab. Am
1. Januar 1999 kam die Stadt Hoyerswerda dazu, so-
dass die Zahl der sachsischen kreisfreien Stadte ei-

auf 3 (Chemnitz, Dresden, Leipzig) reduzierte.” Diese
MaBnahme war vor Ort zum Teil duBerst umstritten;
die Stadt Plauen legte sogar Verfassungsbeschwerde
gegen ihren Statusverlust ein, und in Zwickau trat der
Oberburgermeister aus Protest aus seiner Partei aus.®

Entwicklung der Zahl der Gemeinden

Am 31. Méarz 2017 gab es, wie Tabelle 4 zeigt, bun-
desweit 11 056 Gemeinden®, am 31. Dezember 1990
waren es noch 16 127 (vgl. auch Abbildung 5). Im Un-
tersuchungszeitraum von 26 Jahren sank damit de-
ren Zahl um 5 071 bzw. 31,4 %. Aktuell unterscheiden
sich die Flachenlander'® erheblich in ihrer Gemeinde-
struktur: Auf der einen Seite stehen Lander wie Ba-
den-Wurttemberg, Bayern, Schleswig-Holstein und
vor allem Rheinland-Pfalz mit einer sehr kleinteiligen
Struktur von jeweils mehr als 1 000 Gemeinden. Die
Durchschnittsgemeinde in Rheinland-Pfalz umfasst
9 km? und hat 1 764 Einwohnerinnen und Einwohner
(vgl. Tabelle 5)."" Auf der anderen Seite steht Nord-

Abb. 5
Zahl der Gemeinden 1990 und 2017
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nige Jahre lang auf sieben anstieg, bis dann die dor- 1990 2017
der, einschlieBlich ge-
meindefreier Gebiete. tige Kreisneugliederung am 1. August 2008 die Zahl
Tab. 4 Gemeinden 1990 bis 2017
Jahr (31.12) Veranderung
Land 31.03. | 1990 bis 2017
1990 | 2000 | 2005 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Anzahl %
Baden-Wiirttemberg .. 1111 1111 1111 1102 1101 1101 1101 1101 1101 1101 1101 10 -09
Bayern 2051 2056 2056 2056 2056 2056 2056 2056 2056 2056 2056 +5 402
Berlin ... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - -
Brandenburg .. 1794 1474 420 419 419 419 419 418 418 417 47 -1377 -768
Bremen ... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - -
Hamburg ... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - -
HESSEN wovvveeece, 426 426 426 426 426 426 426 426 426 426 426 -
Mecklbg.-Vorpom. ... 1124 1000 851 814 805 783 780 757 755 753 753 -371 -330
Niedersachsen ......... 1031 1032 1025 1024 1010 1010 1002 993 973 946 946 -85 -82
Nordrhein-Westfalen . 396 396 396 396 396 396 396 396 396 396 396 -
Rheinland-Pfalz ........ 2304 2306 2306 2306 2306 2306 2306 2305 2305 2305 2305 +1 400
Saarland .................. 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 -
Sachsen ... 1626 544 514 485 468 454 438 431 429 426 423 -1203 -740
Sachsen-Anhalt ........ 1367 1289 1056 300 220 219 202 218 218 218 218 -1149 -84,1
Schleswig-Holstein ... 1131 1130 1125 1116 1116 1116 1110 1110 1110 1110 1110 -21 -1,9
Thiringen 1710 1017 998 942 913 878 849 849 849 849 849 -861  -504
Deutschland 16127 13837 12340 11442 11292 11220 11161 11116 11092 11059 11056 -5071 -31,4
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Tab. 5 Zahl und DurchschnittsgréBe der Gemeinden Deutschlands nach Landern

Gemeinden Flache am Bevolkerung Bevolkerungs- DurchschnittsgréBe nach
am 1122016 am dichte am - -
Land 31.03.2017 S 31.12.2016 31.12.2016 Flache Bevolkerung

Anzahl km? 1000 Ew/km? km? Anzahl
Baden-Warttemberg ............... 1101 35674 10952 307 32 9947
Bayern ... 2 056 70 542 12931 183 34 6 289
Berlin 1 891 3575 4012 891 3574 800
Brandenburg ... 417 29 654 2495 84 71 5982
Bremen 2 420 679 1616 210 339 400
Hamburg 1 755 1810 2398 755 1810400
Hessen 426 21116 6213 294 50 14 585
Mecklenburg-Vorpommern ... 753 23293 1611 69 31 2139
Niedersachsen 946 47 710 7 946 167 50 8 399
Nordrhein-Westfalen 396 34113 17 890 524 86 45177
Rheinland-Pfalz .... 2 305 19 858 4066 205 9 1764
Saarland ... 52 2571 997 388 49 19167
Sachsen 423 18 450 4082 221 44 9650
Sachsen-Anhalt 218 20 452 2236 109 94 10 258
Schleswig-Holstein .. 1110 15 802 2882 182 14 2596
Tharingen 849 16 202 2158 133 19 2542
Deutschland ......................... 11 056 357 578 82 522 231 32 7 464

rhein-Westfalen, wo eine Durchschnittsgemeinde
86 km? und 45177 Menschen umfasst. Eine nord-
rhein-westfalische Gemeinde ist damit bevolkerungs-
maBig 26-mal gréBer als eine rheinland-pfélzische.
Die Ursache dafir liegt in den Gebiets- und Verwal-
tungsreformen der siebziger Jahre, als bezuglich der
Gemeinden unterschiedliche Wege eingeschlagen
wurden. Wahrend in Nordrhein-Westfalen, Hessen
und im Saarland groBe kommunale Gebilde durch
Eingemeindungen geschaffen wurden, blieben in
den genannten vier Landern auch kleinere Gemein-
den Uberwiegend selbststandig, wurden aber zum
Teil in verschiedenartigen Kommunalverbanden zu-
sammengefasst (siehe im folgenden Abschnitt).

Niedersachsens Gemeinden sind im Schnitt 50 km?
groB bei einer Bevolkerung von durchschnittlich
8 399 Menschen und damit flachenméBig deutlich
und der Bevélkerung nach ein wenig groBer als im
Bundesdurchschnitt (32 km?/7 464 Menschen). Be-
sonders ,gemeindereich® waren 2017 die Lander
Bayern mit 2 056 und vor allem Rheinland-Pfalz mit
2 305 Gemeinden.

Im Untersuchungszeitraum blieb die Zahl der Ge-
meinden in den westlichen Flachenlandern weitge-
hend konstant. In Bayern nahm ihre ohnehin hohe
Zahl sogar noch um funf zu, und auch in Rheinland-
Pfalz gab es 2017 eine Gemeinde mehr als 1990."
Ganz anders in Ostdeutschland: In Sachsen-Anhalt
ging ihre Zahl um 84,1 %, in Brandenburg um 76,8 %,
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in Sachsen um 74,0 %, in Thiringen um 50,4 % und in
Mecklenburg-Vorpommern um 33,0 % zurtick. Insge-
samt ging in Ostdeutschland die Zahl der Gemeinden
um 4 961 Einheiten zurlck. Dieser Ruckgang vollzog
sich im Wesentlichen bis Ende 2010 und hat seitdem
an Tempo verloren, wenngleich er durchaus noch
nicht abgeschlossen ist.

Die Entwicklung in Niedersachsen verlief etwas an-
ders. Hier verringerte sich die Zahl der Gemein-
den im Gesamtzeitraum 1990 bis 2017 im nennens-
werten Umfang per Saldo um 85 bzw. 8,2%.' Das
war im Vergleich der westdeutschen Flachenlédnder
die héchste Abnahmerate. Sie blieb zwar deutlich
unter der der ostdeutschen Flachenlander, es gibt
aber einen deutlichen Unterschied in der zeitlichen
Abfolge: Wéahrend in den ostdeutschen Flachenlan-
dern die Entwicklung bis 2010 ein viel hdheres Tem-
po hatte als danach, war es in Niedersachsen um-
gekehrt: Hier gab es bis Ende 2009 relativ wenig
Bewegung, und erst ab dem Jahr 2010 nahm die
Zahl der Eingemeindungen bzw. Zusammenschlis-
se von Gemeinden in starkerem MaBe zu. Die Ursa-
chen dafur waren ein wachsender demografischer
Druck durch Abwanderung, Unterjingung und sin-
kende Bevdlkerungszahlen und damit verbundene
Haushaltsprobleme der Kommunen.'

Entwicklung der Zahl der Gemeindeverbande
Zwischen der Ebene der Landkreise und der Ebe-
ne der Kommunen gibt es in einigen Flachenlandern
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12 In Rheinland-Pfalz gab
es im Untersuchungs-
zeitraum sowohl einige
Eingemeindungen als
auch Neubildungen
von Gemeinden, indem
kleinere Ortschaften
ihre Selbststandigkeit
wieder erlangten.

13 Zu den Ursachen und
zum Verlauf seit 1974
vgl. Lothar Eichhorn,
Zahl der Gemeinden
sinkt im Jahr 2013 auf
1000, in: Statistische
Monatshefte Nieder-
sachsen 6/2013,

S. 304-306 sowie Lothar
Eichhorn, Anfang 2015
nur noch 971 Gemeinden
und 122 Samtgemein-
den — Aktuelle und
kiinftige Anderungen

des Gemeinde- und
Samtgemeindebestandes
in Niedersachsen, in:
Statistische Monatshefte
Niedersachsen 9/2015,
S. 490 bis 493. Die Zahl
von 85 ist eine saldierte
Zahl. Tatsachlich wurden
mehr Gemeinden
aufgeldst, aber es gab
auch einen Zuwachs:

die sechs Gemeinden
des ostelbischen Amtes
Neuhaus, die 1993 von
Mecklenburg-Vorpommern
zu Niedersachsen

kamen und noch im
selben Jahr zur Einheits-
gemeinde Amt Neuhaus
zusammengeschlossen
wurden.

14 Nahere Information
vgl. ebenda, S. 305.
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15 Wenn im Folgenden
von Gemeindeverban-
den die Rede ist, sind
stets die kommunalen
Zusammenschllsse
unterhalb der Kreisebene
gemeint, niemals aber die
Landkreise, die ebenfalls
Gemeindeverbande sind.

Beitrage aus der Statistik

eine Zwischenstufe von Gemeindeverbanden.’ In
diesen Gemeindeverbanden, die fast ausschlieBlich
im landlichen Raum anzutreffen sind, sind zumeist
kleinere Gemeinden zusammengeschlossen, um
Verwaltungsarbeiten und Aufgaben des ,Ubertra-
genen Wirkungskreises*” effizient und professionell
erledigen zu kénnen. Die Mitgliedsgemeinden die-
ser Verwaltungsgemeinschaften behalten ihre recht-
liche Selbststéandigkeit: Ihre Blrgerinnen und Burger
wahlen einen Gemeinderat und ihre Blrgermeiste-
rinnen und Blrgermeister. Sie kénnen auch z.B.
Uber Realsteuerhebesatze entscheiden. Die eigent-
liche Verwaltungsarbeit wird in der Regel von dem
Gemeindeverband erledigt, wahrend die Mitglieds-
gemeinden zumeist ehrenamtlich geflhrt werden.

Die rechtliche und organisatorische Form dieser Ge-
meindeverbande sowie deren Zustandigkeitsbe-
reich sind im Landervergleich auBerst vielgestaltig.
Sie sind oftmals, aber durchaus nicht immer, eigene
Koérperschaften mit einer direkten Wahl der Vertre-
tungsorgane. Immer aber haben sie die Aufgabe, ih-
re zumeist kleinen Mitgliedsgemeinden von der ori-
ginaren Verwaltungsarbeit zu entlasten und diese
damit zu unterstutzen. In Niedersachsen gibt es die
Rechtsform der Samtgemeinde, die auf eine lange
Tradition zurtckblicken kann: Sie stammt schon aus
dem Kénigreich Hannover. In Rheinland-Pfalz und

in Sachsen-Anhalt gibt es die Verbandsgemeinden,
in Bayern die Verwaltungsgemeinschaften. Auch in
Sachsen gibt es Verwaltungsgemeinschaften und
Verwaltungsverbande, in Schleswig-Holstein Am-
ter, in Thiringen ebenfalls Verwaltungsgemeinschaf-
ten. Wenn in zwei Landern derselbe Begriff verwen-
det wird, so muss das durchaus nicht heiBen, dass
diese Institutionen dieselben Strukturen haben - die
landesgesetzlichen Regelungen unterscheiden sich
zumindest im Detail erheblich voneinander.

In einigen L&ndern gibt es diese kommunalen Zu-
sammenschlisse nicht. Neben den Stadtstaaten sind
dies Nordrhein-Westfalen, Hessen und das Saarland.
In diesen Landern wurde in den siebziger Jahren ra-
dikaler eingemeindet als in den anderen Flachenlan-
dern, so dass sowohl nach der Flache als auch nach
der Kopfzahl im Bundesvergleich Uberdurchschnitt-
lich groBe Gemeinden entstanden (vgl. Tabelle 5),
deren Zahl seit 1990 véllig konstant blieb. Bis heu-
te ist in der Diskussion umstritten, welcher Weg der
kommunalen Neugliederung der bessere war: Fur
die ,,groBraumige Lésung” spricht sicherlich die Tat-
sache der gréBeren Konstanz im Zeitablauf und der
zumindest einfacher scheinenden Struktur durch
Fortfall der Zwischenebene der Verwaltungsgemein-
schaften. Andererseits nimmt die Lésung, die z.B.
in Niedersachsen mit dem Fortbestand der Samtge-

Tab. 6 Gemeindeverbande und verbandsangehérige Gemeinden 2006 bis 2012

Jahr (31.12.)
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
ver- ver- ver- ver- ver- ver- ver-
Land bands- bands- bands- bands- bands- bands- bands-
An- ange- An- ange- An- ange- An- ange- An- ange- An- ange- An- ange-
zahl hoérige zahl hoérige zahl horige zahl horige zahl horige zahl horige zahl horige
Gemein- Gemein- Gemein- Gemein- Gemein- Gemein- Gemein-
den den den den den den den
Baden-Wdrttemberg ....... 272 921 271 919 271 919 270 911 270 911 270 911 270 911
314 991 313 988 313 987 313 987 313 987 313 987 313 987
Brandenburg 54 272 54 272 54 272 53 271 53 271 53 271 53 271
Bremen .... - - - - - - - - - - - - -
Hamburg - - - - - - - - - - - - -
Hessen ..o - - - - - - - - - - - - - -
Mecklenbg.-Vorpom. 79 843 79 843 79 842 78 776 78 773 78 765 78 743
Niedersachsen .............. 138 735 138 735 138 735 138 735 137 735 131 722 131 722
Nordrhein-Westfalen ....... - - - - - - - - - - - - - -
Rheinland-Pfalz .. 163 2257 163 2257 163 2257 163 2258 163 2258 163 2258 161 2258
Saarland - - - - - - - - - - - - - -
Sachsen 108 279 105 270 104 266 100 254 99 251 94 236 89 223
Sachsen-Anhalt . 94 1004 92 987 90 972 82 787 30 203 19 17 18 115
Schleswig-Holstein ......... 116 1026 112 1029 87 1040 87 1033 87 1033 87 1033 85 1034
Tharingen 127 868 123 844 124 839 121 828 121 820 116 788 111 759
Deutschland 1465 9196 1450 9144 1423 9129 1405 8840 1351 8242 1324 8088 1309 8 023
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Abb. 6 Abb. 7
Zahl der Gemeindeverbande 2006 und 2017 Zahl der Mitgliedsgemeinden von Gemeinde-
verbanden 2006 und 2017
1500
12507 10 000
1000 - 9000 -
7507 8000 |
500 1 7000 |
2507 6000 -
0 .
2006 2017 5000
4000 -
3000 -
meinden gewéhlt wurde, mehr Ricksicht auf értliche 2000 -
Identitadten und auch Empfindlichkeiten und lasst 1000 -
den kleineren Gemeinden mehr Selbststéandigkeit. U 2006 2017
Diese L&sung ist zumindest naher am Leitbegriff der
Selbstverwaltung der ,6rtlichen Gemeinschaft”.
chen. Auch wenn zwei Einheitsgemeinden miteinan-
Fur die Regionalstatistik ergibt sich UGbrigens aus die-  der verglichen werden, muss die unterschiedliche
ser unterschiedlichen Territorialstruktur der Flachen-  Vorgehensweise in der Gebietsneugliederung be-
lander das Problem der Vergleichbarkeit der Ge-  rucksichtigt werden. So ist die Stadt Hoxter in Nord-
meindedaten. Wenn z.B. kommunale Daten aus rhein-Westfalen der amtlichen Einwohnerzahl nach
Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen miteinan-  gréBer als ihre niederséchsische Nachbarstadt Holz-
der verglichen werden, so sollte man in aller Regel = minden auf dem anderen Weserufer. Die Kernstadt
in Niedersachsen auf die Daten der Samtgemein-  von Holzminden ist aber deutlich gréBer als die von
den sowie derjenigen Gemeinden, die nicht Mit-  Hoxter; dass Hoxter als gréBer als Holzminden er-
glied einer Samtgemeinde sind, zurlickgreifen, um  scheint, liegt daran, dass nach Hoxter am 1. Januar
mit den NRW-Daten kompatible Gebilde zu untersu- 1970 zahlreiche Gemeinden eingegliedert wurden.
Gemeindeverbande und verbandsangehoérige Gemeinden 2013 bis 2017
Jahr (31.12. R
( ) 31032017 Yeranderung 2006
2013 2014 2015 2016 bis 2017 der Zahl der
ver- ver- ver- ver- ver- ver-
bands- bands- bands- bands- bands- Ge- bands- Land
An- ange- An- ange- An- ange- An- ange- An- ange- | meinde- | ange-
zahl hérige zahl hérige zahl hérige zahl hérige zahl horige ver- horige
Gemein- Gemein- Gemein- Gemein- Gemein- | bande | Gemein-
den den den den den den
270 911 270 911 270 911 270 911 270 911 -2 -10 .. Baden-Wiirttemberg
312 985 312 985 312 985 312 985 311 982 -3 -9 Bayern
- - - - - - - - - - - | Berlin
52 271 52 270 52 270 52 269 52 269 -2 -3 Brandenburg
- - - - - - - - - - - - Bremen
- - - - - - - - - - - - Hamburg
- - - - - - - - - - - = Hessen
78 740 76 77 76 715 76 713 76 713 -3 -130 . Mecklenbg.-Vorpom.
129 713 126 703 122 684 116 653 116 653 -22 -82 | Niedersachsen
- - - - - - - - - - - e Nordrhein-Westfalen
161 2258 149 2263 150 2263 150 2263 146 2263 -17 6 | Rheinland-Pfalz
- - - - - - - - - - - - Saarland
80 201 77 194 76 191 75 189 73 185  -35 -94 Sachsen
19 17 18 114 18 114 18 114 18 114 -76 -890 | ... Sachsen-Anhalt
85 1026 85 1024 85 1024 85 1024 84 1024 -32 -2 Schleswig-Holstein
108 738 108 738 108 738 108 738 108 738 -19 “180 | Thringen
1294 7960 1273 7919 1269 7895 1262 7859 1254 7852 -211 1344 | ... Deutschland
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Vgl. Homepage des
Rheinland-Pfalzischen
Ministeriums des
Innern und fur Sport,
Thema Gebietsreform,
https://mdi.rlp.de/
de/unsere-themen/
staedte-und
gemeinden/kommu-
nal-und-verwaltungs-
reform, abgerufen

am 28.03.2018.
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Es ist statistisch sehr schwer, bundesweit die Zahl
der Gemeindeverbande zuverlassig zu ermitteln. Am
31. Marz 2017 gab es bundesweit 1 254 Gemeinde-
verbande mit 7 852 Mitgliedsgemeinden. Man kann
sich gut vorstellen, dass es hier sehr viel Bewegung
und UnuUbersichtlichkeit gibt: Mitgliedsgemeinden
fusionieren; einzelne Gemeinden schlieBen sich an-
deren als den bisherigen Verbanden an; die Mit-
glieder eines Gemeindeverbands fusionieren zu ei-
ner Gemeinde, evtl. mit Ausnahme einer Gemeinde;
zwei oder mehr Verbande fusionieren usw. Es gibt
zahlreiche Méglichkeiten, und das Feld der Gemein-
deverbande ist in gesamtnationaler Betrachtung
weit, ,bunt®, vielgestaltig und nicht immer Gbersicht-
lich. Die Tabelle 6 sowie die Abbildungen 6 und 7
informieren daher Uber die Zahl der Gemeindever-
bande und deren Mitgliedsgemeinden in der Ent-
wicklung erst seit dem Jahr 2006; altere Daten wa-
ren bundesweit nicht verfugbar.

Ende 2006 gab es bundesweit 1 465 Gemeindever-
bande, Ende Marz 2017 waren es noch 1 254. 2006
hatten diese 9 196 Mitgliedsgemeinden, Ende Marz
2017 nur noch 7 852. Die Zahl der Verbande sank
damit um 211 bzw. 14,4 %, und die Zahl ihrer Mitglie-
der zugleich um 1 344 bzw. 14,6 %, also in etwa im
gleichen Tempo. Ende Méarz 2017 waren damit bun-
desweit 71,0% aller Gemeinden Mitglied in einem
Gemeindeverband. Zumindest quantitativ besonde-
re Relevanz hatte diese regionale Gliederungsebene

Tab. 7 Zahl der Gemeinden und Zahl der
Mitgliedsgemeinden von Gemeinde-
verbanden am 31.03.2017

Gemein- Darunter
Land den Mitgliedsgemeinden
Anzahl %

Baden-Wurttemberg ................ 1101 911 82,7

Bayern ......ccccoeeinnn. 2056 982 47,8

Berlin ............ 1 - -

Brandenburg 417 269 64,5

Bremen ........ 2 - -

Hamburg .....ccooooveieiei, 1 - -

HESSEeN ..o 426 - -

Mecklenburg-Vorpommern ... 753 713 94,7

Niedersachsen .........c.ccoe..e. 946 653 69,0

Nordrhein-Westfalen ................ 396 - -

Rheinland-Pfalz ........ 2 305 2263 98,2

Saarland ........... . 52 - -

Sachsen .......... 423 185 43,7

Sachsen-Anhalt .... 218 114 52,3

Schleswig-Holstein ... . 1110 1024 92,3

Tharingen ..o 849 738 86,9

Deutschland ..........cc.ccoevveine 11 056 7 852 71,0

in Rheinland-Pfalz, Mecklenburg-Vorpommern und
Schleswig-Holstein, wo jeweils deutlich mehr als
90% aller Gemeinden dazu gehdrten (vgl. Tabelle 7).
In Niedersachsen waren 653 von 946 Gemeinden
Samtgemeinde-Mitglieder, ein Anteil von 69,0 %.

In 10 von 16 Landern gibt es Gemeindeverbande.
In allen diesen Landern nahmen deren Zahl und die
ihrer Mitgliedsgemeinden im Vergleich zu 2006 ab,
wobei diese Abnahme in Baden-Wurttemberg, Bay-
ern und Brandenburg sehr gering war. Am starksten
ging die Zahl in Sachsen-Anhalt zurlick, und zwar
von 94 bzw.1 004 auf nur noch 18 bzw. 114. Diese
114 Mitgliedsgemeinden stellen aber immer noch
mehr als die Halfte der sachsen-anhaltinischen Ge-
meinden. In Rheinland-Pfalz gab es im Jahr 2014 ei-
nen nennenswerten Ruckgang der Zahl der Gemein-
deverbande von 161 auf 149, denn zum 1. Juli 2014
wurden dort per Gesetz zahlreiche Verbandsge-
meinden fusioniert'®, wobei aber die Zahl der Orts-
gemeinden konstant blieb.

In Niedersachsen sank die Zahl der Samtgemein-
den im Betrachtungszeitraum von 138 auf 116 und
die der Mitgliedsgemeinden von 735 auf 653. In Nie-
dersachsen — flr das langere zuverlassige Zeitrei-
hen vorliegen — ist ein langanhaltender fast konti-
nuierlicher Rickgang zu beobachten. Im Jahr 1974
gab es noch 143 Samtgemeinden mit 745 Mitglie-
dern — in knapp 44 Jahren eine Abnahme um 27
Samtgemeinden.

Wie geht es weiter?

Der aufgezeigte Trend zur Konzentration der regio-

nalen Einheiten und damit der Verringerung ihrer

Zahl wird mit groBer Sicherheit weiter gehen. Daflr

sorgen

* die demografische Entwicklung vor allem in sol-
chen Regionen, die von Abwanderung und Be-
vélkerungsrickgang betroffen sind,

* dadurch ausgeléste Haushalts- und Finanzie-
rungsprobleme,

» die starkere Mobilitat der Bevdlkerung, die groB-
raumigere Vernetzungen und Kooperationen er-
fordert sowie nicht zuletzt

» die Digitalisierung aller Lebensbereiche, die u.a.
dazu fuhrt, dass kommunale Dienstleistungen
nicht immer ortsgebunden vorgehalten werden
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mussen, weil sie Uber das Netz elektronisch ver-
fugbar sind.

Auf der anderen Seite gibt es aus guten Grinden
die institutionelle Garantie der kommunalen Selbst-
verwaltung im Grundgesetz und den Landerverfas-
sungen. Gerade die zunehmende Bedeutung der Zi-
vilgesellschaft und ihrer handelnden Personen, die
nahezu immer lokal oder regional handeln, erfor-
dert zwingend starke Kommunen und Kommunal-
verbande als feste institutionelle Kontakte der zivil-
gesellschaftlichen Akteurinnen und Akteure und als
Plattform flr ihr Agieren. Die Angelegenheiten der
Ortlichen Gemeinschaft werden trotz — oder besser
sogar wegen — der Globalisierung und Internationa-
lisierung immer bedeutungsvoller. Weitere kommu-
nale Zusammenschlisse zu immer gréBeren und in
der Tendenz ortsferneren Einheiten werden darum
von der Bevolkerung oft sehr kritisch gesehen. Viele
Menschen befurchten einen Kontrollverlust in der ei-
genen Gemeinde, aktive Kommunalpolitikerinnen
und -politiker beklagen einen Machtverlust — gera-
de die in der Kommune Aktiven sind oft gegen staat-
lich verordnete Fusionen. Darum hat z.B. die thu-
ringische Landesregierung Ende 2017 ihre Plane
zu einer groB angelegten Funktional- und Gebiets-
reform ad acta gelegt. Hier soll — ahnlich wie auch
in Niedersachsen — nichts ,von oben®“ angeordnet
werden. Freiwillige kommunale Zusammenschlisse
werden aber weiterhin in Tharingen wie auch in Nie-
dersachsen mit ,Finanzspritzen® staatlich geférdert.
Solche freiwilligen Zusammenschllsse, wie es sie
z.B. in Niedersachsen seit 2010 verstéarkt gibt, ha-
ben vor Ort eine hohe Akzeptanz und werden von al-
len Seiten begruBt.

Vielleicht noch schwieriger zu bewerkstelligen als
gemeindliche ZusammenschllUsse sind Zusammen-
schlusse auf der Landkreisebene. In der Literatur
wird als Mindestbevélkerung fur einen handlungsfa-
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higen Landkreis oft eine Zahl von 150 000 Menschen
genannt. Zahlreiche Landkreise Deutschlands und
speziell auch Niedersachsens sind deutlich kleiner.
Die Landkreise Holzminden, Lichow-Dannenberg'”
und Wittmund erreichten Ende 2016 noch nicht ein-
mal die Halfte des Schwellenwertes, denn sie hatten
weniger als 75 000 Einwohnerinnen und Einwohner.
Ob diese Gebietskdrperschaften kinftig langfristig
erhalten bleiben, missen in erster Linie deren Bur-
gerinnen und Bulrger sowie ihre gewahlten Vertre-
tungskérperschaften selbst entscheiden. Sollten sie
— &hnlich wie der frihere Landkreis Osterode am
Harz — den Weg einer Fusion mit einem benach-
barten Kreis gehen wollen, sind selbstverstandlich
auch der Wille und die Interessen derjenigen Kreise,
die als Fusionspartner in Betracht kommen, mit ent-
scheidend.

Vielleicht noch schwieriger zu bewerkstelligen als
gemeindliche Zusammenschlisse sind Zusammen-
schlisse auf der Landkreisebene. In der Literatur
wird als Mindestbevélkerung flur einen handlungsfa-
higen Landkreis oft eine Zahl von 150 000 Menschen
genannt. Zahlreiche Landkreise Deutschlands und
speziell auch Niedersachsens sind deutlich kleiner.
Die Landkreise Holzminden, Lichow-Dannenberg'”
und Wittmund erreichten Ende 2016 noch nicht ein-
mal die Halfte des Schwellenwertes, denn sie hatten
weniger als 75 000 Einwohnerinnen und Einwohner.
Ob diese Gebietskdrperschaften kinftig langfristig
erhalten bleiben, missen in erster Linie deren Bur-
gerinnen und Bulrger sowie ihre gewahlten Vertre-
tungskorperschaften selbst entscheiden. Sollten sie
— &hnlich wie der frihere Landkreis Osterode am
Harz — den Weg einer Fusion mit einem benach-
barten Kreis gehen wollen, sind selbstverstandlich
auch der Wille und die Interessen derjenigen Kreise,
die als Fusionspartner in Betracht kommen, mit ent-
scheidend.
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17 Das scheinbar so
durchschnittliche
Niedersachsen ist
bezlglich seiner
Kreisstruktur ein
Land der Extreme. In
Niedersachsen liegen
der kleinste Landkreis
Deutschlands, ndmlich
Lichow-Dannenberg,
und der bundesweit
groBte, die Region
Hannover — immer
an der Bevdlkerungs-
zahl gemessen.
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Beitrage zur bayerischen Medizinalstatistik, insbesonderev zur Statistik
der Erkrankungen im Jahre 1876.

Von Dr. Georg Mayr.

Die Medizinalstatistik hat in Bayern nicht erst seit
neuerer Zeit sondern schon seit lange Berticksichtigung und
stets sich mehrende Forderung erfahren. Ein beachtens-
werthes geschichtliches Zeugniss hiefiir liegt in der Ein-
richtung der umfassenden statistischen Erhebungen, welche
in Bayern fiir das Verwaltungsjahr 1809/10 zur Durch-
fihrung gelangten. Unter den damals vorgeschriebenen
Tabellen befindet sich nicht nur eine allgemeine Uebersicht
der Geborenen, Getrauten und Gestorbenen, sondern auch
noch ein besonderer, gleichfalls fir die simmtlichen Orte
des Landes zu liefernder Nachweis iber die Gestorbenen
nach Alter, Geschlecht und Krankheiten.*)

Unter v, Hermann’s Leitung der amtlichen Statistik
Bayern’s fanden die medizinalstatistischen Intercssen vor-
zugsweise in zwei Richtungen eingehende Beachtung, einer-
seits in den Nachweisen iiber die Gestorbenen nach Alter
und Geschlecht, andererseits in den KErmittelungen iber
die Todesursachen.

Auf v. Hermann‘s Veranlassung wurden in Bayern
die Gestorbenen schon vom Jahre 1835/36 an bis zum
Alter von 90 Jahren durchweg nach einzelnen Alters-
jabren mit Unterscheidung des Geschlechts nachgewiesen,
Diese seit vier Jahrzehnten unverdndert beibehaltene, reich-
haltig gegliederte Altersstatistik der Gestorbenen, welche
erst seit 1876 eine noch weiter gehende Verfeinerung er-
fahren hat, bildet die grosste Zierde der #lteren bayerischen
Bevolkerungsstatistik und hat wesentlich dazu beigetragen,
dass dieselbe von der wissenschaftlichen statistischen Forschung
als eine wichtige Grundlage der Untersuchungen iiber die
Sterblichkeit und Leblichkeit der Bevolkerung anerkannt ist.

Nachweise iiber die Todesursachen der Gestorbenen
finden sich vom Jahre 1839/40 ab in den Veréffentlichungen
des k. bayer. statistischen Bureau. Von 1839/40 bis 1850/51
sind hiebei mit Unterscheidung einerseits von Alter und
Geschlecht und andererseits von Jahreszeit und Geschlecht

*) Unterschieden sind dabei 11 Altersgruppen in Combination
mit dem Geschlecht. Das Schema der Krankheiten ist folgendes:
1. Entziindung, 2. Blattern, 3. Masern, Scharlach, Friesel, 4. Hebe,
5. Nervenfieber, 6. Konvulsionen, Fraisen, Epilepsie, Gicht, Keuch-
husten, 7. Lungensucht, 8. Abzehrung, 9 Wassersucht, 10. Schlag-
fluss,. 11. Verhirtung, 12. Schwiiche, 13. Entkriftung, 14. Zahn-
krankheit, 15. Organische Verletzung, 16. Brand, 17. Ertrunkene,
18. Nothgetaufte, 19. Verschiedene Krankheiten.

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts®, Jahrgang 1877

38 Todesursachen ohne scharfe systematische Gliederung
aufgefithrt. Vom Jahre 1851/52 an ist den Erhebungen
iiber die Todesursachen ein neunes Schema zu Grunde ge-
legt, welches an Stelle der friiheren 88 Todesursachen deren
53 enthiilt, demnach einigermaassen verfeinert ist, einer
scharfen Systematisirung aber immer noch entbehrt. Seit
dem Jahre 1867/68 zeigt das Schema der Todesursachen
welches nach den Vorschligen des Obermedizinalausschusses
und des statistischen Bureau vorgeschrieben wurde, wesent~
liche Verbesserungen, indem nunmehr 90 Todesursachen in
entsprechender systematischer Gliederung vorgeschrieben sind.
In der Art der Sammlung der statistischen Nachweise iber
die Todesursachen ist auch nach der seit 1876 im Uebrigen
eingetretenen Centralisation der Statistik der Geburten, Ehe-
schliessungen und Sterbefille eine Aenderung nicht vorgenom-
men worden. Die Tabellen iiber die Todesursachen werden
vielmehr nach wie vor decentralisirt in der Art hergestellt,
dass die bei der Leichenschau, welche in Bayern obliga-
torisch ist, von den Leichenbeschauern ausgefertigten Todten-
scheine zuniichst durch die amtlichen Aerzte fiir den Um-
fang der ihnen zugewiesenen Bezirke statistisch ausgebeutet
werden. Die Kreisregierungen fertigen daraus Zusammen-
ziige fiir die Regierungsbezirke, welche mit den Spezial-
tabellen der amtlichen Aerzte an das statistische Bureau
gelangen und daselbst der superrevisorischen Feststellung
unterliegen.

Von anderen grosseren Erhebungen, welche unmittel-

-bare Bedeutung fir die Medizinalstatistik haben, sind hier

ausser den jahrlichen Ermittelungen i#ber die Ergebnisse
des Ersatzgeschiftes und iiber die bei diesem Anlasse ge-
sammelten Nachweise der die Dienstuntauglichkeit bedingen-
den Krankheiten noch zu erwdhnen die Erbebungen iiber
die Verbreitung der Blindheit, der Taubstummheit, des
Blodsinns und des Irrsinns in Bayern. Nachdem vorher
wiederholt besondere Erhebungen und zwar zuletzt im Jahre
1858 iber diese Art von Gebrechlichen durchgefithrt worden
waren, hat im Jahre 1871 eine allgemeine mit der Volks-
zihlung verbundene Erhebung iiber dieselben stattgefunden.*)

*) Vgl. Die Verbreitung der Blindheit, der Taubstummbeit, des
Blédsinns und des Irrsinns in Bayern nebst einer allgemeinen inter-
nationalen Statistik dieser vier Gebrechen. Mit 2 Kartogrammen,
XXXV. Heft der Beitrige zur Statistik des Konigreichs Bayern.
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Die bisher bertihrten Ermittelungen zeigen den Antheil,
welcher in Bayern der allgemeinen Landesstatistik an der
medizinalstatistischen ~ Forschung  zuféllt. Die letztere
findet aber ausserdem mnoch ihre gesonderte Vertretung
in den nach Anordnung des kgl. Staats- Ministeriums
des Innern zu erstattenden Jahresberichten der amtlichen
Aerzte, welche im Auftrage des genannten Staatsministeriums
zu einem ,,Generalbericht iiber die Sanititsverwaltung im
Konigreich Bayern‘* verarbeitet werden, dessen Redaktion
seit dem ersten die Jahre 1857/58 und 1858/59 umfassen-
den Berichte dem Mitarbeiter im k. statistischen Bureau
k. Rath Dr. med. Carl Friedrich Majer iibertragen
ist. Der genannte erste Band des Generalberichts iber die
Sanititsverwaltung ist im Jahre 1868 erschienen; die neueste
Veroffentlichung (IX. Band) bezieht sich auf das Jahr 1873
(erschienen 1875), wilhrend ein weiterer Generalbericht
(X. Band, die Jahre 1874 und 1875 umfassend) demuichst
erscheinen wird.

Der Generalbericht zerfallt in vier Abschnitte: 1. Sani-
titsverwaltung in den Regierungsbezirken, 2. Sanititsver-
waltung in den Kreis-Irrenanstalten, 3. Sanititsverwaltung
in den Zuchthiusern, Gefangenanstalten und Arbeitshdusern,
4. Ergebnisse der Geschiftsfithrung der Medizinal - Comité’s
an den Universititen. Am umfangreichsten ist der crste
Abschnitt, welcher in folgende acht Kapitel zerfillt: 1. und
2. Topographische und ethnographische Bemerkungen, 3. Me-
dizinalpersonal, 4. Medizinische, chirurgische und geburts-
hililiche Hecilkunde, 5. Sanititsanstalten, 6. Gerichtliche
Medizin, 7. Sanititspolizei, 8. Sanititsdienst in Bezug auf
Wohlthitigkeit. Die d#lteren Generalberichte enthalten bis
zum Jahre 1869 einschliesslich als neuntes Kapite! Nach-
weise iber das Veterindrwesen. Im Jahre 1872 wurden
die amtlichen Aerzte von der Erstattung der thierdrztlichen
Jahresberichte enthoben; dagegen haben von da an die Be-
zirksthierfirzte einen ausfihrlichen Jahresbericht vorzulegen.*)
Von den statistisch-tabellarischen Nachweisen, welche den
verschiedenen Abtheilungen des Generalberichtes beigefiigt
sind, mogen hier insbesondere folgende erwdhnt sein: Ueber-
sicht iiher die Personalbewegung in den offentlichen Heil-
anstalten simmtlicher Regierungsbezirke, mit Ausscheidung
der unmittelbaren Stidte im Einzelnen und der Bezirks-
gmter im Ganzen; (Nachgewiesen sind, mit Unterscheidung
des Geschlechts: a. Gesammtzahl der Kranken, b. Zahl der
Gestorbenen, c¢. Krankheitsformen: Interne, Chirurgische,
Syptilis, Kriitze und chronische Hautkrankheiten.) Ueber-
sicht @her die veriibten Selbstmorde mit Spezialisirung der
personlichen Verhéltnisse der Selbstmérder. Stand und
Bewegung der Bevélkerung in simmtlichen Kreis- Irrenan-
stalten mit Ausscheidung der einzelnen Krankheitsformen
und Heilergehnisse; Uebersichten iiber die personlichen Ver-
baltnisse sowie iber die Morbiditdt und Mortalitit der In-
sassen von Gefangenanstalten. Im Sommer 1877 hat das
kgl. Staatsministerium des Innern dem verstirkten Ober-
medizinal - Ausschusse ein neues Schema fiir die Jahres-
berichte der amtlichen Aerzte zur Berathung vorgelegt und
stehen hienach Aenderungen der beziiglichen Vorschriften
in Aussicht, welche in verschiedenen Beziehungen auch fir
dic Medizinalstatistik von Nutzen sein werden.

Als dritte Gruppe der auf die Medizinalstatistik Bayerns
beziiglichen Nuchweise sind schliesslich die auf Veranlassung
des k. Staatsministeriums des Innern herausgegebenen beson-
deren Berichte iiber grossere Epidemieen und die auf denselben
Gegenstand beziiglichen Veréffentlichungen einzelner amt-
licher Aerzte und sonstiger Fachménner zu nennen. Die jiingste
Veroffentlichung dieser Art ist der ,,Generalbericht iiber die

*) Nachdem hiefiir durch Ministerial-Entschliessung vom 16. No-
vember 1874 ein ausfiihrliches Schema vorgeschrieben worden war,
erschien im Jahre 1877 der erste ,,bayerische Veterindrbericht* fiir
das Jahr 1874, mit 8 Karten, im Auftrage des k. Staatsministeriums
des Innern herausgegeben von W. Probstmayr, Direktor der Central-
Thierarzneischule und Landesthierarzt im k. Staatsministerium des
Innern.
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Cholera-Epidemieen im Konigreich Bayern wihrend der Jahre
1873 und 1874, im Auftrage des k, Staatsministeriums des
Innern nach den Berichten der amtlichen Aerzte bearbeitet von
Dr. med. C. F. Majer, k. Rath, mit Schlussbemerkung
von Dr. Klinger, k. Obermedizinalrath im Staatsmini-
sterium des Innern. Minchen 1877.“ Im Jahre 1868
erschien: ,,Amtlicher Bericht tiber die Fpidemieen der
asiatischen Cholera des Jahres 1866 in den Regierungs-
bezirken Unterfranken und Aschaffenburg, Schwaben und
Neuburg, erstattet von dem Bezirksgerichtsarzt Dr. Vogt
in Wiirzburg und dem Regierungs- und Medizinalrath Dr.
Schmid in Augsburg.'* Besonders eingehende Behandlung
hat die Choleraepidemie von 1854 gefunden in dem ,,Haupt-
Bericht tiber die Cholera- Epidemie des Jahres 1854 im
Konigreiche Bayern, erstattet von der kgl. Commission fiir
naturwissenschaftliche Untersuchungen iiber die indische
Cholera und redigirt von Dr. A. Martin, Privatdozenten
und prakt. Arzte zu Minehen; Minchen 1856 und 1857.%
Die Lokalepidemieen der Cholera haben besondere Bear-
beitung durch Pfeufer, Pettenkofer, Kopp (General-
bericht iiber die Cholera in Miinchen von 1836/37) Miihl-
hiauser, Fikentscher, Frank u. a. gefunden.

Nach dieser Ueberschau der bisherigen medizinal - sta-
tistischen Leistungen Bayerns wird die Bemerkung nicht
iberraschen, dass die Vorschlige der vom Bundesrathe im
Jabhre 1874 berufenen Kommission zur Vorbereitung einer
Reichsmedizinalstatistik,, selbst wenn sie alsbald in ibrem
ganzen Umfange Verwirklichung gefunden hitten, fir Bayern
in den wesentlichsten Punkten nichts sachlich vollkommen
Neues enthielten,

Die Vorschlige der genannten Kommission erstreckten
sich auf die Statistik 1. des Heilpersonals, 2. des pharma-
zeutischen Personals und der Apotheken, 3, der Heilan-
stalten, 4. der Morbiditat a. in den Heilanstalten, b. durch
ansteckende und gemeingefiihrliche Krankheiten, c. einzelner
Bevolkerungsgruppen und Berufsklassen, 5. der Mortalitiit,
6. der Morbiditit und Mortalitit einzelner Berufs- und
Standesklassen der Bevolkerung mit Einschluss des Militirs
und der Marine.

Beziiglich des letzterwdhnten Punktes stellen sich die
Arbeiten der Kommission zunédchst nur als eine Studie iber
die in dieser Beziehung bis jetzt vorliegenden Nachweise
dar, welche von der Kommission der seinerzeitigen Beacht-
ung der medizinal-statistischen Reichshehorde empfohlen
wurden, ohne dass damit gleichzeitic Antrige auf Unifor-
mirung der betreffenden Spezialstatistiken verbunden wor-
den wiren. Da hienach die Kommission selbst die Sichtung
und Ausnutzung des hier in Betracht kommenden Materials
als noch nicht zu den Aufgalen der Reichs- Medizinal-
statistik gehorig erklirte, so hatte der Bundesrath keinen
Anlass seine Berathung und Beschlussfassung hierauf zu
erstrecken, In gleicher Weise war eine Beschlussfassung
iiber die oben unter 4c¢ angefithrte Statistik der Morbiditit
einzelner Bevolkerungsaruppen und Berufsklassen nicht ver-
anlasst, da die betreffenden Nachweise in innigem Zusammen-
hang mit den analogen Mortalititsnachweisen stehen und
desshalb von der Kommission selbst in dem erwiihnten
sechsten Abschnitt ihrer Anregungen mit diesen zusammen-
gefasst sind.

Die Vorschlige iiber die Morbiditdt durch ansteckende
und gemeingefihrliche Krankheiten sowie iiber die Statistik
der allgemeinen Mortalitit wurden von der Kommission
selbst in Zusammenhang mit dem vorherigen Erlass von
Reichsgesetzen iiber die Anzeigepflicht bei den erstgenann-
ten Krankheiten und iiber die obligatorische Leichenschau
gebracht. Nachdem die Vorfrage wegen Erlass solcher
Reichsgesetze noch nicht zum Austrag gebracht ist, kommen
die genannten Nachweise fiir die Reichsmedizinalstatistik
vorerst iiberhaupt noch nicht in Betracht.

Hienach blieben von den Vorschliigen der Kommission als
solche, welche zur alsbaldigen Genehmigung durch den Bundes-
rath geeignet waren, jene, welche sich bezogen auf die Statistik

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts*, Jahrgang 1877
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1) des Heilpersonals,

2) des pharmazeutischen Personales und der Apotheken,

3) der Heilanstalten,

4) Der Morbiditit in den Heilanstalten.

Die hierauf beziizlichen Kommissions-Vorschlige fanden
in der That mit geringen Modifikationen noch im Oktober
1875 die Genehmigung des Bundesraths.

Demgemiiss wurde beschlossen

I

1) dass die von der Kommission fir die Vorbereitung
einer Reichs-Mecdizinalstatistik vorgeschlagenen statisti-
schen Aufnahmen in Bezug auf

das Heilpersonal, einschliesslich
lichen #rztlichen Vereine,

das pharmazeutische Personal, einschliesslich der
wissenschaftlichen pharmazeutischen Verecine, und
die pharmazeutischen Anstalten,

die Heilanstalten

ausgefihrt werden;

2) die hienach erforderlichen Urerhebungen unter An-
wendung des dem Kommissionsberichte beigefiigten For-
mulars in Preussen nach Kreisen, in den ibrigen Bun-
desstaaten nach den analogen Verwaltungsbezirken durch
die von den Bundesregierungen zu bezeichnenden Or-
gane, und zwar zum ersten Male nach dem Stande
vom 1. April 1876 stattfinden,

3) tber dic Ergebnisse der Uraufnahmen — und zwar
in Staaten mit mehreren Regierungsbezirken lediglich
nach Regierungsbezirken — Uebersichten hergestellt
und dem Statistischen Amt bis lingstens den 1. Oktober
1876 tbersandt werden; dagegen

4) die Beschlussfassung dariiber, in welchen Zeitriumen
die spidteren Aufnahmen zu erfolgen haben, vorbe-
halten bleibe;

der wissenschaft-

10

dass in Uebereinstimmung mit den Vorschligen der
Kommission iiber die Statistik der Morbiditit in den Heil-
anstalten, in den allgemeinen Krankenhdusern, den Irren-
Heil- und Pflegeanstalten, den Augen-Heilanstalten und den
Entbindungsanstalten, und zwar sowohl in allen oéffentlichen
Anstalten, als in den Privatanstalten mit 11 oder mehr
Betten im Januar jeden Jalres — das erste Mal im Monat
Januar 1877 — Aufnabhmen nach den dem Kommissions-
berichte beigefigten Formularen zu veranstalten und die
Ergebnisse, deren Mittheilung an die von den Landes-
regierungen zu bezeichnenden Behorden Lis lingstens 1. April
jeden Jabres zu erfolgen hat, nach vorgeschriebenen For-
mularen — und zwar fir Preussen nach Provinzen, im
Uebrigen staatenweise — zusammenzustellen und dem
statistischen Amt bis 1. Oktbr. jeden Jahres mitzutheilen seien.

Demgemiss wurde die Erhebung iiber das Heilpersonal
u. s. w. im gesammten Reichsgebiet nach dem Stand vom
1. April 1876 durchgefithrt. Die Ergebnisse sind im Sep-
temberheft 1877 der vom kaiserl. statistischen Amt heraus-
gegebenen Monatshefte zur Statistik des Deutschen Reichs
verdffentlicht. Dabei finden sich jedoch fiir Bayern ent-
sprechend dem obigen Bundesraths-Beschlusse nur die Zu-
sammenziige fir die Regierungsbezirke vorgetragen.

Beziiglich der statistischen Krhehungen iiber die Mor-
biditit in den Heilanstalten dagegen ergab sich iiber
den Zeitpunkt, in welchem dieselben zu beginnen hiitten,
in den einzelnen Bundesstaaten eine Verschiedenartigkeit
der Auffassungen, In einzelnen Staaten, und insbesondere
auch in Bayern war man der Ansicht, dass diese zum ersten
Male im Januar 1877 anzustellende KErmittelung sich auf
das Kalenderjahr 1876 zu erstrecken habe. Demgemiss
beschleunigte man den Erlass der Vollzugsvorschriften,
welche in Bayern durch die Ministerialentschliessungen vom
3. und 10. Dezember 1875 (Amtsblatt des k. St.-M. des
Innern, Jahrg. 1875 Nr. 50 u.53) getroffen wurden. Fir
diese Beschleunigung des Vollzugs war die Erw#igung maass-
gebend, dass die Anstaltsvorstiinde veranlasst werden mussten,

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts®, Jahrgang 1877

ungesiumt Anordnung zu treffen, dass die wihrend des
Jahres zu fiihrenden Aufzeichnungen iiber den Stand und
die Bewegung der in die Anstalten Aufgenommenen schon
vom 1. Januar 1876 an so eingerichtet wurden, dass die erst-
mals im Januar 1877 fiir das Jahr 1876 zu bethiitigende Aus-
filllung der Tabellen keinen Schwierigkeiten begegnen wiirden.

In Folge dieser Maassregeln wurde die Erhebung iiber
die Morbiditit in den Heilanstalten Bayerns nach den Vor-
schriffen der Reichsmedizinalstatistik zum ersten Male fiir
das Jahr 1876 durchgefiihrt.

Andere Bundesstaaten dagegen, insbesondere Preussen,
waren der Ansicht, dass die Ermittlung der Morbiditit in
den Heilanstalten erst mit dem Jahre 1877 zu beginnen
habe. Mit Ricksicht hierauf beschloss der Bundesrath die
Erhebungen iber die Morbiditdt in den Heilanstalten auf
cin Jahr zu verschieben und zu constatiren, dass die erst-
malige Ausfillung der Erhebungsformulare im Januar 1878
in der Weise zu geschehen hate, dass die Aufnahmen sich
auf den Bestand, Zugang, Abgang u. s. w. des Jahres 1877
beziehen.

Fiir die Reichsmedizinal - Statistik liegt demmnach ein
Nuachweis iber die Morbiditit in den Heilanstalten fir 1876
noch nicht vor. Fir die bayerische Landesstatistik aber
sind, wie erwihut, dic betreffenden Nachweise gesammelt
und im k. statistischen Bureau weiter bearbeitet worden.

Die Ergebnisse der zwei durch die Beschlisse des
Bundesrathes zur Reichsmedizinalstatistik in Bayern ver-
anlassten Erbebuncen, ndmlich jener iiber das Heilpersonal
u. s. w. vom April 1876 und iber die wiithrend des Jahres
1876 gesammelten Nachweise iiber die Morbiditdt in den
Heilanstalten gelangen in den unten folgenden Tabellen zur
Veroffentlichung.

Sachlich enthalten diese Erhebungen in sofern fiir die
bayerische Medizinalstatistik nichts vollstindig Neues, als
die Gegenstiinde, auf welche sich dieselben erstrecken, bereits
in den Generalberichten iiber die bayerische Sanititsver-
waltung Beriicksichtigung gefunden haben. Nichtsdestoweniger
bieten die folgenden Verdffentlichungen aus verschiedenen
Griinden besonderes Interesse,

Zuniichst ist zu erwidhnen, dass dieselben in dem Nach-
weise geographischer Details der Erhebungen viel reich-
licher sind, als solches bisher bei den einschligigen Ver-
offentlichungen durch den Generalbericht thunlich erschien,®)
Ausserdem sind die hier gebotenen Nachweise vielfach auch

(Siehe Fortsetzung des Textes nach den Tabellen.)

*) Beziiglich des érztlichen und pharmazeutischen Personals la_
allerdings in Bayern schon bisher in besonderen Schematismen
Nachweise vor, welche ihrerseits weit iiber das von der Reichs-
statistik vorgeschriebene Detail hinausgehen. Vgl Schematismus
der Aerzte im Konigreich Bayern nach dem Stande vom 31. Dezbr.
1875 Minchen 1876. Dieser im k. Staatsministerium des Innern
hergestellte Schematismus enthilt A. den Schematismus der appro-
birten Aerzte, B. statistische Nachweise {iber das niederdrztliche Per-
sonal. Der Schematismus der Aerzte fithrt die approbirten Aerzte
nach Regierungsbezirken und Verwaltungsbezirken geordnet einzeln
nach Wohnort, Namen und Eigenschaft unter Angabe ihres Geburts-
tages, Familienstandes und der Zeit des Staatsconcurses oder der
Approbationspriifung auf. Beigefiigt ist eine Uebersicht der seit
Herausgabe des vorhergehenden Schematismus eingetretenen Per-
sonalverinderungen. (Frither wurde der fragliche Schematismus der
Aerzte von dem k. Kreismedizinalrath Martius in Ansbach heraus-
gegeben.) Die Tabelle des niederiirztlichen Personals und der Sani-
titsanstalten enthilt fiir jeden Verwaltungsbezirk einen Nachweis
iiber die Zahl der Bader élterer Ordnung, Magistri chirurgiae, Land-
drzte, Chirurgen, Bader neuerer Ordnung (1843, 1866, 1868), Zahn-
iirste, Hebammen (mit Unterscheidung der Distriktshebammen und
der freipraktizirenden), Apotheker, Dispensiranstalten, Krankenan-
stalten (mit Unterscheidung der distriktiven und lokalen.) — Ueber
die Apotheker vgl. das vom Apotheker M. Wiedemann im Jahre
1877 herausgegebene nach dem Stand vom 1. Juni 1877 aufgestellte
» Vollstindige Verzeichniss der Apotheker Bayerns sowie der oberen
Medizinalbehérden, pharmaceutischen Priifungscommissionen, Gremial-
Ausschiisse und Kreisvorstinde des deutschen Apothekervereins im
Konigreich Bayern ¢ Dasselbe weist” nach den Sitz jeder Apotheke,
den Namen des Apothekers, dessen Geburtsjahr, Familienstand,
Eigenschaft (Besitzer, Pichter etc.), Jahr und Ort der Approbation,
Realrecht oder pers. Concession.
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TUebersicht der Aerzte und des medizinischen Hiilfspersonals in den Regierungsbezirken des Konigreichs Bayern

Tabelle I.
Oberbayern Niederbayern Pfalz Oberpfalz
Kreisheschreibung. S E
Un- Un- Un- ’
Aerzte und medizinisches Hiilfspersonal. | mittel- | Bezirks- im  |mittel-| Bezirks-| im |Bezirks-| im ||mittel- Bezirks-| im
bare | amter | Ganzen | bare | dmter | Ganzen || dmter' | Ganzen || bare | dmter | Ganzen
Stadte Stidte Stadte
Kreisbeschreibung. |
Flichein gkm . . . . . . . .|| 128,,(16918,,|17046,, 35,,| 10732, 10 767,57”5 937,06 | 5937, 36,55 |9 627,50 9664,,5;
Einwohner . . . . .227729 666431 | 894160 |41 122 | 581235 622 357 641254 (641 254 44 884 458 877 |503 761
Stadte mit 5000 u. mehr Emwohner‘
a) Zahl . g 4 -— 4 3 1 4 1" 11 2 — 2
b) Bewohner derselben . . . . . .|223263 — 223 263 I‘4l 122 6763 | 47885 115 691115 691 44 834 — | 44 884."
‘ ‘
Heilpersonal. |
A. Zahl i
1. Approbirte Aerzte. |
Civildrzte, freipraktizirende, mit Ein- ' |
schluss der inaktiven Militdrdrzte . 195 177 3172 26 103 129 155 155 30 72 102 |
Civildrzte, ausschliesslich in und fiir
Anstalten beschiftigte . . 19 — 19 | — 2 2 2 2| — 3 3
Civilirzte, hauptsichlich in und fur
Anstalten beschiftigte . . . . . 2 3 5 il 2 3 /) 1] — — —
Aktive Militdrdrzte . . . . . . . 55 11 66 9 1 10 14 14 8 3 11
Summe der Aerzte im Distrikte | 271 191 462 36 108 144 172 172 38 18 116
davon in den Stidten mit 5000 und |
mehr Bewohnern . . ; 267 — 2617 36 6 42 7?2 12 38 — 38
frei praktizirende Civilirste . . . .| 191 - 191 | 26 3 29 58 58 30 - 30
2. Approbirte Medizinalpersonen, ;
die den Titel ,Arzt* nicht fithren diirfen :
Wundirzte, Landirste . . 8 56 64 3 58 61 2 2 4 28 32
Zahniirzte, welche nicht glelchzeltlg
Aerzte oder Wundérzte sind . . 10 9 12 1 — 1 5 5 | 2 — 2
3. Gepriifte Heildiener . . 90 194 284 24 198 222 234 234 25 214 239
4 Ausgebildete Krankenpfleger-
innen.
Frei praktizirende . . . . . . . 20 3 2| — 1 1 3 3| — — —
Diakonissinnen . . 10 — 10| — — — 23 23 5 — 5
Barmherzige u. andere Ordensschwestern|| 173 127 300 53 48 101 46 46 | 38 57 95
Angehirige anderer Genossenschaften‘
und Vereine . 8 -l 11 - 11 —* — —* 2 3| — — -
5. Hebammen . . J 94| 830 624 | 21 391 412 | 524 | 524 18| 346 | 364
davonin d. Stidten m. aOOOu mehrEmw 90 | — 90 21 3 24 56 56| 18 — 18
6. Nicht approbirte Personen, die|
sich mit der Behandlung kranker \len- |
schen befassenund ibren Gewerbebetrieb | | Il
bei der Behorde angemeldet oder 6ffent- | I
lich angekiindigt haben. |
Minnliche Personen . ol 2 — 2 1 — 1 — = |l == 2 2
davon in d. Stadten m. 5000 1. mehr Bew. | 9 — 2 1 — 1 — = = — —
Weibliche Personen . .1 — il 1| — — — — = — — —
davon in d. Stidten m. 5000 u. mehr Bew. e — — — — — — = = — —
7. Approbirte Thierdrzte.
Civil- Thierdrzte und inaktive Militér-
Rossirzte . . AN 25 52 11 5 30 35 47 41 3 21 24
Aktive Mllltar~Rossarzte @ W 18 4 22 2 — 2 2 2 1 1 2
B. Vertheilung. ‘
1. Auf je 100,50 gkm kommen: |
approbirte Aerzte uberhaupt q ol s 27, || 102, 1,9 Ve 2,50 2,50 || 103,54 0 Lo
frei praktizirende. . o oo b 4B 1,05 21 )ig g 1. 2 s e I 06 |
Hebammen . . . k 73r25 "3 3rss 59135 3/64 182 srm 8/83 48,‘3 159 "7 [
2. Auf je 10000 Einwohner uberhaupt
kommen:
approbirte Aerzte uberhaupt ooe ol s 2iss 5,, 84 1o 2,31 265 2 || 8ur 1,20 2,50
frei praktizirende. . . & % = 4 = pre o (i i 112 243 143 168 . 2,03 ;
Hebammen . . . ; " rias o o 68 62 8,17 nr || 4or | Vs 123 ||
3. Auf je 10 000 Einwohner der Stidte
mit 5000 und mehr Bewohner kommen :
approbirte Aerzte iiberbaupt . . . .| 11, — 1 81 8 8- 6,55 i 8 — 8, |
frei praktizirende Civilirste . . . .|| 8, | — G L o Tl [ 165
Hebammen = o = s » © & w5 & 405 — 10 5,10 4, 101 153 4 101 HE 4,0,
*) Ausserdem 3 barmherzige Briider in Niederbayern und 14 in Schwaben, welche sich mit der Pflege von Kranken befassen.

Quelle: ,Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts®, Jahrgang 1877
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nach dem Stand vom 1. April des Jahres 1876 mit Unterscheidung der unmittelbaren Stédte und Bezirksémter

I I
i Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben ‘ Kénigreich
i nsnetel S N S o o8
Un- Un- | Un- Un- \‘ Un- I
mittel- | Bezirks- im mittel- | Bezirks- im mittel- | Bezirks-| im mittel- | Bezirks- im | mittel- | Bezirks- im
bare | dmter | Ganzen | bare | dmter | Ganzen || bare | dmter | Ganzen | bare dmter | Ganzen ‘ bare dmter Ganzen
Stidte Stidte | Stiidte Stidte | Stidte ’
= ,-,v‘, | | | } | |
e | |
55,,, | 6943,,! 6999,,. (| 120,,, | 7438, 7579, | 96,05 {8302, 8398, 117,, 9373, 9490, 589, | 75274, | 15863,
64399 490536 | 554 935 175 650 431434 607084 |73 444 523485 596 929 (110414 491496 1601910 | 737642 4284748 | 5022390
3 | 1 4 91— 1IN 4 B 4 7 9 0| 32| 15 41
64 399 ‘ 5216 69615 (1756560 — ‘ 175650 (73444 | — | 73444 (102848 | 12078 114926 725610 | 139748 865 358
| ‘ \' [ \
| | e
36 i) 111 91 92 183 67 143 ‘ 210 69 121 | 190 }\ 514 ) 938 1452
6| — 6 i Wi = 10 5 3 8 } 4 3 7| 44 13 57
1| 4 5l - B - g 1) - | T R R 10 23
11 — 11 7 15 1 16 14 — 14 | 20 il 31 | 132 41 173
54 19 133 124 93 211 81 146 233 93 135 228 “ 703 1002 11705
54 4 58 124 —_ 124 87 — 87 89 16 105 \ 695 98 793
36 4 40 91 — 91 67 — 67 i 65 5 10 ‘ 506 70 576
! |
7 39 46 18 40 58 5 6 36 42 9 42 51 55 301 356
4 il 5 8 1 9 7 1 8 2 il 3 | 34 11 45
26 116 142 96 207 303 35 122 1517 2 163 235 363 1448 1816
o 1 1 7 — 7 — 2 2 2 — 2 29 10 39
4 — 4 28 18 46 5 — 5 38 ) 43 90 46 136
21 5 26 i 13 20 80 74 154 64 35 99 | 436 405 841
BF M § d W il == = == = 1%) 1*)‘- 13 4 11
| 24 342 366 80 355 435 35 726 761 b5 500 555 ” 827 3714 4041
Y 3 Al s 80| 3| — 35 50 5 55 318 67 385
I
[1
1 4 5 = 1 - 3 3 30— 3| 8 9 11
1ol = : i = 1| — — 3 = 3 8 — 8
=5 1 1 1 —_ 1 1 — 1 — — — | 2 2 4
€ = - 4= = 1 1 L = £ — | 2 — 2
7| 18 25| 14| 2 38 7| 38 a5 12| 48 0 278 351
3 1 4 6 2 8 4 0 4 4 4 8 i 38 14 52
|
|
97168 1'14 1’90 103'0!} 1!25 2/ 9015 11 2! 79: 0 1!44 2!40 121r02 1!23 2/25
65712 1’08 1’68 75’65 112Q 27:; 69'7: 1’;: 2':: 58’:4 1!29 2/60 88'49 1’24 l'99
43/41 4/92 23 66/51 4171 5r75 36/44 8/74 106 4 190 33 5/s5 56/?9 4/93 133
8!38‘ 1/51 27‘0 7106 2715 3!57 11754 2/79 3190 8/42 2:75 3179 9:53 2’36 3/39
E’159 1153 2/09 ns | "3 15 12 173 153 6!25 2!45 16 6!91 2!19 194
73 6'97 6'59 155 ,‘ 123 16 176 1 86 12,,4 4;9!; 10117 122 143 8767 104
i
8'38 7/67 3133 7:05 Sea 7;05 11:s4 A ll/u 8:55 13;25 9,14 9/58 7101 9'16
159 63 5!74 s = s ne = e 6,32 4r14 6;09 97 100 6765
73 | 125 188 13 } S 155 4!76 S 176 186 4:14 149 [ 138 179 4’“
|

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts®, Jahrgang 1877
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Uebersicht der Apotheken einschliesslich Filialen, Dispensiranstalten und des pharmazeutischen

Jahres 1876 mit Unterscheidung der
Tabelle I

Apotheken. Oberbayern Niederbayern Pfalz
Dispensiranstalten. Uo- Un- f
o mittel- | Bezirks- im mittel- | Bezirks- im Bezirks- im |
Pharmazeutisches Personal. bare dmter | Ganzen | bare | dmter | Ganzen | dmter | Ganzen |
Stédte Stadte el
J
A. Zahl. |
1. Apotheken. |
Gesammtzahl, einschliesslich Filialen . . . . . . 32 60 92 12 52 64 13 13
Darunter rein homdopathische Apotheken . . . . . 1 — 1 — — - = -
Von der Gesammtzahl sind :
I. Apotheken im Privatbesitz und zwar:
realberechtigte bezw. privilegirte, ausschliessl. Filialen 13 28 41 6 14 20 | 1 1
personalberechtigte bezw. konzessxomrte, ausschliess- ; _
lich Filialen . . s o to s 18 31 49 6 38 44 70 70
ibrige, ausschhesshch Fxlmlen & @ — — — — — - — —
II. Apotheken im Besitz der Krone, des Staates, der
Gemeinden, Korporationen, ausschliesslich Filialen : | | 2 — - —_ o -
III. Filialen . . . N T — — —— — — — 2 2
Von der Gesammtza,hl der Apotheken
a) befinden sich in den Stiddten mit 5000 und
mehr Einwohnern . . . 31 — 31 12 2 14 2 26
b) werden betrieben:
ohne Gehiilfen und Lehrlinge . — 25 25 1 26 21 23 23
mit 1 Gehiilfen oder Lehrling 10 28 38 3 24 21 41 41
a2 . » Lehrlingen . 14 7 21 b 1 6 9 9
oG 3 g - 4 = 4 3 1 4 — —
9 4 » » v B G o 2 — 2 — — = = =
» O und mehr Gehiilfen oder Lehrlingen 2 — 2 - = = = —
2. Dispensiranstalten. ‘
Besammizahllale . o v e o o "5 o 6 104 110 5 30 35 2 2
darunter rein homdopathische stpensuanstalten ey — 1 1 3 1 4 = =
Von der Gesammtzahl sind iibrigens: |
I. #rstliche Hausapotheken . . . . . . . . . — 104 104 & 30 33 — —
1k Dlspenslranstalten des Militéirs . . . . . . . 2 — 2 — - — 1 1
I11. der Krankenhiiuser, Vereine u.
S W. und Zwar:
a) mit Arzneiangabe an das Publikum . . . — — - — — - — =
b) ohne oy A TN 4 — 4 2 — 2 1 1
Von der Gesammtzahl der Dispensiranstalten befinden
sich in den Stéidten mit 5000 und mehr Bewohnern 6 — 6 5 — 5 1 1
3. Summe der Apotheken (emschllessllch Flllalen) und DIS-
pensiranstalten . . . 38 164 202 117 82 99 15 15
4. Pharmazeutisches Personal.
Besitzer, Pichter, Verwalter . . . . . . . . . . 35 59 94 12 52 64 3 13
Approbirte:Gehtilfen . o . o & - W w s o= o 49 20 69 10 12 22 29 29
Nicht approbirte Gehulfen G e R e 17 15 32 3 8 11 20 20
Lehrlinge . . . . S G Biagt ol s 16 7 23 | 9 9 18 10 10
. ‘_— = i
Zusammen 1117 101 218 34 81 115 132 132
B. Vertheilung,
1. Auf je 100,00 gkm kommen:
Apotheken, einschliesslich Filialen . . . . . . . .| 24, 0,35 0,5 34, 049 0.5 P L
Dispensiranstalten . . : o gl . 46 e (1) i b b 03 0,0
2. Auf je 10 000 Einwohner uberhaupt kommen:
Apotheken, einschliesslich Fllnlen s T il (155 1o 292 0/59 1,05 L 1,
Dispensiranstalten . . . . e R e 5 'sa 103 0,03
8. Auf je 10 000 Einwohner der St&dte mit 5000 und mehr
Bewohnern kommen :
Apotheken, einschliesslich Flhalen SR e ke il - 15 20s 20¢ 20 2105 25
Dispensiranstalten . . SaR e o R o — I 1, = Los 0109 U

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts*, Jahrgang 1877
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544 Historische Beitrage aus der Statistik

Personals in den Regierungshbezirken des Konigreichs Bayern nach dem Stand vom 1. April des
unmittelbaren Stddte und Bezirksémter.

1 Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben ! Konigreich
| = — e
Un- | Un- Un- Un- Un- Un-
mittel- zili i's_i im || mittel- z]isri.s- im |mittel- zgi-s- im |mittel- zi?lgs- im | mittel- | Bezirks-| im || mittel- |Bezirks-| im
| bare | o Ganzen| bare | o oo |Ganzen|| bare | o oo (Ganzen| bare |t \Ganzen| bare | dmter |Ganzen| bare | éimter | Ganzen
|Stadte| “™ | Stidte Stiidte Stiidte Stidte Stidte

‘ \ ; == :

10 40 50 12 50 62 || 31 54 91 | 18 80 98 25 50 15 146 ’ 459 605

49 94 173 2617

o | 23 | 25 | 2 | 30| 32| 13 | 20 | 42| 3| 40| 43| 5 16 | 21 49 | 277 | 32
= 2 = = | = Ll = = — | == = = — = [ s o i s
vl gled e e iene Al S i 2 s | 5 5 3 7 10
A e tthe e Gl S S REREE e e TR sl Sl SR A S S 2 2
10 | — | 10 12| 2| 14| 87 | — | 81| 18| — | 18| @2 3| o | 142 | 33| 115
— 23 23 — 29 29 1 34 35 1 50 « 51 — 16 16 3 226 229

7| 16 | 23 | 6 | 19| 25 2 | 19 | ar| 7| 20 34| 12| 30 | a2 | e7 | 204 | 2m

2 [ 1 31 4| o 6 12 | 1| 13| 6 8| 9| % 4 11 || 5 | o8 18

T TR0 > e g | 1| — R e 1| 4 e 4 |l 16 1 17
LTI SR R D S S o T e e S 2 6= 6
BN i e R ST il i = 10— = ks K. = 4
S| aeline 2 5 T2t g g (sl 1 8 | 60 | 63 19 | 219 | 238
— (el = s = el — = 3 2 5
bl Boh 18 = | % B = furd | L) el e s B | mp 3 | 213 | 216
S | s R [ = T (S R 1 | B =il 1 1 2 2 6

\

e . i = = - | = 1 1 — - g — 1 1 = 2 2
ol e 9 | — 7 R TR R 1 9 1 3| 6 8 14
el g B Bl =gl s | s 1] 2| m

|

39 56 95 ‘ 19 80 99 28 110 138 165 678 843

9 40 49 12 50 62 37 54 91 18 80 98 ) 48 13 148 456 604
6 7 13 9 12 21 31 7 38 20 12 32 24 16 40 149 115 264
6 2 13 | 5 5 10 | 18 3 16 11 10 21 | 9 10 19 64 78 142
2 4 6 6 6 12 12 11 23 6 11 117 1 13 12 25 64 70 134

23 58 81 32 73 105 | 93 15 168 | 55 113 | 168 1 86 157 7 425 719 1144

o =
27/13 0742 orsg ~l/71 0/72 ous 30/76 0/73 1120 18/74 0795 1717 21,32 0.53 0,79 29,,3 0,51 0,,9
e "z "7 3!62 0/07 0!10 166 103 0/05 104 s 0!01 156 0!64 oles ”7 29 31
2/23 Orsz 0/99 1/66 1/02 1112 2111 1!25 lISO 2145 1!53 lreA 2!26 1102 lru 1198 1!07 lrzo
= 135 0112 ] 131 110 "3 111 0!05 107 0!14 i 0/02 187 122 lro,r, 126 151 147
2:23 = 2:23 1!55 3:53 2101 2m =5 2!11 2/45 R 2/45 2v14 2/45 Zus 1;95 2!36 2102
= == e 131 = 129 1 = 11 14 T 114 0:29 0:53 0/35 0126 0:14 om

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts®, Jahrgang 1877
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Uebersicht der Heilanstalten mit offentlichem und privatem Charakter in den Regierungsbezirken des

Stddte und
Tabelle III.
Oberbayern Niederbayern Pfalz
Heilanstalten. Un- Un-
mittel- | Bezirks- im mittel- | Bezirks- im Bezirks- im |
bare amter | Ganzen bare amter | Ganzen | dmter | Ganzen |
Stidte Stidte . ;
1. Allgemeine Krankenanstalten:
a) mit offentlichem Charakter.
L. Zahl iiberhaupt . : 6 " 11 4 63 67 26 26
davon in den Stddten mit5000 u. mehr Einwohnern | 5 — 5 4 1 5 12 12
II. Umfang der Anstalten:
mit 10 und weniger Betten. . . . . . . . — 17 17 — 26 26 5 5
a Al bis 25 Bettens & s w e — 34 34 — 26 26 12 12
arl 261 45850 L R G s i bs 1 19 20 2 11 13 5 5
S ol Nn0E G oL B e B w5l @ 3 1 4 2 — 2 3 3
sl 01 EROR0I A IECT e = = — = Hex Vi = s
a 201 . 500 FAETIE 1 — 1 - — — — —
» 501 und mehr Batbah. o o bk s 1 - 1 - — — 1 1
I Zahl der Betten tiberhaupt . . 1399 1513 2912 221 1040 1261 1229 1229
davon in den Stidten mit 5000 u. mehr Emwohnem 1321 — 1321 221 50 271 1037 10317
b) mit privatem Charakter.
L. Zahl tiberhaupt . . 2 1 3 L = e 1 1
davon in den Stidten mit 5000 u. mehr Emwohnem 2 — 2 — — — 3 1
II. Umfang der Anstalten:
mit 11 bis 25 Betten . . . . 1 — 1 1 1
, 26 1 1 2 — - — — —
GeDl und mehr Betten . . . . . . . . 4 — — — —_ = — L =
III. Zabl der Betten iiberhaupt . 46 30 16 — — - 20 20
davon in den Stddten mit 5000 u. mehr Emwohnern 46 — 46 — — — 20 20
2. Militédrlazarethe. ‘
Zahl der Lazarethe . . i e B s i b RS 3 4 1 3 — 3 4 4
Zahl der Betten in denselben e o e ek ow w4846 726 2072 130 — 130 1182 1182
8. Irren-, Heil- und Pflegeanstalten.
Zahl der Anstalten mit offentlichem Charakter — 1 — il 1 il 1
» » Plitze in denselben . o T 466 — 466 — 300 300 485 485
» n Anstalten mit privatem Charakter SR i == — — — — — —
00z  Platzeinidenselbent S el et e e — — — — = == = —
4. Augen-Heilanstalten.
Zahl der Anstalten mit Sffentlichem Charakter B G — — — — — — — —
» » DBetten in denselben . . A — — — — = — it o
» » Anstalten mit privatem Charakter e IS 1 — 1 1 — 1 — —
s »n Betten in denselben . . £ L Rt 55 — 55 4 = 4 = =
5. Entbindungsanstalten.
Zahl der Anstalten mit offentlichem Charakter . . . — 1 — — - — -
» » Betten in denselben . S L 134 — 134 — — — - —
» »n Anstalten mit privatem Charakter S w2 S — — — — — — — —_
w 1y DBetten in denselben . « . . . & « 4 - — — — — — — —
6. Orthopiadische Anstalten.
Zahl der Anstalten mit 6ffentlichem Charakter 5 Gl _— — — — — — — —
» » DBetten in denselben . i s — — — — = — — —
» n Anvstalten mit privatem Cbarakter el il - = — — — —
» » Betten in denselben . . e 106 - 106 — = = — =
7. Andere als die oben genannten Anstalten
fiir spezielle Heilzwecke und Heilmethoden.
Zahl der Anstalten mit offentlichem Charakter . . . — 11) 1 - — — =
» o Betten in denselben . Gl ol — 170 170 — — — — —
» » Anstalten mit privatem Charakter S Lol e 11) 23) 3 —_ — — 14) 1
» n DBetten in denselben . . By o g o) e 6 97 103 — — — 100
Sunimel aller Anstalten < o % o mi s osos ot e 16 19 95 8 64 12 33 33
Summe aller Betten bezw. Plitze . . . . . . . . .| 38558 2536 6094 355 1340 1695 3016 3016
!) Fir Stotternde. ?) Fiir Cretins in Ecksberg, B.-A. Miihldorf. 3) Pneumatisches Kabinet, Naturheilanstalt. %) Kaltwasser-
Gunzenhausen und Neuendettelsau, B.-A. Heilsbronn. ) Anstalt fiir Epileptiker in Wiirzburg. ) Anstalt fiir minnl. Unheilbare

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts*, Jahrgang 1877
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Kinigreichs Bayern nach dem Stand vom 1. April des Jahres 1876 mit Unterscheidung der unmittelbaren

Bezirksdmter.
7
1 Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben Kanigreich
‘ Un- Un- Un- Un- _U—n- | Tn-
mittel-| B | im Jmittel B | im fmittel- Be | im [mittel| Be | im mittel-| P& | im | mittel- 2 i
bare | 2T ts- Ganzen|| bare ""t Ganzen|| bare | . ¢ Ganzen| bare | . ¢ Ganzen| bare _‘zxrt Ganzen| bare | 2 4 Ganzen
Stadte| *™°F Stadte| ™ Stadta! #MHET Stadte| 2mrer | Stidte | Amter Stadte | “Mter
[ I =
| | ‘ |
i \
i
40 45 3 3 34 il 34 45 b) 42 41 | 11 38 49 45 345 | 390
b — 5 3 4 11 — 11 5 — 5 " 9 2 11 42 | 16 | 58
| |
— i R = e T e e B T e o) 20 — e
3 20 23 — 13 13 2 14 16 - 16 16 | 3 15 18 8 150 158
— 8 8 — 3 3 5 X 6 1 5 6 b 2 1 14 bE 68
D — A{ISE A 2 [ il s — 2 1 1 2 14 5 19
i S o 1= 1 T 1 T TS e 1 4 = 4
2 e SRl S il = e Al = L ol e 1 A et 4
iz = —l = = =l = = - =1 - === = 1 1 2
245 | 710 955 | 319 | 3% 694 || 929 | 401 | 1330 | 773 | 528 | 1301 978 | 498 1476 || 4864 6294 | 11158
245 — 245 || 319 25 344 | 929 — 929 ‘ 73 = 713 I 907 49 956 | 4715 1161 5816
‘ l
1| — 1| — | — - 1 1 2 — | — - 1| - 1 5 3 8
2 1t gl = 1t o=l = Bl 1 5 1 6
d — i — 1 — 1 — == — — — — 3 1 4
£ S| B S 1 1 e e ol i = 1 2 2 4
12 | —| 1) —| —| —| 2| 40| 60| —| —| —|| 8| — 32 || 110 90 | 200
12 — 12 — — — 20 — 20 — — — 32 —_ 32 110 20 130
2 1 3 3 — 3 3 - 3 2 ot 2 4 2 6 20 11 31
155 45 200 || 333 — 333 | 280 — 280 | 293 —_ 293 374 | 210 584 || 2911 2163 | 5074
— 1 1 2 — 2 1 — 1 ! 1 2 1 1 5 5 10
— | 220 220 | 301 — 30{ 307 = 301 66 | 440 506 — | 300 300 | 1140 1745 ZBBg
e e S i 1 = = S N 1 1 = 2
— — == - 20 20 — o — — — — — 5 5 — 25 25
|
= o = o G == 1 2 1 | = = = == Lo oy 1 = 1
=l h el S 281 e og il pe s e RSl = 28 — 28
1y = 1 Y | 2| 3| — 3 1] — 1 10 | — 10
N il = 0 4 - 43| 61 | - 61 25 — 25 | 205 — 205
‘ f ‘ [ |
l [ > : |
I 1 — 1 1| — 1 = L s 5 5 5
i 11 — 11 32 — 32| 30 — 30 60 - 60 == — - 267 — 2617
I = — — — — | il = 1 1 1 — — e 2 — 2
= = — — — — 1 2 = 2 4 — 4 i — | - 6 — 6
| | | | |
| I BT B FEWL G B TR S T P LB AR 1T
o L - = . = S = =l RS S ~ o e = s b
- —_ . — — | 2 = 20 — | 1 1 1 15 2 4 2 6
"‘ = — = = — =i 82 = 32 — | 8 8 6 50 | 56 144 58 202
ot P [ e e s e Bl i 9 & G 15— dayfis oy 1 b) 3
— — — — — - = = — 48 — 48 - 67 | 51 48 227 275
. = b AB) s o s e — = e S 1 “ 8
— ‘! — — — 50 50 — | 142 142 | - — — - 80 | @80 6 469 415
10 ; 42 52 10 33 43 | 23 31 60 “ 14 44 58 | 18 45 | 63 99 311 4176
430 | 975 | 1405 || 995 | 445 1440 | 1671 | 583 | 2254 | 13056 976 | 2281 | 1415 | 1200 ‘ 2615 l 9729 | 11075 | 20804
? I | | | |
Heilanstalt Gleisweiler, B.-A. Landau. °¢) Kaltwasser-Heilanstalt Alexandersbad bei Wunsiedel. ©) Fiir Blodsinnige in Polsingen, B.-A.
in Schweinspoint, B.-A. Donauworth.

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts®, Jahrgang 1877
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

2014 2015 2016 2016 2017
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Sept.  Oktober Juli August Sept.  Oktober
Bevolkerung ' und Erwerbstatigkeit
Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ..., 1000 12 692 12844 12891 12917 12930 12981 12979 12989 12996
Natiirliche Bevolkerungsbewegung '
EhesChlieBUNGEN 2 ... Anzahl 5194 5428 5527 7 889 5782 9975 7 311 7932 5 691
je 1000 EINWONNET ......ooviiiiiceeeeee e Anzahl 4.9 51 4,3 6,1 45 7,7 56 6,1 4,4
Lebendgeborene ® ...... .. Anzahl 9496 9855 10474 11218 10740 11439 11400 11095 10573
je 1 000 Einwohner ... Anzahl 9,0 9,3 8,1 87 83 88 88 85 81
Gestorbene * ........... ... Anzahl 10344 11128 10796 9624 10813 10092 10195 9873 10865
je 1000 Einwohner .............c.ccco..... ... Anzahl 9,8 10,5 84 7,5 84 7,8 7,9 7,6 84
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene . Anzahl 26 27 32 34 32 17 31 25 28
je 1000 Lebendgeborene ........... Anzahl 2.8 2,8 3,0 3,0 3,0 1,5 2,7 2,3 2,6
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 16 15 18 17 17 8 14 1 19
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 2 2 2 1,5 1,6 0,7 1,2 1,0 1,8
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) Anzahl -848 -1194 -322 1594 -73 1347 1205 1222 - 292
je 1 000 Einwohner .........c..c..c....... ... Anzahl -08 -1,2 -02 1,2 -0,1 1,0 0,9 0,9 -02
TOLGEDOrENE ® L.t Anzahl 31 33 37 50 36 36 33 31 38

Wanderungen ’

(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
Zuzlge Uber die Landesgrenze ...
darunter aus dem Ausland .........
Fortzige Uber die Landesgrenze ..
darunter in das Ausland .................
ZuzUuge aus den anderen Bundeslandern .
Fortzlige in die anderen Bundeslander

Anzahl 33365 395684 37113 44973 43343 37866 38052 44175 43264
Anzahl 23008 29142 26 351 30774 28318 26447 25302 30479 27439
Anzahl 25639 256920 29107 33184 30393 33059 40831 34639 35007
Anzahl 15839 15813 18201 19 951 16433 22846 28447 22159 21086
Anzahl 10 356 10 441 10 761 14199 15025 11419 12750 13696 15825
Anzahl 9800 10107 10906 13233 13960 10213 12384 12480 13921
Anzahl 7726 13663 8005 11789 12950 4807 -2779 9536 8 257
Anzahl 44 525 44486 47925 55909 52163 46818 56383 53941 53272

2015 2016 2017 2016 2017

Innerhalb des Landes Umgezogene °

Jahresdurchschnitt Sept. Dez. Méarz Juni Sept. Dez.
Arbeitsmarkt ©

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort 7 ... 1000 51892 53243 54661 54129 53749 54060 5460,7 55507 55188
Frauen 1000 23829 24446 25049 24761 24756 24820 24979 25344 25354
Auslander ..... 1000 597,9 664,4 735,5 693,6 685,6 710,8 739,7 767,5 762,1
Teilzeitbeschaftigte 1000 13383 14019 1460,7 14212 14308 14424 14630 14776 14886
darunter Frauen ... 1000 1100,7 11455 1186,7 11580 11674 11750 11864 11979 12076
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ... 1000 27,2 27,8 28,9 30,1 251 28,4 30,9 31,0 25,7
B-F Produzierendes Gewerbe 1000 17220 17457 17810 17751 17509 17632 17811 18102 17881
B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ... 1000 14332 14479 14719 14625 14578 14599 14675 14883 14856
C Verarbeitendes Gewerbe ... 1000 13623 13764 13992 1390,1 13864 13879 13948 14145 14126
F Baugewerbe 1000 288,8 297,8 309,1 312,6 2931 303,3 313,6 3219 302,5
G-U Dienstleistungsbereiche 1000 34400 3550,7 36561 36077 35989 36144 36486 37094 37049
G-I Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 11242 11533 11801 11729 11644 11648 11757 12008 11940
J Information und Kommunikation 1000 1871 195,7 206,3 199,3 200,2 2041 206,6 209,8 208,9
K Finanz- und Versicherungsdienstleister 1000 189,8 188,4 184,2 189,1 1875 185,2 182,7 183,8 183,0
L Grundsticks- und Wohnungswesen ... 1 000 31,6 33,1 34,6 B35 33,7 34,3 34,6 34,9 35,2
M-N  Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-

leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................ 1 000 6479 682,2 719,5 699,3 693,5 705,7 722,8 735,6 734,0
0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-

versicherung; Erziehung und Unterricht;

Gesundheit und Sozialwesen ... 1000 10835 11186 11522 11320 11414 11420 11471 11630 11717
R-U  Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige

Dienstleister; Private Haushalte;

Exterritoriale Organisationen u Koérperschaften .......... 1000 175,7 179,5 179,3 181,6 178,2 178,5 179,0 181,56 178,2

2015 2016 2017 2017 2018
Jahresdurchschnitt Juni Juli April Mai Juni Juli

AMDEIESIOSE ..ot 1000 256,5 250,6 231,4 216,5 219,0 2129 202,5 197,8 201,2

darunter Frauen .........cooiiiiiiiii e 1000 17,7 112,0 104,2 100,2 102,3 96,8 93,6 91,5 93,7

Arbeitslosenquote insgesamt 2. . % 3,6 3,5 3,2 3,0 3,0 29 2.7 2,7 2,7
Frauen % &5 &3 3,0 2,9 3,0 2,8 2,7 2,6 2,7
Manner % 37 3,7 33 3,0 3,0 3,0 2,8 2,7 2,7
Auslander . % 8,6 8,9 7,9 7,3 7,2 7,3 6,4 6,2 6,2
Jugendliche . % 3,1 32 2,8 2,4 2,9 2,4 2,2 2,1 2,7

Kurzarbeiter © .. ... 1000 20,3 19,5 17,5 52 48

Gemeldete Stellen "0 ... 1000 87,8 103,9 118,9 1181 122,5 128,8 129,6 131,3 134,4

Diese Positionen werden von allen Statistischen 3 Nach der Wohngemeinde der Mutter; unter anderem bei den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel* und unter p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort. neue Personengruppen aufgenommen und neue Erhebungsin-
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema 4 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen; halte eingefiihrt.
verdéffentlicht. p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort. 7 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.

5 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden. 8 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.
Durch neues technisches Aufbereitungsverfahren und 6 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes- 9 Die Bundesagentur fir Arbeit hat die Zahlen zu den Kurzarbeitern
Anderungen des Standard der Datenlieferungen agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir im Mai 2017 riickwirkend bis November 2011 revidiert.
Verzégerungen bei der Softwareerstellung. Arbeit hat die Beschaftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden 10 Ohne geforderte Stellen.

Nach dem Ereignisort.
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2015 2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mai Juni Mérz April Mai Juni
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) .. 1000 511,6 495,6 506,7 482,1 525,0 486,4 458,3 4791
darunter Rinder 1000 77,3 77,6 77,3 70,7 83,3 72,8 70,5 72,8
darunter Kalber 2 .. 1000 15 1,5 1,5 1.1 1,8 1,0 11 11
Jungrinder * 1000 0,5 0,4 05 0,4 0,3 0,33 03 03
Schweine . . 1000 423,9 407,4 419,8 402,0 425,7 4041 377,7 397,6
Schafe ..o 1000 9,6 9,9 8,9 8,8 15,1 8,9 9,4 8,1
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflligel) . 1000 506,8 4931 505,2 480,7 522,4 484,7 456,9 4779
darunter Rinder 1000 76,5 772 76,9 70,2 82,8 72,4 70,1 72,5
darunter Kélber ? ... 1000 14 1,4 14 1,0 1,7 09 1,0 1,0
Jungrinder ® ... 1000 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,2
Schweine .. 1000 421,2 405,9 4191 401,4 4242 403,1 3772 3971
Schafe 1000 8,5 9,3 8,5 8,5 14,4 8,5 9,0 78
Durchschnittliches Schlachtgewicht *
Rinder kg 3441 343,3 348,4 346,1 349,4 352,8 350,3 351,1
darunter Kalber 2 o0 kg 108,4 11,2 115,3 349,4 116,4 116,4 121,6 1125
Jungrinder® .. kg 177,9 1841 168,9 118,8 189,9 182,3 196,4 179,5
SCRWEINE ... kg 96,0 96,1 96,4 1701 96,7 97,0 96,5 95,6
Gesamtschlachtgewicht ®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) ......... 1000t 67,5 66,0 67,6 63,2 70,8 65,1 61,3 63,7
darunter Rinder 26,6 26,6 26,9 24,4 29,3 25,7 24,7 2515)
darunter Kalber 2 . o0 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
Jungrinder® ... 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
Schweine ... 1000t 40,7 39,2 40,5 38,6 411 39,2 36,4 38,0
Schafe .. 1000t 0.2 0.2 0,2 0,2 0,3 0,2 02 0,2
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) ......... 1000t 67,0 65,7 67,4 63,0 70,6 64,9 61,2 63,6
* darunter Rinder 1000t 26,4 26,5 26,8 24,3 29,2 25,6 24,6 25,5
* darunter Kalber 2 . .. 1000t 0.2 0,2 0,2 0,1 0.2 0,1 0,1 0,1
* Jungrinder® ... 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0
Schweine . 1000t 40,4 39,0 40,4 38,5 411 39,2 36,4 38,0
* Schafe 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 02 0,2
Gefliigel
HennenhaltungSpIAtze © .............ccooovovieveeieeeceeeeeee 1000 5091 5227 5357 5357 5496 5487 5491 5493
Legehennenbestand © .. 1000 4499 3648 3872 3710 3661 3579 3603 3720
Konsumeier © ...... 1000 114059 89906 ... 95220 91523 95523 85148 89528 85174
* Geflugelfleisch 7 .. 1000t 13,7 141 16,7 15,2 16,0 188 15,2 15,7
Getreideanlieferungen ®°
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 3.9 4,0 3,6 1,4 17 1,9r 17 1,5 1,6
Weizen 1000t 33,7 33,7 31,9 211 16,9 25,2r 16,9 17,5 254
1000t 8,9 78 10,1 8,1 71 6,9r 6,7 78 12,3
Hafer und Sommermenggetreide . 1000t 0.3 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,7 05 0,4
Vermahluna von Getreide ®°
Getreide INSGESAML .....o.vivieiiiiiiiee s 1000t 106,9 12,7 112,9 114,3 107,9 113,7r 109,9 109,0 110,2
darunter Roggen und -gemenge 1000t 11,9 11,6 11,7 12,5 11,7 11,8 11,6 11,4 10,8
Weizen und -gemenge 1000t 95,0 101,2 101,2 101,7 96,3 101,9r 98,3 97,6 99,4
Vorrite in zweiter Hand & °
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 51,2 43,6 43,6 25,9 22,4 43,0 37,9 33,2 28,1
1000t 490,3 486,3 457,7 2851 2271 373,7r 334,1r 288,6 272,6
1000t 332,1 3215 305,9 185,7 170,8 251,3r 223,0r 1991 208,6
Hafer und Sommermenggetreide . 1000t 6,5 9,1 13,2 6,6 7,0 20,9 19,0 19,0 19,9
Mais 1000t 63,2 72,3 79,5 54,7 63,2 90,5 78,9 67,6 82,3
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt 1000 hl 2 322r 2 499r 1852 2232 2 465 2477
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 .. 1000 hl 161 214r 109 178 198 218
1000 hl 2125 2 249r 1694 2008 2225 2223
14 oder daruber 1000 hl 85 36 48 45 4 37
dar. Ausfuhr zusammen 1000 hl 607 604 448 546 609 645
dav. in EU-Lander 1000 hl 365 401 267 318 372 394
in Drittlander 1000 hl 241 203 181 227 238 252
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 3 Kalber Uber 8, aber hdchstens 12 Monate alt. 8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fiir Land-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft. wirtschaft und Forsten.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema 5 bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne 9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
veroffentlicht. Innereien. Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens ,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von 3 000 Legehennen. angegeben.
Tieren inlandischer und ausléndischer Herkunft. 7 2009 Geflugelschlachtungen in Gefliigelschlachtereien mit ei-
2 Hochstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah- ner Schlachtkapazitat von mindestens 2 000 Tieren im Monat,
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt ab 2010 alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-
vergleichbar. recht im Besitz einer Zulassung sind.
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2015 2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mai Juni Mérz April Mai Juni
Gewerbeanzeigen '
Gewerbeanmeldungen 2 ............ooiiieiiiiiee 1000 10,2r 9,7r 9,6 9,6 8,8 10,1 9,5 8,8
Gewerbeabmeldungen * 1000 9,2r 8,6r 8,6 7,6 71 8,9 7.6 71

Produzierendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden *

Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten Anzahl 3911 3965 4005 4021
Beschaftigte 1000 1135 1153 1176 1169
davon
Vorleistungsguterproduzenten 1000 388 392 408 405
Investitionsguterproduzenten .. 1000 542 551 554 552
Gebrauchsguterproduzenten .. 1000 36 37 38 38
Verbrauchsguterproduzenten . 1000 166 171 174 172
Energie ..o, 1000 2 2 2 2
Geleistete Arbeitsstunden 1000 146 141 147575 148923 155174
Bruttoentgelte Mill. € 4885 5083 5286 5326

Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ... Mill. € 27 327 27 292 29 463 30162

davon
Vorleistungsguterproduzenten ...
Investitionsguterproduzenten ..
Gebrauchsguterproduzenten
Verbrauchsguterproduzenten .
Energie

darunter Auslandsumsatz ..

Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden (2010 2 100) *

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

Mill. € 7416 7463 8 094 8480
Mill. € 15 358 15807 16619 16802

Mill. € 3 221 3238 3403 3487

Mill. € 14717 14991 16119 16 432

von Steinen und Erden ..... % 112,8 114,7 119,1 123,1
Bergbau und Gewinnung von o % 91,2 101,3 92,5 109,1
Verarbeitendes Gewerbe .......... . % 112,9 114,8 119,2 123,1
Vorleistungsguterproduzenten . % 109,8 112,7 119,1 125,5
Investitionsguterproduzenten ... % 116,5 117,5 121,7 124,3
Gebrauchsgiterproduzenten % . . . .
Verbrauchsguterproduzenten % 108,0 110,2 111,6 114,9

ENEIQIE ...ooiiiiii %

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2010 2 100) #

Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt .................cc..cccoccco...... % 118,3 123,56 131,4 132,0
Inland % 110,0 114,9 119,8 115,56
Ausland % 1237 129,0 138,9 142,6
VorleistungsgUterproduzenten % 114,1 116,6 128,1 130,6
Investitionsguterproduzenten % 120,6 127,4 134,1 134,1
Gebrauchsguterproduzenten .. % 100,8 100,9 108,7 107,7
VerbrauchsgUterproduzenten % 116,8 114,6 117,4 1137
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Ohne Reisegewerbe.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand-
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen
veroffentlicht. insgesamt.

3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um-
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen
insgesamt.
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4022 4059 4 056 4054 4052
1172 1201 1208 1206 1207

408 419 420 422 423
551 566 567 569 568

38 38 38 38 38
174 176 175 175 176

2 2 2 2 2
142792 158895 153232 145894 155259
5685 5198 5558 5780 5932
30 051 31468 30 326 29738 31976

8335 8 704 8371 8437 8993
16919 17858 17272 16528 18020

3475 3533 3320 3410 3489

16612 17167 16 590 16336 17569

122,0 127,2 120,7 118,2 128,3
103,1 82,0 102,0 104,0 109,6
122,0 127,4 120,8 118,3 128,4
121,0 127,6 123,0 123,56 129,0
126,0 131,9 123,4 118,56 132,3

112,3 112,9 109,8 112,4 117,4

4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
sich durch spétere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebs-
meldungen sind die Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den
vorhergehenden Zeitrdumen nicht vergleichbar.

5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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Bezeichnung

Baugewerbe '
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefoau 2
Tatige Personen im Bauhauptgewerbe ® ............................

Geleistete Arbeitsstunden ...
dav. fir Wohnungsbauten ...
gewerblichen und industriellen Bau
Verkehrs- und 6ffentliche Bauten ...
Entgelte
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer)
dav. Wohnungsbau ...
gewerblicher und industrieller Bau ..
offentlicher und Verkehrsbau

Messzahlen (2010 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. .........
davon Wohnungsbau T
gewerblicher und industrieller Bau ..
offentlicher und Verkehrsbau
darunter StraBenbau ...........cccociiiiii
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe °
Tatige Personen im Ausbaugewerbe ...
Geleistete Arbeitsstunden ....
Entgelte
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ..................
Energie- und Wasserversorgung
Betriebe
Beschaftigte ...........
Geleistete Arbeitsstunden ©
Bruttolohn- und -gehaltssumme ............ccoooioiiiiiiiiiiic
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ” ..
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung 7 ...
dar. in Kraft-Warme-Kopplung ...........cocooeiiiiiiiiii
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung 7 ..
Handwerk (Messzahlen) ®
Beschaftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100) .......
Umsatz ° (VjD 2009 2 100) (ohne Umsatzsteuer)

Bautétigkeit und Wohnungswesen

Baugenehmigungen *°

Wohngebéude ' (nur Neu- und Wiederaufbau) ....................
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ...
Umbauter Raum
Veranschlagte Baukosten .........................
Wohnflache ...

Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau)
Umbauter Raum
Veranschlagte Baukosten
Nutzflache

Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen)

Wohnraume '? insgesamt (alle BaumaBnahmen) ..................

Handel und Gastgewerbe
AuBenhandel

Einfuhr insgesamt (Generalhandel) '
darunter Guter der Ernahrungswirtschaft
Guter der gewerblichen Wirtschaft

davon Rohstoffe
Halbwaren
Fertigwaren ...
davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse ........c.cccooeiviiiieiinnn

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter gewerbe.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema

Einheit

1000

1000
1000
1000
1000

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

1000
1000
Mill. €
Mill. €

Anzahl
Anzahl
1000
Mill. Euro
Mill. kwh
Mill. kwh
Mill. kwh
Mill. KWh

Messzahl
Messzahl

Anzahl
Anzahl
1000 m3
Mill. €
1000 m2
Anzahl
1000 m3
Mill. €
1000 m?
Anzahl
Anzahl

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

2015 2016 2017
Monatsdurchschnitt
81 83
7 840 8081
2377 2420
2699 2713
2764 2947
251,6 260,4
11253 12057
316,2 329,0
462,2 476,9
360,9 399,8
1324 145,6
154,9 166,4
127,2 139,17
123,3 138,9
125,9 165,6
61 63
18739 19032
4829 506,5
1896,1 19788
257 275 278
29461 29483 30352
3560 3592 3591
130 133 138
4919,6 45412 45541
46541 43039 43328
467,6 543,9 594,1
10375 11231 11298
2116 2237 2070
1852 1920 1778
2771 3117 2872
898 1057 1123
483 548 553
648 670 661
4020 4112 3965
614 675 762
590 609 658
5138 6212 6248
21200 23786 23698
2015 2016 2017 '@
Monatsdurchschnitt
13438,0 138332 14980,1
7404 758,0 813,7
12022,0 12258,4 13292,0
1009,9 8738 933,4
516,3 485,8 555,4
10495,8 10898,8 11803,1
827,2 819,6 937,7
9668,5 10079,2 10865,4

5 Ergebnisse aus der vierteljghrlichen Erhebung im Ausbau-

8 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008

tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da

2017
Mai Juni
88 88
9951 9374
3038 2841
3212 2993
3700 3540
295,8 291,4
14329 1428,6
390,2 386,5
564,9 564,3
47 738,0 4778
172,0 180,5
189,5 211,1
163,0 145,0
170,5 199,5
198,6 239,6
65
19618
533,5
1898,8
278 278
30 259 30 264
3781 3354
135 137
5116,8 45157
4.880,2 4299,3
493,8 360,2
885,4 594,3
103,1
122,3
2765 2402
2410 2035
3577 3477
1247 1248
631 616
723 728
3541 6478
571 1174
537 907
6615 7221
26 632 26 663
2017 ®
Dez. Januar
14 4651 15463,8
800,1 768,7
125482 13536,3
1116,1 11071
543,6 532,6
108885 11896,7
7735 1023,0
101150 10873,6

Marz

88

7783
2519
2749
2515

254,0
1060,2
303,0
468,2
289,0

218,1
229,8
191,9
239,4
301,7

63
18212
512
1585

277

30 532
3769
132
3843,0
36488
737,0
15421

2491
2175
3371
1233
586
668
5379
896
740
6289
24 431

Februar

146551
7359
12783,9
1164,6
504,8
111145
951,9
10162,7

11 Einschl. Wohnheime.
12 Wohnraume mit jeweils mindestens 6 m2 Wohnflache sowie

6 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.
veroffentlicht. 7 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.

abgeschlossene Kuchen.

2018

April Mai
91 91
9772 9731
3056 3004
3158 3097
3558 3630
300,3 315,9
1318,5 1496,6
373,3 419,5
5271 594,7
418,0 482,4
178,2 176,5
193,5 198,0
160,9 142,4
187,2 200,1
244,4 243,4
277 277
30537 30 496
3656 3388
166 141
3208,3 2826,3
3053,8 2693,1
531,7 405,0
814,6 693,0
2478 2445
2074 2092
3547 3616
1311 1289
624 627
755 708
5916 4 459
1364 887
835 719
7212 7165
27 201 25957

2018 "®

Marz April
15636,1 154237
768,2 764,0
136486 134762
1076,4 1063,0
532,2 524,6
12040,0 118885
992,3 1003,3
11047,7 108852

Juni

92

10141
3129
3194
3818

3113
1628,9
4377
640,8
550,4

196,7
209,3
190,1
195,7
197,4

276

30 487
3671
141

2286
1971
3104
1132
542
748
4325
888
677
5633
22744

Mai

15162,2
771,0
13215,2
1154,0
523,0
115382
996,7
105415

13 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend

(WZ 2008). eine vierteljahrliche Erhebung.
Ergebnisse aus dem Monatsbericht im Bauhauptgewerbe. 9 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehdrige. Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.

Einschl. landwirtschaftlicher Bau.

10 Die Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diese keine Tekturen

(nachtragliche Baugenehmigungséanderungen) enthalten.

korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.
14 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter 2 aus
* Europa®

* dar. aus EU-Landern® insgesamt ..............

dar. aus Belgien
Bulgarien
Déanemark ..
Finnland .
Frankreich ..
Griechenland

Luxemburg ...
Niederlande ..
Osterreich ..

Portugal ..
Ruméanien ..
Schweden
Slowakei
Slowenien
Spanien

Tschechische Republik
Ungarn

Vereinigtes Konigreich ...
Russische Foderation ...

* Afrika® ...

dar. aus Stdafrika ...,
* Amerika

darunter aus den USA
* Asien®

darunter aus der Volksrepublik China ....
Japan

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ..........
darunter Guter der Ernahrungswirtschaft ...........

Guter der gewerblichen Wirtschaft
davon Rohstoffe ....
Halbwaren ..
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse
darunter 2 nach
* Europa®

* dar. in EU-Lander* insgesamt ..................

dar. nach Belgien
Bulgarien .
Déanemark
Finnland
Frankreich ...
Griechenland
Irland ...
Italien ...
Luxemburg ...
Niederlande ...
Osterreich ...

Portugal
Ruménien
Schweden
Slowakei ..
Slowenien
Spanien
Tschechische Republik
ungarm ..o,
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation

* Afrika® ...
dar. nach Sudafrika ..
* Amerika ..
darunter in die US,
* Asien®
darunter in die Volksrepublik China
nach Japan ..................

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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Bayerischer Zahlenspiegel 551
2015 2016 20171 2017" 2018 "
Einheit
Monatsdurchschnitt Dez. Januar  Februar Marz April Mai
............ Mill.€ 92476 97359 104539 101833 10542,1 10356,9 11279,7 110530 108134
------------ Mil.€ 80188 85016 92361 89819 92327 9126,1 99551 97914 95126
Mill. € 298,4 326,8 B57A5 305,6 342,6 359,6 363,3 370,1 354,6
Mill. € 38,2 448 54,2 54,9 69,5 61,6 69,9 60,1 59,1
Mill. € 58,5 60,4 69,4 68,0 71,3 66,0 72,1 71,8 65,4
Mill. € 40,7 41,4 46,1 36,5 44,8 44,0 49,4 47,7 471
Mill. € 525,4 545,4 632,7 616,6 727,7 7149 699,7 693,1 7417
Mill. € 32,1 34,8 36,8 34,8 34,7 33,9 40,4 46,3 38,5
Mill. € 108,0 99,9 121,6 122,8 150,1 76,1 95,7 111,3 86,7
Mill. € 876,5 927,0 996,0 979,8 974,7 9953 10731 10132 10400
Mill. € 24,2 23,9 23,6 22,0 30,8 29,7 29,0 30,8 27,5
Mill. € 711,4 755,4 781,7 799,0 759,6 717,0 8522 850,1 813,7
Mill. € 1236,1 12645 13599 12228 12705 12976 13935 14702 13445
Mill. € 729,4 803,4 910,3 1060,4 948,6 919,0 992,8 929,1 928,3
Mill. € 751 78,4 90,4 86,4 118,7 114,6 127,7 117,6 1083,7
Mill. € 236,1 246,5 298,7 276,2 3192 318,3 349,7 340,5 306,6
Mill. € 103,2 112,4 124,3 119,7 1231 1271 129,5 145,0 132,4
Mill. € 286,8 345,4 334,4 262,7 285,4 3321 378,9 311,9 310,2
Mill. € 85,9 92,4 107,3 107,5 107,7 106,7 115,0 109,4 1083,0
Mill. € 3491 339,6 330,8 349,0 286,8 341,0 392,8 372,4 327,5
Mill. € 9569 1096,7 12038 12233 12573 11450 12898 12367 11951
Mill. € 709,8 712,6 760,3 664,0 7792 825,8 912,8 891,5 912,8
Mill. € 4641 469,3 507,8 4927 4443 406,2 4246 472,9 4545
............... Mill. € 462,3 416,6 333,5 355,6 412,0 356,5 381,1 382,8 420,4
Mill. € 264,9 201,9 303,8 416,0 307,9 378,4 299,3 256,2 280,6
............... Mill. € 38,4 47,4 71,0 64,6 359 243 33,1 32,5 21,2
Mill. € 11696 11474 11465 10019 10200 883,2 972,0 953,7 1027,7
Mill. € 1005,7 970,7 969,1 8443 825,8 724,6 750,0 792,7 864,3
Mill.€ 27454 27360 30628 28540 35662 3008,7 30543 31243 30103
Mill. € 1230,7 11901 1272,7 11853 16210 12032 12551 12419 12119
Mill. € 240,4 274,4 278,7 278,1 2834 285,5 296,3 290,1 290,1
Mill. € 10,4 11,9 131 9,9 27,6 27,8 30,9 36,5 30,3
............. Mill. € 149108 15236,0 16009,2 14889,6 155745 153042 169456 167186 160117
............... Mill. € 726,6 732,4 783,1 734,4 781,4 697,0 824,5 764,4 767,4
Mill. € 13807,4 14120,8 14850,2 13614,7 14230,7 14058,6 15521,7 153804 146747
Mill. € 81,7 76,2 79,5 70,6 80,5 75,0 78,5 83,6 81,6
Mill. € 529,1 520,1 601,9 558,4 606,7 597,0 603,2 600,2 648,2
Mill. € 13196,7 135246 14168,7 129857 135436 13386,6 14840,1 146966 139449
Mill. € 1035,1 1039,1 11194 9634 11989 11344 12152 1190,8 11804
Mill. € 12161,6 124854 130493 12022,3 123446 122522 136248 135057 127645
............ MilL€ 93423 97714 102033 94334 100755 99162 10918,1 10736,6 10494,0
------------- Mill.€ 82456 86244 90013 84059 89762 87736 96564 94617 92395
Mill. € 406,9 429,3 455,9 433,7 441,4 455,4 498,8 465,1 456,6
Mill. € 37,4 37,5 441 43,5 411 47,2 51,0 45,5 44,4
Mill. € 120,9 125,0 130,4 115,3 146,6 128,9 146,3 133,0 17,4
Mill. € 101,5 103,7 111,6 80,2 103,6 101,0 116,6 122,9 111,3
Mill. € 10165 10536 10929 10952 10939 10586 11730 11711 10757
Mill. € 42,6 44,4 45,7 451 43,9 46,4 48,4 43,9 45,0
Mill. € 58,9 59,6 64,0 64,3 63,4 70,5 54,3 52,1 59,2
Mill. € 906,1 9812 10545 10168 10149 10129 11749 11170 11383
Mill. € 39,6 44,4 50,1 54,4 49,8 48,6 57,1 60,5 52,4
Mill. € 508,6 528,2 542,0 550,2 551,2 531,7 608,5 571,8 587,6
Mill. € 11538 12179 12635 12013 12164 11584 12884 13113 12401
Mill. € 494,8 537,0 584,4 569,1 619,7 587,8 650,0 623,9 608,9
Mill. € 96,5 105,8 109,3 100,0 124,9 99,9 11,2 116,7 1171
Mill. € 188 183,6 211,2 192,2 224,4 223,3 2445 2221 221,4
Mill. € 297,5 308,9 300,9 253,0 286,9 2819 313,6 293,7 288,7
Mill. € 177,4 183,2 197,6 166,3 1712 191,8 230,6 207,3 215,8
Mill. € 60,8 65,8 79,2 72,5 76,0 80,4 79,7 81,8 85,5
Mill. € 420,7 459,7 520,4 503,7 537,7 5147 521,3 5475 531,2
Mill. € 498,7 528,8 542,4 4775 538,4 542,0 578,5 591,6 589,0
Mill. € 261,4 277,3 317,6 265,7 326,6 333,4 329,1 3446 3281
Mill. € 12898 12436 11613 985,1 1199,0 11424 12308 11962 11941
Mill. € 210,1 218,0 259,7 2117 219,5 2542 277,8 270,8 282,9
Mill. € 236,3 217,2 222,0 205,1 162,4 162,2 196,3 205,9 223,7
Mill. € 95,0 81,0 85,9 72,5 63,9 53,0 69,5 73,3 96,6
Mill.€ 24113 22223 23599 20542 21423 21639 24338 24518 21864
Mill. € 18972 17117 17916 15046 16116 16080 18309 1846,0 16365
Mill.€ 27796 28760 30762 3061,7 30650 29222 32578 31489 29509
Mill. € 12025 12487 13350 1339,7 13859 12890 14490 14353 13665
Mill. € 276,2 301,9 311,9 298,3 33515 318,7 354,3 322,2 248,7
Mill. € 139,9 147,6 135,1 135,2 129,3 139,6 139,6 175,5 156,6

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht

ermittelte Lander und Gebiete.

3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011

Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien,

Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28.
5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Intrahandelsergebnis®.
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Bezeichnung

GroBhandel (2015 2 100) >3
Index der GroBhandelsumséatze nominal ..
Index der GroBhandelsumsétze real * ...

Index der Beschéftigten im GroBhandel ..................

Einzelhandel (2015 2 100) % °
Index der Einzelhandelsumsatze nominal
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art © ..

Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getréanken
und Tabakwaren ® ...
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,

orthopéadischen und kosmetischen Artikeln ©
Sonstiger Facheinzelhandel ©....................
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) ..
Index der Einzelhandelsumsétze real * ...
Index der Beschaéftigten im Einzelhandel
Kfz-Handel (2015 2 100) 7
Index der Umsatze im Kfz-Handel nominal
Index der Umsétze im Kfz-Handel real * ...
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ........

Gastgewerbe (2015 2 100) 2

Index der Gastgewerbeumsatze nominal ...............
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis

Sonstiges Beherbergungsgewerbe
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen
Sonstiges Gaststattengewerbe
Kantinen und Caterer .....................

Index der Gastgewerbeumséatze real * ...............
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ..............

Fremdenverkehr ®
Gasteankinfte
darunter Auslandsgéste .
Gastelbernachtungen

darunter Auslandsgaste ...........cccoeiiiiiiiiiiin

Verkehr
StraBenverkehr

Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt ¥
darunter Kraftrader " ...............cooo

2015 2016 2017

Einheit

Monatsdurchschnitt
...... % 100,0 100,5 109,6
% 100,0 101,0 107,6
........................ % 100,0 101,6 1032
% 100,0 107,1 1136
% 100,0 102,1 109,2
.................... % 100,0 104,6 108,4
.................... % 100,0 105,6 109,4
% 100,0 103,5 106,0
% 100,0 126,4 139,7
% 100,0 106,5 111,1
% 100,0 101,2 103,5
% 100,0 105,7 112,1
% 100,0 104,6 109,6
% 100,0 102,2 105,5
------------------------ % 100,0 103,5 108,3
% 100,0 104,3 105,3
% 100,0 210,4 200,3
% 100,0 102,3 111,6
% 100,0 102,2 110,9
% 100,0 103,5 106,3
.................... % 100,0 101,3 103,9
......................... % 100,0 101,1 102,9

1000 2850 2884 3107
1000 711 696 782
1000 7342 7 409 7 864

......................... 1000 1463 1422 1594

................... Anzahl 60725 64910 68008
.................... Anzahl 3377 4002 3104

Personenkraftwagen und sonstige ,M1”-Fahrzeuge ...... Anzahl 51721 55045 58414

Lastkraftwagen
Zugmaschinen

Anzahl 3820 4112 4574
Anzahl 1442 1364 1519

sonstige Kraftfahrzeuge ... Anzahl 245 257 276
Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse)™ ......... 1000 106408 110936 110314

davon o6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen .
private Unternehmen ..........ccccoocoiiiiiinn
StraBenverkehrsunfalle insgesamt ' .................
davon Unfélle mit Personenschaden ....................
mit nur Sachschaden ......................

Getotete Personen ™ ................

Verletzte Personen ...

Luftverkehr Fluggaste
Flughafen Mdnchen Ankunft
Abgang
Flughafen Ndrmnberg Ankunft ....
Abgang
Flughafen Memmingen Ankunft ..

Abgang ....

Eisenbahnverkehr *
Guterempfang
Guterversand
Binnenschifffahrt
Guterempfang insgesamt ..
davon auf dem Main ...
auf der Donau ...
Guterversand insgesamt
davon auf dem Main

auf der DONaU .........ccocoveiviiiicien

* Diese Positionen werden von allen Statistischen

-

Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht..

Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel,
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rlckkorrektur
Uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur
liber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend
korrigiert.

1000 91908 94728 94443

......................... 1000 14501 16208 15871
.................... Anzahl 32594 33175 33746
........................ Anzahl 4 486 4 542 4428
......................... Anzahl 28108 28633 29318

Anzahl 51 51 51

......................... Anzahl 5930 5980 5805

1000 1706 1761 1861
1000 1699 1752 1850

1000 140 144 174
1000 140 144 173
1000 36 42 50
1000 36 41 49

1000t 2387 2432 2281
1000t 2052 2025 1872

1000t 361 356 389
1000t 190 187 203
1000t 171 169 187
1000t 254 242 269
1000t 154 164 180
......................... 1000t 100 78 89

2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-
den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in
einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer
Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fir die
weiteren Unternehmen) ermittelt.

EinschlieBlich Handelsvermittlung.

Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe und GroBhandel in
Preisen von 2010.

EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

AW

oo,

2017 2018"

Mai Juni Marz April Mai Juni

112,1 111,9 117,4 112,9 113,0
110,4 110,1 114,6 109,6 108,9
102,7 102,8 104,3 104,5 104,6

112,6 107,7 118,1 112,2 111,4 114,8
108,9 107,2 119,2 106,8 110,6 115,9

115,6 112,6 114,2 110,7 1139 120,3

111,3 105,4 115,5 109,3 107,7 110,8
111,2 104,2 108,7 110,4 106,5 107,2
128,6 121,3 139,6 129,5 127,7 133,1
110,0 105,8 114,1 108,1 107,2 110,6
102,9 102,9 103,2 103,5 103,3 103,4

124,3 119,0 125,6 125,5 120,9
121,7 116,4 121,9 121,6 117,0
104,8 104,8 106,7 106,8 106,7

114,0 113,9 100,3 106,9 118,0 121,1
1125 110,1 94,2 98,0 114,0 1180
207,5 206,2 206,6 206,2 205,7 2194
117,0 119,5 105,9 116,9 124,7 1252
115,5 118,4 103,8 115,0 123,3 123,4
1133 101,8 111,5 107,3 106,1 117,5
109,8 109,3 95,0 100,9 111,1 114,3
104,0 106,3 100,8 104,0 106,6 108,0

3319 3638 2772 2905 3558 3770

797 860 650 716 824 940
8 045 9 247 6779 7057 8982 9298
1588 1694 1351 1480 1701 1861

79043 75080 86679 78402 73770 83040
4759 4439 6875 7023 50832 4708
66900 63750 72211 64386 62258 70967
5285 5073 5521 4630 4633 5073
1670 1405 1660 1886 1448 1762
323 277 294 327 277 420

330086 340 551
282086 291796
48000 48754

37630 34717 32572 34750 33878
5545 5803 3227 4 894 4787
32085 28914 20345 20856 29091
56 52 36 73 41

7 086 7 348 4 441 6314 6022

1974 2054 1809 1929 2010
1961 2021 1863 1865 2064

177 204 147 166 196
181 211 161 162 214
50 50 51 61 65
50 49 54 61 67
2543 2324
2115 1920
466 523 383 166 416
269 272 213 104 229
197 251 170 62 187
317 375 242 93 298
231 201 185 79 235
86 174 57 14 63

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
8 Abschneidegrenze fir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 Einschl. Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kfz.
11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.
12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse
des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
14 Ohne Berlcksichtigung der Nachkorrekturen.
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Bezeichnung

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen # 3
Kredite an Nichtbanken insgesamt ...........cccooviiiiiiiicii
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken® ............................
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ....................
Unternehmen und Privatpersonen ° ..
offentliche Haushalte ©
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ”
Unternehmen und Privatpersonen
offentliche Haushalte © ................
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt &
Unternehmen und Privatpersonen °
offentliche Haushalte ©
Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende) ...
davon Sicht- und Termineinlagen '°
von Unternehmen und Privatpersonen® ..................

von offentlichen Haushalten ® .............

Spareinlagen ...
darunter bei Sparkassen

bei Kreditbanken ...............ccooo..e.

Zahlungsschwierigkeiten

*  Insolvenzen insgesamt

darunter mangels Masse abgelehnt .

* davon Unternehmen
darunter mangels Masse abgelehnt ...

* Verbraucher ...,

darunter mangels Masse abgelehnt ...

* ehemals selbstandig Tatige ...................

darunter mangels Masse abgelehnt ....

darunter mangels Masse abgelehnt

*  Voraussichtliche Forderungen insgesamt ...
davon Unternehmen
Verbraucher

ehemals selbstandig Tatige ...

sonstige natirliche Personen "', Nachlasse

Offentliche Sozialleistungen
(Daten der Bundesanstalt fur Arbeit)

sonstige nattrliche Personen "', Nachlasse

Arbeitslosenversicherung (SGB Ill — Arbeitsférderung —)

Empfénger von Arbeitslosengeld | ....

Ausgaben fur Arbeitslosengeld | "2 ...................

Grundsicherung fur Arbeitsuchende (SGB Il) 3
Bedarfsgemeinschaften
Personen in Bedarfsgemeinschaften ...
darunter erwerbsfahige Leistungsberechtigte

nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte

Steuern

“

Gemeinschaftsteuern ...

davon Steuern vom Einkommen
davon Lohnsteuer
veranlagte Einkommensteuer

nicht veranlagte Steuern vom Ertrag

Abgeltungsteuer
Korperschaftsteuer ..
Steuern vom Umsatz ™ ...................
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) ..
Einfuhrumsatzsteuer ............
Bundessteuern *.............
darunter Verbrauchsteuern ........
darunter Mineralélsteuer
Solidaritatszuschlag ...
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer....
Grunderwerbsteuer
Biersteuer

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern
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tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an auslandischen &ffentli-
chen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléndischen 6ffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

Bayerischer Zahlenspiegel 553
2015 2016 2017 2017 2018
Einheit
Monatsdurchschnitt' Mai Juni Mérz April Mai
Mill.€ 480758 500590 520930 520556 534 091
Mill. € 423243 440184 454163 454161 462 966
Mill. € 51091 49746 51043 51845 55 311
Mill. € 46 695 46 500 47 674 48 263 51990
................. Mill. € 4397 3246 3369 3582 3321
Mill. € 61419 65747 68797 69 186 71043
° Mill. € 59 465 64 061 67 117 67 477 69 561
Mill. € 1954 1686 1681 1709 1482
................. Mill.€ 368248 385097 401090 399625 407 737
Mill. € 335294 353193 371229 369619 379275
................ Mill. € 32955 31904 29861 29 906 28 462
Mill. € 582467 610894 640191 638304 651159
Mill. € 462238 491875 521485 519586 532 666
Mill. € 431304 456986 485 300 481286 497 368
.................. Mill. € 30935 34 889 36 185 38 300 35298
Mill.€ 120229 119020 118707 118718 118 493
Mill. € 47043 46068 45401 45 441 45 055
....................... Mill. € 26967 26139 25823 25 871 25730
Anzahl 1214 1160 1057 1201 1062 1140 991 1075
Anzahl 102 93 85 94 101 87 86 93
Anzahl 266 228 213 219 251 235 217 218
Anzahl 71 67 58 65 77 62 60 65
Anzahl 674 654 585 685 579 578 497 581
Anzahl 1 2 1 8 = = 3 3
.................. Anzahl 226 238 215 249 192 268 226 220
Anzahl 16 14 15 12 12 16 16 15
................. Anzahl 48 40 44 48 40 59 51 56
Anzahl 14 10 11 14 12 9 7 10
1000€ 295993 209782 240337 225525 249673 258292 251436 466 326
1000€ 192203 126560 154838 145756 170294 150 036 175591 385730
1000€ 34902 35812 28346 36649 28843 29 541 23867 28065
1000€ 51312 40025 35703 34851 43693 71586 40382 48918
1000€ 17 576 7385 21450 8 268 6843 7130 11 596 3613
............ 1000 127,9 121,5 114,9 105,4 102,9 1241 107,0 99,6
.................. Mill. € 151,9 197,6 192,7 185,5 178,56 2457 2115 178,8
1000 235,3r 243,0 246,5 251,0 249,4 238,9 236,7
1000 440,9r 4541 468,1 4747 473,2 459,4 455,6
1000 299,8r 310,4 319,6 325,9 3242 311,0 308,1
1000 113,6r 116,6 1249 1255 1259 1243 123,4
,,,,,,,,,,,,,,,,,, Mill. € . . . . . . .
Mill. € 5226,6 55379 58717 43720 90626 92421 4979,4
Mill. € 34378 35699 37668 38228 39232 36028 38753 39789
Mill. € 881,1 9772 10773 1605 29273 3289,7 359,7 1771
Mill. € 395,5 446,3 488,5 532,3 519,7 570,9 462,2 666,5
Mill. € 110,7 78,2 81,2 57,9 50,7 93,7 71,3 46,7
Mill. € 401,5 466,3 4579 -2015 16417 1685,0 210,9 208,0
Mill. € . . . . . . . .
Mill. € 21100 23068 23677 24809 21125 156612 195634 25691
Mill. € . . . .
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. € . . . . . . . .
Mill. € 302,0 332,5 310,4 319,3 344,4 366,0 297,8 320,6
Mill. € 130,8 143,6 120,2 115,2 138,2 115,4 112,5 121,8
Mill. € 130,9 148,3 148,8 159,7 154,9 1829 149,8 144,8
........................ Mill. € 13,1 12,9 12,7 121 14,2 10,6 11,8 13,8

8 Laufzeiten tber 5 Jahre.
9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.
10 Einschl. Sparbriefe.
11 Nachweis erst ab 2002 maglich.
12 ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher
Weiterbildung.

13 Daten nach Revision und Wartezeit von drei Monaten.

Jc Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.
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2015 2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mai Juni Mérz April Mai Juni

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "% 2 Mill. € 888,0 9580  976,0 . 3159,4 29585

darunter Grundsteuer A ... Mill. € 71 7,0 7.2 . 24,8 20,2

Grundsteuer B Mill. € 139,6 143,2 146,5 . 516,5 407,6
Gewerbesteuer (brutto) . Mill.€ 736,9 803,1 817,4 . 26015 24993
Steuereinnahmen des Bundes ™ ... . Mil.e . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen . Mill.€ 20748 22050 23422 14460 38083 38754 19742 18003 45157
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ ... Mil.€ . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage “© .................... Mill. € 27,8 29,6 333 0,0 0,0 0,0 97,5 0,0 0,0
Steuereinnahmen des Landes ™ ..........cocvviiiiiioiie Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 45 . Mil.€ 20382 21948 23174 13253 38083 38754 19742 16646 45157
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ... Mill. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage * & 7 ... Mill.€ 104,4 1114 1241 18,2 0,0 39 3432 18,6 0,1
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 2> % ............... .. Mil.e 14015 14844 1560,1 5002,3 3001,0 . .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + 8 ... Mill. € 579,6 6085 6572 4350 9662 9754 5740 4547 9897
Anteil an den Steuern vom Umsatz # ........................ Mill. € 63,5 64,8 81,9 . 250,5 -55 . .
Gewerbesteuer (Netto) ™9 ..., Mill. € 603,3 6625  660,7 . 21683 25484
Verdienste 2016 2017 2016 2017 2018
*  Bruttomonatsverdienste " der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 2.Vj. Vi 2V 3V 4V 1.Vie 2.V
Arbeitnehmer " im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich € 4 343 3878 3878 3951 3946 3984 3999

mannlich € 4618 4095 4087 4167 4162 4202 4217

weiblich € 3663 3338 3361 3415 3411 3441 3464

Leistungsgruppe 1'% ... € 8349 7013 7097 7224 7232 7286 7259

Leistungsgruppe 2'2 ... € 5128 ... 4544 4561 4642 4644 4666 4708

Leistungsgruppe 3'2 ... € 3426 3154 3137 3214 3217 3239 3238

Leistungsgruppe 4™ ... € 2801 2605 2610 2 666 2 669 2697 2 664

Leistungsgruppe 5" € 2292 2188 2220 2263 2259 2298 2271

Produzierendes Gewerbe € 4575 4021 4054 4160 4157 4 205 4152
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3655 3342 3401 3434 3502 3463 3428
Verarbeitendes Gewerbe € 4776 4157 4224 4303 4293 4 350 4323
ENergieversorgung ..........c.ccoviciiiiiiiiiciiccce e € 5154 4543 4819 4825 4779 4822 4853
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... € 3491 3241 3360 3384 3380 3410 3400
Baugewerbe € 3480 3293 3090 3399 3 446 3435 3258

Dienstleistungsbereich ... € 4181 3778 3764 3818 3813 3843 3897
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 4085 3661 3570 3626 3660 3673 3797
Verkehr und Lagerei . € 3219 2990 2984 3036 3058 3094 3068
Gastgewerbe ............ € 2481 2 367 2 391 2435 2439 2474 2 465
Information und Kommunikation ... € 5786 5107 5028 5095 5073 5091 5161
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 5813 4830 5140 5149 5181 5278 5422
Grundstiicks- und Wohnungswesen ..o, € 4798 4222 4351 4393 4417 4475 4462
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 5 489 4741 4727 4781 4799 4828 4920
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen € 2700 2568 2664 2673 2643 2652 2 669
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung € 3810 3583 3649 3746 3705 3705 3712
Erziehung und Unterricht ... € 4 564 4319 4082 4225 4149 4171 4299
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3916 3628 3756 3812 3832 3853 3778
Kunst, Unterhaltung und Erholung ... . € / / / / / / / /
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..... TP € 4 065 3675 3649 3659 3648 3728 3818

2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
Preise Durchschnitt ** Juli Mai Juni Juli
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 105,8 106,6 107,0 107,6 109,4 109,5 111,5 111,7 111,9
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke % 109,6 110,7 112,3 113,1 116,1 115,6 119,3 119,7 118,4
Alkoholische Getranke und Tabakwaren ... % 108,0 110,3 113,6 116,6 119,5 120,4 123,4 124,0 124,0
Bekleidung und Schuhe ... % 106,2 107,9 109,4 110,2 112,0 105,6 114,4 111,5 103,7
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe . % 107,5 108,3 108,0 108,3 110,1 109,9 112,4 112,5 112,6
Maobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ... % 102,4 102,8 103,9 104,5 105,0 105,1 106,5 106,4 106,1
Gesundheitspflege ... % 98,7 100,7 103,1 104,4 106,3 106,6 107,3 107,3 107,5
Verkehr ... " % 108,2 108,2 106,2 105,2 108,2 107,8 111,4 1122 112,5
Nachrichtentbermittlung ...... . % 93,4 92,3 91,2 90,3 89,8 89,5 89,2 89,2 89,1
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 103,2 104,4 104,7 105,7 107,3 110,9 107,4 108,0 7113,0
Bildungswesen % 97,3 76,8 78,5 80,5 82,2 82,1 83,7 83,8 83,9
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen . % 105,2 108,1 111,0 112,9 114,5 114,6 117,2 117,4 117,5
Andere Waren und Dienstleistungen ......... % 104,2 106,1 107,6 109,7 109,5 109,9 110,7 110,6 110,8

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 103,6 104,9 106,2 107,6 108,6 110,1 109,8 110,1 1121

Nettokaltmiete % 104,0 105,6 107,2 108,9 110,8 110,9 112,8 1130 1131

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veréffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. #r Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen. Bayem in Zahlen 8|2018
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2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * August ~ Nov.  Februar  Mai

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2010 2 100)

Wohngebéaude insgesamt (reine Baukosten) .... % 107,8 110,0 111,6 1139 117,5 118,0 118,9 121,3 122,0

davon Rohbauarbeiten ...... % 107,9 109,8 110,8 112,9 116,7 117,1 118,3 120,7 121,3

Ausbauarbeiten % 107,7 110,3 1124 114,7 1182 1188 119,3 121,8 122,7

Schonheitsreparaturen in einer % 103,8 105,9 106,8 108,8 111,6 111,9 112,1 114,3 114,3

Burogebaude ... % 107,6 109,9 111,6 1138 117,6 1182 119,1 121,4 1222

Gewerbliche Betriebsgebaude % 107,6 109,7 111,2 1134 117,1 117,4 118,4 120,5 121,2

SHABENDAU ... % 107,8 109,2 109,2 110,0 112,7 1131 113,6 115,0 115,7

2017 2018
2Vj. 3Vj. 4 Vj. 1Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land € 223,59 234,86 23517 261,25 31507 297,21 294,15 37569 27562

Rohbauland ....... € 59,72 50,19 50,93 56,68 74,16 87,64 78,10 72,13 36,39

Sonstiges Bauland € 61,06 67,30 68,30 83,24 80,57 79,13 67,05 98,04 96,69

Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt ! Juli Mai Juni Juli

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 105,7 106,6 106,9 107,4 109,3 109,4 111,2 111,3 111,6
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getréanke . % 1104 111,5 112,3 1132 116,4 115,9 119,6 119,3 118,8
Alkoholische Getranke, Tabakwaren % 107,0 110,3 1134 116,0 1189 119,7 122,7 1235 123,7
Bekleidung und Schuhe % 104,4 105,5 106,3 107,0 108,5 103,3 110,8 108,2 101,8
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe % 107,5 108,4 108,0 107,9 109,6 109,5 111,5 111,6 111,7
Mabel, Leuchten, Gerate u. a. Haushaltszubehor % 102,1 102,5 1032 103,8 104,1 104,2 105,0 105,1 104,9
Gesundheitspflege % 99,4 101,4 103,4 105,1 107,0 107,2 108,4 108,4 108,5
Verkehr ..o % 107,5 107,3 105,5 104,6 107,6 107,1 110,8 1114 111,7
Nachrichtentbermittiung % 934 92,3 91,2 90,3 89,8 89,5 89,2 89,2 89,1
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 103,1 104,4 105,0 106,1 108,0 111,6 108,2 108,9 1138
Bildungswesen % 95,1 93,1 92,8 94,4 95,5 95,3 98,1 98,1 98,0
Beherbergungs- und Gaststéattendienstleistungen % 106,0 108,2 111,0 1132 115,5 116,0 117,8 118,3 118,3
Andere Waren und Dienstleistungen ..., % 104,3 106,1 107,2 109,2 109,2 109,6 1104 110,4 110,5

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise * (2010 2 100) % 105,9 103,6 100,9 97,8 101,5 99,8 104,5 105,0

Ausfuhrpreise * (2010 2 100) % 104,3 104,0 104,9 104,0 105,9 105,7 107,4 107,7

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabsatz); (2010 2 100) ..... % 106,9 105,8 103,9 102,1 104,8 104,7 107,3 107,6
VorleistungsgUterproduzenten ..o % 104,6 103,5 102,3 100,8 104,3 104,1 107,0 107,4
Investitionsguterproduzenten % 103,0 103,5 104,2 104,8 105,9 106,0 107,1 107,2
Konsumguterproduzenten zusammen % 108,4 109,0 108,1 108,8 111,8 112,3 112,6 112,8

Gebrauchsguterproduzenten ........ % 104,3 105,7 107,1 108,4 109,6 109,7 111,4 111,4
Verbrauchsguterproduzenten % 109,0 109,5 108,3 108,8 1121 112,7 112,8 1130
Energie ... % 112,0 108,5 102,6 96,6 99,9 98,9 104,1 104,8

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte 4 (2010 2 100) . % 120,7 111,1 106,9 106,6 115,1p 120,2 109,6p 110,5p
Pflanzliche Erzeugung ......... % 120,2 103,8 114,3 1172 114,1p 1234 1132p 112,6p
Tierische Erzeugung ..... % 121,1 115,9 102,1 99,7 115,8 1182 107,2p  109,1p

GroBhandelsverkaufspreise % 107,4 106,1 104,8 103,8 107,4 106,8 110,0 110,5

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ... % 111,5 111,8 112,9 114,4 116,5 116,7 117,6 118,6
festen Brennstoffen, Mineral6lerzeugnissen % 115,8 110,2 95,0 86,0 93,6 90,1 101,4 103,5

Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2 100) .....ovvuiiiiiie i % 104,4 105,0 105,3 105,9 107,9 107,7 109,9 109,7 109,7

darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ...................... % 107,2 108,3 108,8 109,4 111,9 111,6 114,5 114,5 1139

Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ... % 108,8 110,1 111,8 1134 1154 1152 118,3 118,5 118,3
Kraftfahrzeughandel % 101,8 102,1 103,0 104,1 105,5 105,6 106,8 106,8 107,3

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

Bayern in Zahlen 8|2018

1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).

2 Einschl. Mehrwertsteuer.

3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.

4 Ohne Mehrwertsteuer.
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1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (Naheres Statistischer Bericht A6501C).
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2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; ab Jan. 2007 nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten,

davor Betriebe von Unternehmen mit mehr als 20 Beschaftigten.
3 EinschlieBlich Energie.
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Veroffentlichungen des Landesamts im Juli 2018

Statistische Berichte

Berufliche Schulen, Berufsbildung
* Berufsbildung in Bayern

Stand: 31. Dezember 2016

Hochschulen, Hochschulfinanzen
* Gasthorer an den Hochschulen in Bayern

Wintersemester 2017/18

Bodennutzung und Anbau
* Bodennutzung der landwirtschaftlichen Betriebe

in Bayern 2016
Totalerhebung

Tierische Erzeugung

Tierische Erzeugnisse in Bayern 2017
Schlachtungen, Legehennenhaltung und Eiererzeugung
Erzeugung in Aquakulturbetrieben in Bayern 2017

Gewerbeanzeigen

Gewerbeanzeigen in Bayern im Mai 2018

Verarbeitendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Mai 2018

(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
Verarbeitendes Gewerbe in den Regierungsbezirken und
Regionen Bayerns 2017 (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden)

Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe in
Bayern im Mai 2018 (sowie Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden), Basisjahr 2010

Index des Auftragseingangs fir das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Mai 2018

Basisjahr 2010

Produktion des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern 2017
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)

Bauhauptgewerbe in Bayern im Mai 2018

Bautétigkeit

Baugenehmigungen in Bayern im Mai 2018

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel im
Mai 2018

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Kraftfahrzeug-
handel und GroBhandel im April 2018

Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Mai 2018

Tourismus in Bayern im Mai 2018

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Mai 2018

Publikationsservice

Das Bayerische Landesamt fur Statistik verdffentlicht jahrlich tber 400 Publikationen. Das aktuelle Veroffentlichungsverzeichnis

StraBen- und Schienenverkehr
 StraBenverkehrsunfalle in Bayern im April 2018

Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und Vorjahresmonats

Schiffsverkehr
* Binnenschifffahrt in Bayern im April 2018

Sozialhilfe und soziale Grundsicherung
 Sozialhilfe in Bayern 2017
Teil I: Ausgaben und Einnahmen

Asylbewerberleistungen
* Asylbewerber und Leistungen in Bayern
Stand: 31. Dezember 2017

Ausbildungsférderung
* Forderung nach dem Stipendienprogramm-Gesetz
(Deutschlandstipendium) in Bayern 2017

Steuern
* Einkommen der naturlichen Personen in Bayern 2014
Ergebnisse der Lohn- und Einkommensteuerstatstik

Preise- und Preisindizes
* Verbraucherpreisindex fur Bayern im Juni 2018
sowie Jahreswerte von 2015 bis 2017
mit tiefgegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen
» Verbraucherpreisindex fur Bayern
Monatliche Indexwerte von Januar 2013 bis Juni 2018
(mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)
» Verbraucherpreisindex fur Deutschland im Juni 2018
* Preisindizes fur Bauwerke in Bayern im Mai 2018

» Kaufwerte landwirtschaftlicher Grundstlicke in Bayern 2017

Abfallwirtschaft, Recycling
» Abfallwirtschaft in Bayern 2015
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Bibliothek

des Bayerischen Landesamts fur Statistik

Die Bibliothek des Bayerischen Landes-
amts flr Statistik ist eine der altesten und
groBten statistischen Spezialbibliotheken
in Deutschland mit einem Prasenzbestand
von derzeit mehr als 120 000 Banden und
120 laufenden Fachzeitschriften. Eine
besondere Spezialitat ist der reichhaltige
Altbestand aus dem 19. Jahrhundert —
eine Fundgrube statistischer Kostbar-
keiten.

Neben dieser historischen Statistik-
sammlung besitzt die Bibliothek die ein-
schlagigen Quellenwerke der amtlichen
Statistik des In- und Auslands, Statistiken
anderer nichtamtlicher Institutionen,

Literatur zu statistischen Methoden,
Standardwerke der Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften sowie die wichtigs-
ten Zeitschriften zur Informations- und
Kommunikationstechnik.

Online- und Karten-Kataloge sowie eine
kompetente Beratung durch die Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter der Bibliothek
erleichtern die Literaturrecherche. Jedes
Buch der Prasenzbibliothek ist sofort
verfugbar. Ein kleiner Lesesaal mit Kopier-
maoglichkeit bietet Platz zum Arbeiten.
Anfragen werden gerne per E-Mail,
Telefon, Fax oder Post entgegen-

genommen.

Bayerisches Landesamt fur Statistik — Bibliothek, St.-Martin-StraBe 47, 81541 Minchen
Offnungszeiten der Bibliothek: Montag bis Freitag 9:00-12:00 Uhr sowie nach Vereinbarung
Telefon 089 2119-3337 | Telefax 089 2119-3843 | bibliothek@statistik.bayern.de
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